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1  Innleiing 

 Kommunedirektøren si innleiing 
Stad kommune vart etablert 01.01.2020, og vi var klare for å finne form og retning på både samfunns- 
og tenesteutviklinga. 12. mars 2020 stengte landet ned på grunn av koronaviruset. Det seier seg sjølv at 
det har vore ein krevjande start på livet i den nye kommunen. Vi har likevel prøvd å få gjort det vi hadde 
planlagt, og i september 2020 vedtok kommunestyret samfunnsdelen som skal vere det overordna 
styringsdokumentet dei neste 12 åra. Dette var ein viktig milepæl for både kommuneorganisasjonen og 
samfunnet vårt. Handlingsprogrammet skal synleggjere korleis vi tenkjer å la desse overordna måla gi 
retning for handlingane våre i fireårsperioden. Målet med dokumentet er at det skal bli tydeleg for alle 
kva vi prioriterer, korleis vi skal arbeide og kva ressursar vi har tilgjengelege. 

Kommunelova er tydeleg i sitt formål i § 1-1 når det gjeld kva ein kommune skal ta ansvar for: 

«Formålet med loven er å fremme det kommunale og fylkeskommunale selvstyret og legge 
nødvendige rammer for det. Loven skal legge til rette for det lokale folkestyret og et sterkt og 
representativt lokaldemokrati med aktiv innbyggerdeltakelse. 
Loven skal legge til rette for at kommuner og fylkeskommuner kan yte tjenester og drive 
samfunnsutvikling til beste for innbyggerne. Loven skal også legge til rette for kommunenes og 
fylkeskommunenes utøvelse av offentlig myndighet. Videre skal loven bidra til at kommuner og 
fylkeskommuner er effektive, tillitsskapende og bærekraftige.» 

Lova er klar på at ein kommune har fire roller – yte tenester, drive samfunnsutvikling, utøve offentleg 
mynde og vere ein demokratisk arena. 

I Stad har vi bestemt at samskaping skal gjere det mogleg for oss å nå måla våre.  Samskapings-
kommunen blir forstått som ein kommune der politikarar og tilsette i størst mogleg grad finn løysingar 
saman med dei løysinga gjeld – enten det er enkeltpersonar, bygdelag, frivillige organisasjonar, 
næringsliv eller andre. Ei slik tilnærming til kommunen si rolle kan ikkje berre vedtakast, men må vekse 
fram og delast av aktørane i lokalsamfunnet. Politisk og administrativ leiing vil ha ei særleg viktig rolle i å 
drive fram eit slikt perspektiv. Ein føresetnad for dette er grunnleggjande tillit mellom dei to nivåa, og ei 
felles forståing av at innbyggjarar, næringsliv og frivillige organisasjonar er ansvarlege og aktive aktørar 
med ressursar, som ønskjer det beste for fellesskapet og den vidare utviklinga av lokalsamfunnet. For å 
kunne lukkast med å skape gode lokalsamfunn også i framtida, så må det vere ei dreiing frå eit kortsiktig 
fokus på drift og levering av tenester «frå dag til dag» - over til vekt på langsiktig utvikling, endring og 
samskaping for å kunne vere budde på å møte framtida. Vi må bli flinkare å spørje oss sjølve ikkje berre 
om vi «gjer ting rett» - men om vi «gjer dei rette tinga». Det er ein nødvendig veg å gå for å bli effektive, 
tillitsskapande og berekraftige, slik kommunelova seier i sitt formål. 

I samfunnsdelen har vi vore tydelege på at vi har nasjonale og globale utfordringar som vi må ta omsyn 
til når vi skal forme den nye kommunen vår. Her er FN sine berekraftsmål viktige å forstå for å sjå korleis 
dei tre berekraftsdimensjonane; miljømessig, sosial og økonomisk berekraft heng saman og påverkar 
kvarandre.  M.a. utfordrar endringane i aldersfordelinga oss sterkt ved at vi må flytte ressursar frå færre 
unge til fleire eldre. Klimaomstillinga og overgangen til sirkulærøkonomi vil medføre store endringar i 
alle delar av samfunnet i åra framover, drivne fram av vedtak på globalt og europeisk nivå. 
Teknologiutviklinga både utfordrar og hjelper oss, men skal vi lukkast med å ta ny teknologi i bruk 
og  digitalisere  tenester der det er formålstenleg, treng vi eit sterk samarbeid både lokalt, regionalt og 
nasjonalt. 
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Satsingsområde og mål er tverrsektorielle. Det betyr at dei gjeld for alle tenesteområda, og at vi må 
arbeide saman på tvers av sektorar for å oppnå den utviklinga vi ønskjer. Det er fire prioriterte 
satsingsområde i dette handlingsprogrammet som omfattar delmåla og arealstrategiane i 
samfunnsdelen. 
• Godt tenestetilbod 
• Livskraftige tettstadar og samfunn 
• Berekraftig miljø 
• Samskaping og samarbeid 

Utfordringane våre er store når det gjeld å få ressursane til å strekkje til. Det handlar om både kapasitet, 
kompetanse og økonomi. Vi tenkjer at vi har rikeleg med ressursar i dette landet for å ta vare på og 
utvikle dette samfunnet, men vi er avhengige av å samordne og styre desse ressursane på ein betre 
måte for å nyttiggjere oss av lokal skaparkraft. Vi deltek i eit innovasjonsprosjekt finansiert av 
Forskningsrådet for å utforske korleis vi då må arbeide både administrativt og politisk dei neste åra for å 
lukkast med ei omstilling som gjer at ressursane strekk til og Stad kommune blir ein livskraftig og trygg 
kommune der vi alle dreg i lag. 

Vi må ha langsiktige mål for å velje rett på kort sikt. Med andre ord så må vi vite kvar vi skal og kva som 
då er formålstenleg å gjere. Det er viktig at det vi gjer på kort sikt ikkje hindrar oss i å nå langsiktige mål. 
Vi veit at førebyggande arbeid ofte blir nedprioritert fordi dei akutte behova krev så mykje. Vi må ha eit 
folkehelseperspektiv i alt vi gjer både fordi folk skal få leve gode og sjølvstendige liv med størst mogleg 
grad av eiga meistring, men også for at vi ikkje skal bruke ressursar på reparasjon når vi kunne ha satsa 
på førebyggande tiltak. 

Ein berekraftig økonomi er avgjerande for å kunne oppretthalde og vidareutvikle tenestetilbodet til 
kommunen sine innbyggjarar. Ein føreseieleg og stabil økonomisk politikk gir grunnlag for god kvalitet i 
tenestene, fornøgde brukarar, innbyggjarar og tilsette. God økonomistyring og handlingsreglar for 
driftsbudsjettet, investeringsbudsjettet og finansforvaltninga skal bidra til å sikre ein framtidig 
berekraftig økonomi. Stad kommune har lågt inntektsnivå samanlikna med mange andre kommunar og 
vi har høg grad av gjeld sett i høve til driftsinntektene. Auka lånegjeld fører til at renter og avdrag tar ein 
større del av kommunen sine inntekter, og det blir mindre til drift. Det er difor viktig med 
handlingsreglar for å sikre at vi balanserer på ein berekraftig måte mellom naudsynte investeringar og 
gode tenester. 

Koronapandemien har prega mesteparten av året som har gått, og vil truleg også medføre konsekvensar 
framover sidan den ikkje er over. Næringslivet sine vilkår for å drive vil påverke både behova i 
samfunnet og dei offentlege midlane vi får til rådvelde. Kommunen sine vilkår for å drive både 
samfunns- og tenesteutvikling vil bli påverka av den vidare utviklinga – og kommunen si rolle som 
samfunnsutviklar i ei omstillingstid vil truleg berre bli viktigare i åra framover grunna koronakrisa. 
Prioriteringane i perioden vil difor måtte ta omsyn til dette og justerast undervegs. Når vi i tillegg veit at 
vi må klare oss med færre tilsette i framtida, så blir det ei tid framover som blir sterkt prega av endring 
og omstilling. Skal vi lukkast med dette, må vi alle dra i lag, både tilsette og politikarar i Stad kommune. 

Åslaug Krogsæter, kommunedirektør  
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 Stad kommune sin handlingsdel – innhald og funksjon  
Handlingsprogrammet er ein del av Stad kommune sin samla kommuneplan, som omfattar samfunnsdel 
med handlingsdel og arealdel. Stad kommune sin samfunnsdel vart vedteken av Stad kommunestyre 10. 
september 2020. I dag utgjer arealdelane til tidlegare Eid og Selje kommunar og arealdelen for Bryggja-
området i tidlegare Vågsøy kommune den samla arealdelen for Stad kommune. Det førebuande 
arbeidet med ein samla arealdel skal starte i gjeldande kommunestyreperiode. 

Stad kommune sin samfunnsdel er kommunen sitt overordna strategiske styringsdokument. 
Handlingsdelen skal vise korleis samfunnsdelen skal følgjast opp dei fire komande åra eller meir, og er 
difor bygd opp etter dei føringane som ligg i samfunnsdelen. Dei økonomiske føresetnadane, med 
årsbudsjett og økonomiplan, viser Stad kommunestyre sine økonomiske prioriteringar og løyvingar i 
valperioden. Handlingsdelen blir revidert årleg, i samband med godkjenning av økonomiplan og 
årsbudsjett i desember kvart år. 

 

Figur:  Pyramide verdiar til misjon/føremål 

  

  



8 

 

Illustrasjonen under syner samanhengen mellom plan og handling – handlingsprogrammet er eit viktig 
bindeledd for å oppnå den utviklinga som er ønskeleg. 

 

Figur: Samanhengen mellom plan og handling 
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2 Om Stad Kommune 

 Status 
Stad kommune vart etablert 1. januar 2020 ved samanslåing av Eid og Selje kommunar og krinsen 
Bryggja som del av tidlegare Vågsøy kommune. 

Stad er ein langstrakt og spreiddbygd kommune med 120 kilometer reiseveg frå vestlegaste busetnad 
ved Stadhavet til dei austlegaste bygdene ved Hornindalsvatnet. Stad kommune har om lag 9500 
innbyggarar. Nesten tre av fire hushald er utan barn. Den største kategorien med hushaldstypar i Stad 
kommune er åleinebuande, deretter kjem hushald utan heimebuande barn. Over halvparten av 
innbyggarane i Stad kommune er busette i tettstadane og denne trenden er aukande. Bortimot ein 
tredjedel av innbyggarane er busette i kommunesenteret Nordfjordeid. Den spreiddbygde busetjinga er 
elles nokså jamt fordelt i heile kommunen. Den nye regionale analysen for 2020 for Stad kommune viser 
at Stad i perioden 2009 – 2018 har hatt ein positiv bustadattraktivitet, med eit flyttetal høgre enn 
forventa basert på nasjonale framskridingsanalysar.    

 

Figur: Innbyggartettleiken i Stad kommune. 

 
Stad kommune har tolv barnehagar, og av desse er fem private. I Stad kommune er det ti skular, der to 
av skulane er private. Institusjonar for rehabilitering, helse og omsorg finn ein på Nordfjordeid og i Selje. 
Stad har to legekontor og to helsestasjonar lokaliserte på Nordfjordeid og i Selje. Den interkommunale 
legevakta er også lokalisert på Nordfjordeid. I tillegg har vi butilbod for eldre, andre med eit særskilt 
omsorgsbehov og vanskelegstilte på bustadmarknaden på følgjande stadar: Leikanger, Selje, Flatraket, 
Bryggja og Nordfjordeid. Stad kommune har tre brannstasjonar, lokalisert på Leikanger, i Selje og på 
Nordfjordeid. 
 
Den overordna arealstrategien for Stad kommune inneheld ei funksjons(for)deling mellom dei største 
stadane i kommunen. Nordfjordeid har status som kommunesenter medan Selje og Leikanger er 
definerte som lokalsenter. Hjelle, Haugen, Stårheim, Kjølsdalen, Bryggja og Flatraket har status som 
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lokale knutepunkt. Utover dette har kommunen ein spreiddbygd busetnad. Harpefossen hyttegrend er 
den største hyttegrenda i kommunen, der ein også finn Harpefossen skisenter (inkl. alpinanlegg). 

 

Figur:  Funksjonsinndeling og overordna transportmønster i Stad 

 
Nordfjordeid er eit større administrasjons, skule- kultur og handelssenter for heile Nordfjord og ein stad 
med urbane kvalitetar og mykje ny bustadbygging/tilflytting dei seinare åra. Nordfjordeid er også 
vertsskap for både fylkeskommunal og statleg tenesteyting. Helse Førde er m.a. representert gjennom 
Nordfjord sjukehus og Nordfjord psykiatrisenter. Eid vidaregåande skule er ein viktig utdannings- og 
utviklingsarena for både ungdom, vaksne og næringslivet. Staten er sterkt representert gjennom 
Skatteetaten, Statens Vegvesen, Sogn og Fjordane tingrett, Nordfjord jordskifterett, Politiet og NAV, for 
å nemne noko, og Vestland fylkeskommune har også etablert forvaltingsmiljø på Nordfjordeid knytt til 
Opplæringssektoren og fylkeskommunal vegadministrasjon. Stad kommune er elles pilotkommune for 
det nasjonale prosjektet Statens Hus i distrikta. Stad kommune, ved Eid legekontor,  deltek også i dei 
nasjonale pilotprosjekta Primærhelseteam og Medisinsk avstandsoppfølging. 
Dei to lokalsentra Selje og Leikanger har begge utdannings- og helsetenester, eit sterkt næringsliv og 
attraktive fritidstilbod. Stadane er under utvikling og det er eit stort potensiale i å vidareutvikle stadane 
som attraktive stader å bu, besøke og drive næring – mellom anna gjennom meir strategisk 
sentrumsplanlegging og moderne tettstadutvikling.   

Kulturlivet i Stad kommune er viktig for oppleving og utvikling, og kulturbasert næring og reiseliv er 
under utvikling. Stad har ein rik kulturarv knytt til både bygningsmiljø, natur, kunst og historie av 
nasjonal og internasjonal verdi – med Selja Kloster og historia rundt som eit av det aller mest 
særmerkte. Av moderne bygg og aktivitetar kan vi nemnde Opera Nordfjord, Sagastad og Malakoff 
Rockfestival. Dugnad står sterkt i Stad og frivillige bidrar til å skape aktivitet på mange arenaer. Dette 
gjev innbyggarane moglegheiter for både aktiv og sosial fritid. Dei frivillige er også ein viktig del av 
beredskapen i Stad kommune.   

Stad kommune har eit mangfaldig næringsliv med mange bedrifter og næringar som har heile verda som 
marknad, og i all hovudsak er innanfor dei nye grøne næringane som i tiåra framover skal fylle 
verdiskapingsgapet etter petroleumsnæringa (fiskeri/havbruk, fornybar energi/elektrifisering, maritime 
næringar, reiseliv, tenesteytande næringar mm). Industri, bygg og anlegg, varehandel, transport og 
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tenesteytande næringar er dei største næringane i Stad målt i tal sysselsette. Reiseliv er framleis ei 
relativt lita næring målt i tal sysselsette, men er i vekst og har stor overrislingseffekt til anna næringsliv. 
Fiskeri- og havbruksnæringa er allereie viktig i dag, og vil kunne ta ei betydeleg større rolle i 
verdiskapinga i Stad i framtida dersom kommunen legg til rette for det. Landbruket står for 5 % av 
arbeidsplassane i Stad kommune. Landbruksnæringa er størst på sau og storfe, men det vert også 
produsert ein del frukt og bær. Mykje av jorda som blir driven er leigejord. 

Vegnettet i Stad har Rv 15 som hovudåre aust/vest frå grensa mot indre Nordfjord via Nordfjordeid ut til 
Bryggja. Hovudvegen nord/sør på Vestlandet, E39, går også gjennom Stad kommune.  I ytre del av Stad 
kommune  er hovudaksane i vegnettet fylkeskommunale vegar med variert og til dels lite tilfresstillande 
standard. Anlegg for mjuke trafikantar er berre samanhengande i Nordfjordeid og innover Eidsdalen mot 
aust – elles er desse anlegga altfor dårlege utvikla både langs riksvegar og fylkesvegar. Dei næraste 
flyplassane er Sandane lufthamn og Ørsta-Volda lufthamn. Eit anna viktig transporttilbod i regionen er 
hurtigbåtsamband sørover mot Florø og Bergen. Dette hurtigbåttilbodet vil kunne utvikle seg betydeleg i 
framtida gjennom realisering av Stad Skipstunnel, ikkje minst nordover mot Ålesund.  

Fibernettet i Stad kommune er godt utbygd. Med planer som no er undervegs eller vedtekne, vil 
tilnærma alle husstandar og bedrifter i Stad kommune ha fiberbreiband eller tilsvarande tilbod på plass 
innan 2023.  

 

Figur: arbeidsplasstettleik i Stad kommune, pr. 2019. 

 
Stad kommune ligg i arbeids- og serviceregionen Nordfjord. Talet på arbeidspendling i Stad er høgt målt 
i høve til dei andre Nordfjordkommunane, med unntak av Gloppen.  

Stad si plassering midt i Nordfjord gir Stad tilgang til ein relativt stor og variert arbeidsmarknad, og gir 
også næringane i Stad tilgang på arbeidskraft. Nordfjord har vel 30 000 innbyggarar frå hav til fjell og har 
fire av dei sju største tettstadane i tidlegare Sogn og Fjordane. Næringslivs- og reiselivsregionen er i 
særklasse med om lag 30 bedrifter med internasjonalt nedslagsfelt. Regionen med vel 50.000 
innbyggarar utgjer inngangsporten til eit større Vestland mot Sunnmøre. Stad skipstunnel og 
Nordfjordbrua, bru over Lote-Anda, er store, viktige samferdsleprosjekt for Stad som vertskommune. 
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3 Utviklingstrekk og trendar 

 Distrikts-Norge og Stad i omstilling 
Folketalet i Noreg har vore i kraftig vekst dei siste tiåra. Men veksten nasjonalt har dei siste åra bremsa 
opp, og det er venta ein vedvarande lågare folketalsvekst framover. Prognosane nasjonalt viser at 
folketalsveksten først og fremst er venta å skje i byane og i omlandet til dei store byane.  
Stad kommune hadde 9517 innbyggarar pr. 01.01.2021. For ti år sidan var tilsvarande innbyggartal 9297. 
Dette inneber at Stad kommune har hatt ein vekst på 2,4 prosent i tiårsperioden. Det aller meste av 
veksten har kome i og rundt Nordfjordeid. Landet har i same periode hatt ein vekst på 9,6 prosent. Eit 
gjennomgåande utviklingstrekk over fleire tiår er at små stadar har nedgang i folketalet, medan større 
stadar og spesielt storbyregionar har auke i folketalet. Konsekvensen av dette er  nærare skildra i 
Distriktsmeldinga «Levende lokalsamfunn for fremtiden» under kapittel 2.1. «Distrikts-Norge under 
omstilling»: 

«Norge er i omstilling, storby som tettsted. Teknologiutvikling og klimautfordringer påvirker 
hele samfunnet. Arbeidslivet må bli grønnere, smartere og mer nyskapende. Vi må utnytte 
ressursene på en bærekraftig måte som gir grunnlag for lønnsomme arbeidsplasser. Samtidig 
står mange lokalsamfunn overfor store demografiske endringer med færre yrkesaktive bak hver 
pensjonist. Det er en utfordring både fordi det blir færre som skal sikre velferdssamfunnets 
bærekraft, og fordi det blir sterkere konkurranse om kompetansen. Dette slår særlig inn i de 
minst befolkede områdene i landet. Det er en utfordring for hver enkelt innbygger og for 
velferdssamfunnets bærekraft. For de minst befolkede områdene i landet er det en særlig 
utfordring, fordi tilgang på relevant kompetanse er en viktig forutsetning for å gjennomføre 
nødvendige endringer i offentlig sektor og i næringslivet» 

 

Figur: Tal innbyggarar 2020 og 2040 på ulike alderstrinn for kvinner og menn. (Kjelde: Telemarksforsking; 
Regional analyse for Stad kommune) 

I følgje SSB si framskriving vil Stad kommune få ein stor nedgang i tal innbyggarar i aldersgruppa 20-66 
år fram mot 2040, samstundes som tal innbyggarar i aldersgruppa over 67 år vil auke. 
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Telemarksforsking sin attraktivitetsteori dannar det teoretiske grunnlaget for Stad kommune sitt arbeid 
med samfunnsutvikling. Teorien legg til grunn at kvar stad kan påverke si eiga utvikling, og peikar på kva 
staden sjølv kan gjere for å bli ein attraktiv stad å bu, besøke og drive næring. Dette er ein dimensjon 
som vi ikkje finn att i SSB sine prognosar, og som difor må omtalast særskilt.  

Attraktivitetsteorien legg til grunn at det er ei lang rekke med kvalitetar og eigenskapar som kan tenkjast 
å påverke ein stad sin attraktivitet. Dei fleste av desse eigenskapane kan vi plassere i ein av fire 
kategoriar: areal og bygningar, amenitetar, omdømme og stadleg kultur og identitet. Amenitetar er eit 
omgrep som dekkjer mange ulike gode og tilbod som kan gjere ein stad attraktiv. Samfunnsdelen legg til 
grunn at Attraktivitetsteorien er eit berande teorigrunnlag for arbeidet med stadutvikling og 
næringsutvikling. Nettotilflytting som ikkje kan forklarast verken av arbeidsplassvekst eller strukturelle 
faktorar, blir brukt som ein indikator for bustadattraktivitet. Attraktivitetsteorien legg til grunn at det i 
teorien er spesielle stadsspesifikke forhold som skapar denne bustadattraktiviteten. 

Den regionale analysen for Stad kommune viser at Stad har ein positiv bustadattraktivitet med eit 
flyttetal på 0,7% høgare enn forventa, i perioden frå 2009-2018. Stad har med dette tiltrekt seg fleire 
innbyggarar enn venta. Med dagens positive bustadattraktivitet har Stad kommune eit godt 
utgangspunkt for vidare vekst i form av å behalde og tiltrekke seg nye innbyggarar. Det skjer likevel ikkje 
utan eit kontinuerleg og strategisk arbeid for å tette gapet mellom venta folketalsutvikling bygd på 
Statistisk sentralbyrå sine framskrivingar, og der vi ønsker å vere. 

For Stad har utviklinga i næringslivet vore som forventa. Arbeidsplassutviklinga har vore omtrent 
konstant sidan 2000, men med fleire arbeidsplassar i offentleg sektor og færre i næringslivet. 
Nedgangen skuldast strukturelle forhold og bransjestruktur, og det er derfor viktig for Stad kommune at 
pendlarkommunane har god næringsutvikling. Forsking viser at ein kommune kan auke si eiga 
befolkningsutvikling gjennom å bidra til arbeidsplassvekst i nabokommunen.  Ei undersøking blant 
næringslivet i mars 2018, som representerte ca. 56 % av alle tilsette i privat sektor viste at desse 
bedriftene planla for ein sterk omsetnads- og sysselsettingsvekst dei komande åra, under føresetnad av 
at bedriftene fekk «tak i» kvalifisert arbeidskraft. Mangel på tilgjengeleg og rett kompetanse både på 
kort og lang sikt og er den største utfordringa til næringslivet i Stad kommune. Konsekvensen er at 
enkelte bedrifter må seie nei til oppdrag og/eller ikkje får tatt  ut potensialet for vekst og utvikling. Dei 
som ikkje har utfordringar  i dag, ser at det kan bli meir utfordrande i framtida.  

Vestland fylkeskommune har i regi av EY fått utarbeidd eit felles kunnskapsgrunnlag for Vestland, omtalt 
som «Vestland – Scenarioene 2020», som omhandlar både konsekvensane av Covid-19 for Vestland, 
oljeprisfallet og nye verdikjedar og forretningsmogelegheiter fram mot 2035.  Analysen viser at det fram 
mot 2035 går mot ein betydeleg auke i offentleg sektor, ein befolkningsvekst på 13% og 63% fleire 
innbyggarar over 75 år.  

Konklusjonen frå EY er likevel at Vestland har alle føresetnadar for å skape ny vekst, og at Vestland kan 
ta ein leiande posisjon innan alle nye verdikjeder i «hav møter land»- industri. Det vert vidare peika på 
at vi samstundes må utnytte ressursane og kompetansen vår til å utvikle nye og meir berekraftige 
verdikjedar innan reiseliv, utnytte ressursane våre til å skape sirkulære verdikjedar basert på industriell 
symbiose og sikre ein overgang til meir teknologiorientert eksport – samtidig som vi klarer å bygge 
sterkare samarbeidsstrukturar på tvers av verdikjeder og geografi i Vestland, og klarer å «tette gapet» 
mellom forsking, utdanning og næringsliv.   

Nokre av dei sentrale verdikjedane som er særleg relevante for Stad kommune er sjømat/havbruk, 
berekraftig reiseliv, energisystem og elektrifisering, havvind, og kanskje nye næringar/verdikjeder som 
havvind, blå hydrogenproduksjon, landbasert oppdrett, oppdrett i sjø av nye artar og mineralutvinning 
på havbotnen. 
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Covid-19 pandemien påverkar nærings- og samfunnslivet i Stad. Nordfjordrådet tok i mars 2020 initiativ 
til å opprette eit Regionalt beredskapsteam for krisehandtering knytt til dramatisk endring i arbeidslivet i 
Nordfjord. Det vart som ein del av dette utarbeidd ein beredskapsplan for næringslivet i Nordfjord, som 
er viktig for handtering av krisa på overordna nivå.  

Av arbeidsstyrken i Stad kommune, var det 2,9 % som var registrert som arbeidssøkarar per september 
2021. Dette talet har gått jamt nedover, men Stad har framleis personar som er registrerte som 
arbeidssøkjande på grunn av Covid-19. Bransjane i Stad er ulikt råka, men ei kartlegging viser at mange 
bedriftsleiarar er usikre på korleis marknaden for deira produkt /tenester blir framover og er spesielt 
uroa dersom krisa varer lenge. Reiseliv, kultur og servering er av dei næringane der flest rapporterer å 
ha opplevd svært stor inntektssvikt som følgje av koronakrisa, og det er følgjeleg også den næringa som 
opplever likviditets- og kapitalsituasjonen som mest krevjande. Stad kommune yt i dag ulike kulturtilbod 
til både innbyggarar og besøkande i Stad, og pandemien får også følgjer for den kommunale drifta og 
tenestetilbodet.  

Vi har alle moglegheiter for å skape ny vekst. Av alle kartlagde nye verdikjeder som Noreg skal leve av 
framover, har Vestland naturlege konkurransefortrinn i dei aller fleste. Ein trugsel som EY peikar på er at 
vi har for låg « sense of urgency » og ikkje har sett behovet for å innovere og omstille oss. Behovet for 
endring for å oppretthalde livskraft vert også løfta opp i Attraktivitetsteorien. Denne peikar på at stadar 
ikkje blir attraktive fordi dei har noko eller er noko, men fordi ein skapar noko nytt eller forbetrar 
kvaliteten på noko.  

Stad kan difor ikkje rekne med å bli attraktiv fordi vi har fin natur, godt klima, eit rikt kulturliv eller ein 
sterk gründerkultur. Forsking viser at stadleg suksess ser ut til å handle mykje om stadleg kultur, og det 
som blir omtalt som ein offensiv og optimistisk utviklingskultur. Og med kort veg mellom idear og 
avgjersler, med stor grad av kunnskapsdeling og tillitsbygging på tvers. Suksessrike distriktskommunar 
greier å «fange moglegheitene» – dreie kriser til moglegheiter og sjå på farar som potensial. Ein offensiv 
og optimistisk utviklingskultur er viktig for Stad kommune å vidareutvikle, som eit nødvendig grep for 
omstilling og framtidig livskraft. Dette krev også prioriteringar av ressursar til å drive utviklingsarbeid i 
Stad kommune – og eit nært og godt samarbeid med nabokommunane i Nordfjord.  

 Venta endring i utgiftsbehov ved endringar i 
folketalsutvikling 

Den største veksten i utgifter i  pleie og omsorg er venta frå 2025 og utover, når etterkrigskulla vert 80+. 
Det er venta ein nedgang i utgifter til barnehage og grunnskule då talet på born og unge går ned. Denne 
forventa endringa vil påverke kommunen sine inntekter. Velferdssamfunnet vårt er bygd på 
yrkesaktivitet, vi vil difor få ei stor utfording i korleis vi definerer og løyser kommunen sine oppgåver i 
framtida. Fokus på innovasjon, samarbeid på tvers av tradisjonelle skilje, klima, miljø, digitalisering og 
robotisering blir sentrale tema framover. 

Utgifter  til helsetenester retta mot enkeltbrukarar er sterkt veksande for heile landet, også for Stad 
kommune. Spesielt har vi sett dette innafor psykiatri og vernepleie. Desse to tenesteområda står for ein 
stor del av veksten i kommunen sine samla utgifter til tenesteyting dei siste åra. Sidan 2004 har staten 
sine utbetalingar til kommunane for ressurskrevjande tenester blitt meir enn tre-dobla. Kommunane sin 
eigendel i tenestene har fått same veksten. 
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(Kjelde: KS, Demografimodell) 

 Endring og berekraft som premiss for livskraft 
Kommunedirektøren har som øvste administrative leiar eit hovudansvar for å utvikle organisasjonen og 
bidra til samfunnsutvikling innanfor dei rammene som er lagt i samsvar med forventa 
utvikling. Endringane i velferdstenestene krev nye måtar å arbeide på, og ein organisasjon må vere 
føremålstenleg strukturert for at den skal fungere optimalt og operere effektivt. Kommunane 
skal  levere likeverdige tenestetilbod til innbyggarane. Tenestetilbodet i Stad må tilpassast eksisterande 
budsjettrammer, og harmoniserast og utviklast gjennom vidare prosessar.  
Handlingsrommet for å gjennomføre nødvendige omstillingar i offentleg sektor følgjer delvis av lov og 
avtaler, og blir elles gitt gjennom politiske vedtak. Politiske vedtak kan omhandle alt frå godkjenning av 
overordna samfunnsplanar til enkeltvedtak i konkrete saker.   
Stad kommune si livskraft og økonomiske berekraft i åra framover vil avhenge av at vi greier å omstille 
oss og utvikle både organisasjonen og samfunnet i takt med dei demografiske og økonomiske 
endringane vi står overfor. Omgrepet omstilling må forståast vidt. Stad kommune yt ikkje berre 
velferdstenester, kommunen er også ein sentral aktør i samfunnsutviklinga. Omstillinga vi no går inn i vil 
derfor medføre endringar både på samfunnsnivå, organisasjonsnivå og på individnivå.  
Stad kommune har gjennom samfunnsdelen valt tre strategiske måtar å arbeide på for å nå overordna 
mål. I Stad kommune skal vi: 

• arbeide heilskapleg og effektivt 

• vere samskapande og inkluderande 

• vere nyskapande og kompetente 
Basert på dette har vi valt tre kategoriar av utviklings- og omstillingsprosessar:  

• Utvikling 

• Effektivisering 

• Omstrukturering 
To av dei tre ovannemnde prosessane er prosessar som må gå over tid og etter kvart inngå som «måten 
vi gjer det på i Stad». Utvikling og effektivisering må bli ein endå større og naturleg del av den dagleg 
drifta og vere eit kjenneteikn på organisasjonskulturen. 
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 Utvikling 
Utvikling handlar om kontinuerleg forbetring i oppgåveløysing og i utviklinga av kommunen sine 
tenester. Dei offentlege tenestene i Stad skal vere effektive og organisasjonen skal nytte ressursane 
optimalt for å kunne levere heilskaplege tenester på alle område. Utviklingsarbeid er derfor eit prioritert 
satsingsområde for å kunne omstille organisasjonen både på kort og lang sikt. 
 
Folk har ulike behov i møte med kommunen. Å møte eit menneske, ein familie, ein organisasjon eller ei 
bedrift på ein heilskapleg og effektiv måte handlar om å ta utgangspunkt i den enkelte sitt behov og i 
fellesskap finne løysingar for å dekke dette behovet.   
 
For helse- og omsorgstenestene handlar dette mellom anna om at innbyggjarane skal oppleve 
livsmeistring og livskvalitet, og i størst mogeleg grad vere aktive, ta ansvar sjølve og kunne meistre 
vanskelege livssituasjonar. Eit godt livsløp – «frå vogge til grav» - botnar i ei heilskapleg tenking og 
tilrettelegging både når det gjeld førebyggjande tiltak, tenesteyting og investeringar i bygg for helse- og 
omsorgstenestene. 
 
Figuren under viser korleis tenestene i helse og omsorg skal ligge i forhold til kvarandre i ressursbruk. 
  

 

Figur: Ressursforbruk teneste helse og omsorg 

 
I samfunnsdelen er det sett som mål at Stad kommune skal vere ein så god kommune å bu i at folk 
ønsker å bli buande her og nye flyttar til. Ein føresetnad for det er at vi evnar å arbeide kunnskapsbasert 
og ha god kunnskap over «verdikjedane» i lokalsamfunna og korleis kommunen sine val fremmar eller 
hemmar ønskt utvikling. Figuren under er henta frå kommunen sin strategi for stadutvikling og  viser 
korleis ein kan strukturere arbeidet med bulyst, rekruttering og tilflytting.  
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Figur:  Bulyst, rekruttering og tilflytting.  

  

 Effektivisering 
Med omgrepet effektivisering tenkjer vi her primært på omstilling gjennom samskaping som ny 
arbeidsform for organisasjonen. Medan samhandling og samarbeid tidlegare har blitt omtalt som eitt av 
fleire tiltak for å gi betre tenester, er det no eit mål at dette blir ein integrert del av måten kommunen 
utøver ein del av sine tenester på. Metoden for dette heiter samskaping.  

Det er ikkje nytt at kommunen samarbeider med innbyggarar, næringsliv og frivillig sektor. Det nye er at 
både kommunen, innbyggarane, frivillig sektor og næringsliv må omdefinere sine roller, for å kunne 
etablere eit likeverdig partnarskap i innovasjonsarbeidet. Ein slik tankegang gjer seg ikkje berre 
gjeldande i Stad eller nasjonalt. Organisasjonen for økonomisk samarbeid og utvikling (OECD) drar fram 
samskaping som ein nøkkelstrategi for ei krejvande omstilling i dagens velferdssamfunn.  

Innovasjonsprosjektet «Den samskapande kommune» blir det sentrale prosjektet for Stad kommune i 
perioden 2021 – 2024, og har såleis eit langsiktig perspektiv. Innovasjonen vi skal realisere i dette 
prosjektet er å etablere samskaping som ein integrert og heilskapleg del av vår organisasjon, kultur og 
lokalsamfunn. Prosjektet er støtta av Forskingsrådet og Stad kommune er prosjekteigar. 
Telemarksforsking er prosjektleiar medan verksemda Tinkr skal bidra inn i innovasjonsprosessane. 
Nordre Follo kommune er samarbeidskommune. 

Innovasjonsprosjektet skal gjennomførast i form av tre delprosjekt i Stad kommune, innafor folkehelse, 
stadutvikling og tenesteutvikling. Aktuelle prosjekt i Stad er innafor følgjande tema: 

• Meiningsfylt og aktivt Liv 

• Å bu i Stad 

• Framtidas heimebaserte omsorg 
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Følgjande delmål er sett for innovasjonsprosjektet:  

• Auka tillit, kreativitet og risikovilje i heile lokalsamfunnet, som nøkkelelement i ein god 
samarbeids- og endringskultur. 

• Få auka kompetanse blant tilsette om faktorar som påverkar kvaliteten på 
samskapingsprosessen, som grunnlag for utvikling av system og metodar for involvering av 
innbyggarar til aktiv deltaking i kommunal innovasjon. 

• Få auka kunnskap om kva moglegheiter og avgrensingar samskapande innovasjon har for å 
handtere komplekse samfunnsutfordringar og føre til brei verdiskaping i norske kommunar. 

For å få til dette, krevst det både kompetanse, kapasitet og evne til å etablere møteplassar, partnarskap 
og samhandling med eit breitt spekter av aktørar på ulike nivå. Vi erkjenner at det er vanskeleg, men 
trur at det er mogleg dersom ein tek inn  kompleksiteten i dette, og arbeider systematisk over tid med 
den stadlige samarbeids- og endringskulturen for å styrke faktorar som tillit, stadidentitet, optimisme og 
risikovilje. 

Figuren under viser at vi er på veg frå servicesamfunnet til fellesskapssamfunnet, der «brukaren» ikkje 
er kunde men ein aktør som skal bidra.  

 

Figur: Samskapingskommune; inspirert av Asker kommune. 
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4 Organisering og styring 
 

 Verksemdstyring 
God leiing og gode plan- og styringsprosessar er ein føresetnad for at Stad kommune skal kunne ivareta 
rollene som arena for lokaldemokrati, som samfunnsutviklar, som tenesteytar og som forvaltar og 
myndigheitsutøvar. 
 
Gode strukturar i verksemdstyringa skal ivareta dei folkevalde sitt ansvar for strategisk styring og 
prioritering, og kommunedirektøren sitt ansvar for å iversetje politiske vedtak.  
Heilskapleg og effektiv verksemdstyring skal sikre god leiing, planlegging og styring av drifts og 
utviklingsoppgåver. Dette skal sikre at kommuneorganisasjonen: 

• Følgjer opp lover og forskrifter 

• Sett i verk politiske og administrative vedtak, prioriteringar og mål 

• Brukar ressursane effektivt 

• Oppnår best mogleg resultat og kvalitet innanfor tenestene utifrå tilgjengelege ressursar 

• Vert styrt på ein lik og samordna måte, mellom og innan kommunalområda 
 
Kommuneplanen sin samfunnsdel er det overordna styringsdokumentet i Stad kommune. Visjonen 
"Verdas beste vesle stad" og samfunnsmålet "Stad er eit livskraftig og trygt samfunn der vi alle dreg i 
lag", er fastsett i samfunnsplanen og vil difor vere retningsgjevande for strategisk styring og prioritering. 
I samfunnsplanen er det lagt vekt på at endring og berekraftig utvikling er premissar for livskraft, jf. FN 
sine berekraftsmål og Telemarksforsking sin attraktivitetsteori. Samfunnsdelen vert utdjupa gjennom 
ulike temaplanar, jf. Stad kommune sin planstrategi. 
 
Dei overordna prinsippa for leiing, planlegging og styring vil bli skildra i det administrative dokumentet 
«Verksemdstyring i Stad kommune», som er under arbeid. 
 

 Politisk organisering 
Stad kommune er politisk organisert etter formannskapsmodellen, som betyr at formannskapet vert valt 
av kommunestyret etter partia sin representasjon i kommunestyret.  

 

Figur: Politisk organisering i Stad kommune 

 
Kommunestyret er det øvste politiske styringsorganet i kommunen, og består av 33 medlemmar. Det er 
kommunestyret som fattar vedtak på vegne av kommunen om ikkje anna følgjer av lov eller delegering. 
Kommunestyret har det øvste tilsynet av den kommunale forvaltninga, og kan krevje ei kvar sak lagt 
fram for seg til orientering eller avgjerd.  
 
Formannskapet består av 9 medlemmar. Kommunestyret har i tillegg oppretta fire utval som har fått 
delegert ansvar etter visse særlover. Utvala har avgjerdsmynde innanfor sine ansvarsområde. 

https://www.fn.no/om-fn/fns-baerekraftsmaal
https://www.fn.no/om-fn/fns-baerekraftsmaal
https://distriktssenteret.no/wp-content/uploads/2019/05/Programteori-for-attraktivitet.pdf
https://stad.kommune.no/_f/p1/if0a690c7-7244-4b8c-9c89-9c8f538a713b/stad-kommune-planstrategi-2020-2023-vedteke-13122019.pdf
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Ansvarsområda for formannskapet og utvala går fram av delegeringsreglementet til Stad kommune. 
Både formannskap og utval har innanfor sine ansvarsområde innstillingsrett til kommunestyret. Utvala 
kan også uttale seg i andre saker, der vil innstillinga gå til formannskapet.  
 
Råda i Stad kommune er partipolitiske uavhengige rådgjevande organ som skal fremje respektive 
synspunkt ovanfor lokalpolitikarane og arbeide for at Stad kommune skal bli ei god kommune å bu i for 
dei respektive gruppene. Stad kommunestyre har valt tre råd som alle har ein formell plass i den 
politiske strukturen; Ungdomsrådet, Råd for menneske med nedsett funksjonsevne og Eldrerådet. Stad 
kommune har også eit nært og formalisert samarbeid med idretten gjennom etableringa av Stad 
Idrettsråd.  
 
Stad kommune har også eit kontrollutval, som er kommunestyret sitt eige kontroll- og tilsynsorgan og 
skal sjå til at kommunen leverer sine tenester på ein effektiv og målretta måte i tråd med lov, forskrifter, 
statlige føringar og i tråd med kommunestyret sine vedtak. 
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 Administrativ organisering 
Stad kommune er administrativt organisert etter tonivåmodellen, med to formelle avgjerdsnivå; 
kommunedirektør og einingsleiarane.  

 

Figur: Administrativ organisering i Stad kommune 

 
Kommunedirektøren er kommunen sin øvste leiar og har dermed personalansvar og ansvar for 
saksutgreiingar for folkevalte organ og iverksetjing av politiske vedtak. Nærare skildring av kva som er 
delegert til kommunedirektøren er å finne i delegeringsreglementet til Stad kommune. 
Einingsleiarane er ansvarlege for sine verksemder innanfor rammene av dei fullmaktene som er 
delegerte frå kommunedirektøren. Dette inneber at einingsleiarane har mynde til å sikre einingane si 
drift, både når det gjeld faglege, økonomiske, personalmessige og organisatoriske forhold.  

Den hierarkiske organiseringa av kommunen gjev høve til å spesialisere arbeidsoppgåver, og gjev 
grunnlag for å bli gode på det vi gjer slik at vi klarar å levere tenester effektivt. For å kunne levere 
heilskaplege tenester har vi i tillegg behov for å løyse oppgåver på tvers, dette inneber at vi tar ansvar 
for dei store utfordringane på tvers av hierarkiske inndelingar av organisasjonen. Dersom vi skal 
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realisere strategiane våre, så må vi tenke nytt om korleis vi skal lukkast med samordning og samarbeid 
internt i organisasjonen og ikkje minst i møte med innbyggjarane og næringslivet.  

Organisasjonsstrukturen for Stad kommune er oppretta med det føremål å bidra til tverrfagleg 
samarbeid, og særleg stabsavdelingane har roller som intern koordinator for ulike former for 
organisatoriske samarbeid, levere felles rapporterings- og styringssystem og yte den støtte som 
kommunalområda treng for å oppfylle både overordna og eigne målsettingar innanfor gitte område. 
Fellesressursane for Stad kommune er av den grunn samla i stab- og støttetenestene, og ein finn i svært 
liten grad administrative ressursar ute i einingane. Forpliktande samarbeidsavtalar, prosjektarbeid, faste 
forum, arbeidsgrupper og team er arbeidsmåtar som bidreg til å løyse sektororvergripande oppgåver og 
utnytte kompetanse på tvers.  

 

Figur: Samhandling i organisasjonen – spesialisere og løyse oppgåver på tvers. 

 
Stad kommune arbeider med eit administrativt dokument; Verksemdstyring i Stad kommune, som skal 
gjere det enklare å forstå styringssystemet i kommunen. Dette dokumentet vil vere basert på vedtekne 
planar og andre styringssignal 
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5 Satsingsområde 

 Introduksjon 
Kommuneplanen sin samfunnsdel fastset  fire delmål og 27 punkt som utdjupar korleis vi skal arbeide 
for å nå samfunnsmålet «Stad er eit livskraftig og trygt samfunn der vi alle dreg i lag». Desse finn ein 
i  kapittel 4 i samfunnsdelen.  

Delmåla i samfunnsdelen handlar om utviklinga av samfunnet og er gjeldande for heile kommunen si 
verksemd. For å understreke at alt heng saman, er delmåla og utdjupingane ikkje nærare kategoriserte. 
Kommunen sine oppgåver i samfunnet er komplekse, og det er difor nødvendig å tenke og arbeide på 
tvers av organisasjonen og saman med innbyggarar, frivillige, næringsliv og regionale og nasjonale 
aktørar.  

Handlingsprogrammet har som formål å vise korleis samfunnsdelen skal følgjast opp i valperioden, og 
det vert i samband med dette peika ut fire satsingsområde basert på FN sine 17 berekraftsmål. For kvart 
av desse utvalde satsingsområda vert det sett eigne mål for perioden 2021-2024, som alle byggjer på 
samfunnsdelen sine mål med utdjupingar. Dette vert gjort for å konkretisere satsingane, samtidig som 
ein har fokus på å halde måla på eit nivå som gjev ei tverrfagleg forankring. Innhaldet i 
handlingsprogrammet er likevel ikkje forandra i høve til meiningsinnhaldet i samfunnsdelen. 

Den overordna skissa som koplar satsingsområda med FN’s berekraftsmål er vist under. 
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Berekraftsmåla reflekterer dei tre dimensjonane i berekraftig utvikling: Klima og miljø, sosiale forhold 
og økonomi. Eit berekraftig klima og miljø må sjåast som ein føresetnad for sosial og økonomisk 
berekraft. 

 

For å vise ein raud tråd frå plan til handling vert satsingsområda tilpassa strukturen i kommunen sitt 
planleggings- og rapproteringssystem; Framsikt. Dette inneber ein hierarkisk struktur med 
satsingsområde, hovudmål og delmål. 
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 Godt tenestetilbod 

FN sine berekraftsmål 

 

 

Mål for kommunen 
  

Hovudmål Delmål 
Innbyggjarane i Stad kommune har ein god oppvekst og 
gode utdannings- og helsetilbod. 

Stad kommune arbeider for ein lukkeleg barndom, og 
sikrar at alle barn i Stad får ein trygg og tilpassa 
oppvekst i eit inkluderande fellesskap, med eit 
mangfaldig barnehage-, skule og fritidstilbod, der dei 
kan få nytta og utvikla evnene sine og bli sjølvstendige 
menneske med god psykisk og fysisk helse.  

 Ved å redusere sosial ulikskap har innbyggarane i Stad 
kommune dei same moglegheitene og fridomen til å 
skape si eiga framtid. 

 Barn og unge som veks opp i Stad kommune har god 
kjennskap til det mangfaldige næringslivet og 
moglegheitene det har å by på. 

 Ved å satse på universell utforming og aktiv inkludering 
lever innbyggarane i Stad kommune meiningsfulle og 
aktive liv og deltek likeverdig i samfunnslivet. 

 Stad kommune førebygger einsemd blant innbyggarane. 

 Innbyggarane opplever at det er trygt å bu i Stad, 
mellom anna ved at dei får dekka sine grunnleggande 
behov for velferdstenester. 

 Stad kommune deltek i pilotordningar som  
bidrar til å utvikle livskraftige lokalsamfunn og 
morgondagens berekraftige og innovative 
velferdstenester. 

 Stad kommune sikrar og utviklar areal til offentleg og 
privat tenesteyting i samsvar med framtidig behov og 
forventa utvikling.  
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 Livskraftige tettstadar og samfunn 

FN sine berekraftsmål 

Mål for kommunen 

Hovudmål Delmål 
Stad kommune har inkluderande, trygge og attraktive 
lokalsamfunn og eit berekraftig og innovativt næringsliv. 

Stad kommune utviklar livskraft, menneskevenlege 
og levande lokalsamfunn og sentrum basert på 
stadeigne ressursar og kvalitetar, ved å samarbeide 
med innbyggarane, næringslivet og frivillige lag og 
organisasjonar. 

 Stad kommune prioriterer ei trygg 
samfunnsutvikling, og legg vekt på å sikre liv, helse, 
miljø og materielle verdiar 

 Stad kommune skaper fellesskap, stolte innbyggarar 
og gode opplevingar for besøkande ved å formidle 
eigenart, stadkvalitetar, identitet og historie. 

 Kommunesenteret har eit utvida handels-, skule- og 
kulturtilbod som møter innbyggarane sine behov og 
forventningar, og legg til rette for at fleire kan 
busetje seg her. 

 Stad kommune utviklar senterområda med 
utgangspunkt i staden sin eigenart og stadleg 
identitet, med variert butilbod, møteplassar, handel 
og tenester, tilpassa det naturlege omlandet, og med 
rom for at fleire kan busetje seg i eller i gangavstand 
til desse senterområda.  

 Stad kommune medverkar til å sikre lokal 
verdiskaping. 

 Stad kommune sikrar livskraft ved å ta vare på og 
utvikle verdifulle naturlege og menneskeskapte 
miljø. 

 Stad kommune legg til rette for vekst og utvikling og 
tek i vare eigenarten vår, gjennom vern og bruk av 
areal. 

 Stad Kommune sikrar og vidareutviklar overordna 
grønstruktur og infrastruktur, med kopling til større 
utfartsområde for friluftsliv.  

 Stad kommune har trygge og effektive 
transportsystem som gjev mobilitet og trygg reiseveg 
i kommunen og regionen. 
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 Stad kommune legg til rette for utstrekt bruk av 
digital kommunikasjon. 

 Stad kommune har ei balansert og livskraftig 
demografisk utvikling med fleire innbyggarar spesielt 
i aldersgruppa 20-40 år, mellom anna ved å tilby 
attraktive og byggbare tomter. 

 Stad kommune arbeider for å bli attraktiv for større 
folketalsvekst enn dagens prognoser tilseier ved å 
legge til rette for å leve både urbant og landleg på 
same tid. 

 Stad kommune sikrar tilstrekkelege areal for utvikling av 
nye og eksisterande industri- og næringsverksemder. Ta i 
vare næringsareal for verksemder med behov for 
sjøtilknyting. 

 

  

 Stad kommune fremjar kreativitet ved å støtte opp 
under den frie profesjonelle kunsten, kulturbaserte 
næringar, nye og etablerte nettverk for kunst- og 
kulturinstitusjonar og -organisasjonar. 

 Stad kommune bevarer 100-metersbeltet langs sjø og 
vassdrag, og sikre ålmentas tilgjenge til strandsona. Det 
skal likevel kunne leggast til rette for kystbasert 
næringsutvikling, natur- og kulturbasert 
næringsutvikling og anna spreidd utbygging av bustader 
og fritidsbustadar innanfor samla tolegrense for 
utbygging i strandsona.  

 Stad kommune legg til rette for regional omstilling, 
vekst, samarbeid og samskaping ved å støtte opp under 
utviklinga i Vestland fylke. 

 Stad kommune samarbeider med nabokommunane for å 
utvikle ein sterk bu-, arbeids- og serviceregion som kjem 
innbyggarane og næringslivet til gode. 

 Stad kommune støttar opp under nasjonal 
distriktspolitikk og styrkar regionen som ein arbeids- og 
serviceregion. Kommunen er ein attraktiv 
lokaliseringsstad for både ny næringsverksemd og 
regionale og nasjonale arbeidsplassar. 

 Stad kommune deltek i den nasjonale utviklinga av ein 
føremålstenleg og livskraftig distriktspolitikk. 
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 Berekraftig miljø 

FN sine berekraftsmål 

 

Mål for kommunen 
  

Hovudmål Delmål 
Stad kommune deltek i arbeidet for å nå dei 
internasjonale klimamåla og arbeider for at vekst og 
utvikling skjer innanfor naturen sine tolegrenser.  

Stad kommune arbeider aktivt med klimatilpassing for å 
unngå dei negative konsekvensane av klimaendringane 
slik at innbyggarar og næringsliv opplever at det er trygt 
å bu og drive næring og å reise i Stad. 

 Stad kommune arbeider aktivt for klimaomstilling og 
klimagassreduksjon i samfunnet, grøn vekst i 
næringslivet og utviklar transportsystem som gir 
mobilitet. Stad kommune stør opp under og vil 
medverke til å nå Vestland fylkeskommune sitt mål om 
nullutslepp i Vestland innan 2030. 

 Stad kommune reduserer transportbehovet gjennom 
samordna bustad-, areal- og transportplanlegging, med 
vekt på mobilitet til fots og på sykkel og tilrettelegging 
for andre miljøvenlege transportløysingar.  

 Stad kommune er i front for overgangen frå fossil til 
nullutsleppsteknologi på sjø og land, effektiv 
infrastruktur både i høve til fysisk stadutvikling og grøn 
mobilitet, og digitalisering som reduserer unødvendig 
transport. 

 Stad kommune sikrar ei utvikling basert på staden sin 
eigenart og tek vare på viktige natur- og kulturverdiar. 

 Stad kommune er ein pådrivar for å gje innbyggarane 
høve til å ta gode klima- og miljøval. 

 Stad kommune lokaliserer og utviklar utbyggingsområde 
tilpassa konsekvensar av klimaendringar.  

 Stad kommune unngår omdisponering av dyrka mark og 
fastsette langsiktig grense for utbygging mot utmark og 
jordbruksområde, for å ivareta frilufts- og 
landbruksomsyn.  

 Stad kommune prioriterer fortetting og transformasjon i 
og nær senterområda, for å redusere behovet for å ta i 
bruk nye utbyggingsområde. 
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 Samskaping og samarbeid 

FN sine berekraftsmål 

 

Mål for kommunen 

 
  

Hovudmål Delmål 
Stad kommune er eit samskapande samfunn der alle 
dreg i lag og der vi brukar ressursane våre på best 
mogleg måte. 

Med deg i sentrum - dei som nyttar tenestene i Stad 
kommune opplever tenestene som samanhengane og 
heilskaplege. 

 Dei offentlege tenestene i Stad er effektive og 
heilskaplege og nyttar ressursane optimalt. 

 Stad kommune er ein samskapingskommune. 

 Innbyggjarane i Stad kommune har likeverdige høve til å 
delta i samfunnsliv og demokratiske prosessar. 

 Stad kommune har eit felles «vi». Vi har tillit til 
kvarandre, anerkjenner kvarandre og ulike perspektiv. 

 I Stad kommune deltek innbyggjarane i utviklinga av 
nærmiljøet i eigenregi. 

 Stad har ein fleksibel og endringsvillig 
kommuneorganisasjon. 

 Stad kommune vågar å vere ein distriktspioner. 

 Stad kommune er ein økonomisk robust og berekraftig 
kommune med effektiv tenesteproduksjon. 

 Stad kommune er ein attraktiv arbeidsgjevar med ein 
god organisasjonskultur som legg til rette for å tiltrekke 
seg og utvikle kompetente, initiativrike og stolte 
medarbeidarar og leiarar. 

 Stad kommune er ein attraktiv, trygg og helsefremjande 
arbeidsplass der tilsette kjenner meistring.  

 Stad kommune har medarbeidarar og leiarar med 
endringsevne og som samarbeider om å finne løysingar 
på kommunen sine utfordringar. 
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6 Økonomiske føresetnader 
Kommunane skal i utgangspunktet levere likeverdige tenestetilbod til innbyggarane. Inntektssystemet er 
utforma slik at kommunane skal ha nokolunde like økonomiske føresetnadar på dei midlane som kjem 
frå staten. Sidan kommunane er ulike, både i storleik og behov, er inntektssystemet samansett av 
mange ulike kriterie. Det er gjort nærare greie for dei ulike kriteria og utrekning av desse i dokumentet 
"Inntektssystemet for kommunar og fylkeskommunar 2022 - Grønt hefte", utgitt av Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet. 

Det er likevel stor skilnad på den økonomiske situasjonen mellom kommunane. Dette blir påverka av 
lånegjeld, kraftinntekter, havbruksfond, eigedomsskatt og fleire spesielle postar. I tillegg er det veldig 
avgjerande korleis kommunane har greidd å omstille og utvikle seg i tak med dei demografiske og 
økonomiske endringane over tid. 

Økonomisk berekraft er avgjerande for å kunne oppretthalde og vidareutvikle tenestetilbodet til 
kommunen sine innbyggjarar på lang sikt. Den samla økonomiske situasjonen til Stad kommune er no 
svært krevjande. Driftsnivået er for høgt i 2021 i høve kommunen sine inntekter, noko som blir 
vesentleg forsterka inn i 2022.  Dette gjer at budsjettet for 2022 er svært krevjande å få i balanse. 

Det må setjast i verk omstillingsarbeid med full styrke. Driftsutgiftene må ned til eit berekraftig nivå. Eit 
eventuelt meirforbruk i 2022 vil bidra til å gjere situasjonen ytterlegare krevjande, då dette må dekkjast 
inn seinast i løpet av andre driftsår etter at det oppstod. Det vil i praksis seie at ein i 2024 vil måtte ha eit 
mindreforbruk som minimum svarar til det meirforbruket ein eventuelt vil få i 2022. 

Stad kommune vil ha ei brutto lånegjeld på kr 1,2 mrd kroner pr. 01.01.2022. Dette vil utgjere om lag 
130 % av kommunen si brutto driftsinntekt. Landsgjennomsnittet er på 105 %. Netto renteeksponert 
lånegjeld vil være om lag 95 %, medan landsgjennomsnittet her er på 47 %.  Dette gjer at Stad kommune 
må bruke ein vesentleg større del av dei frie inntektene til betaling av rente og avdrag enn 
landsgjennomsnittet.  Vidare vil Stad kommune få om lag dobbelt så stor vekst i netto renteutgift enn 
landsgjennomsnittet ved ei renteauke. 
Lenkje til brevet frå statsforvaltaren om statsbudsjettet. 

 

  

https://www.regjeringen.no/no/tema/kommuner-og-regioner/kommuneokonomi/gront-hefte/id547024/
https://www.statsforvalteren.no/contentassets/41fa7f7bfbfd4c9abcea737a12376638/statsbudsjett-2022---brev-til-kommunane.pdf
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 Kommunen sine inntekter 
Kommunane har både frie og bundne inntekter. Dei bundne inntektene får kommunane gjennom 
øyremerkte tilskot og eigenbetalingar knytt til spesifikke kommunale tenester. Dei frie inntektene kan 
kommunen disponere fritt, utan andre føringar enn at kommunen tar i vare sine plikter i gjeldande lover 
og regelverk. 

Dei frie inntektene frå staten består av skatteinntekter og rammetilskot inkl. inntektsutjamning. Dei fire 
inntektene for Stad kommune er gjennom statsbudsjettet sett til omlag kr 649,5 mill i 2022. 

Figuren under syner fordelinga av kommunen sine inntekter i nokre utvalde samlepostar. 

  

Kommunen sine inntekter 2022 

 
Skatteinntekter til kommunane kjem frå inntekts- og formuesskatt frå personlege skattytarar, 
sjølvstendig næringsdrivane og naturressursskatt frå kraftføretak. Det er stor ulikskap på skatteinntekta 
mellom kommunane. For å jamne ut storparten av denne ulikskapen, vert skatteinntektene omfordelt 
frå kommunar med skatteinntekter over landsgjennomsnittet til kommunar med skatteinntekter under 
landsgjennomsnittet. Stad kommune ligg under landsgjennomsnittet, og vert difor kompensert med ei 
høgare tildeling av skatteinntekter enn vi i utgangspunktet ville hatt. Denne justeringa er i 
inntektssystemet kalla inntektsutjamning, og vert betalt ut saman med rammetilskotet. I statsbudsjettet 
for 2022 er det lagt til grunn at skatteinntektene for Stad kommune skal bli om lag kr 275,0 mill. I tillegg 
er det lagt til grunn at Stad kommune skal få om lag kr 41,6 mill i inntektsutjamning.   

Rammetilskotet skal kompensere kommunen for deler av utgiftene knytt til tenesteyting. Grunnmuren 
for rammetilskotet er innbyggjarar i tenesteintensive aldersgrupper, t.d. barnehage, grunnskule og 
eldre. Det er gjennom desse gruppene at kommunane får høgast tilskot pr. innbyggjar. Det inneber at 
alderssamansetninga blant innbyggjarane i Stad styrer kor mykje kommunen får tildelt gjennom 
rammetilskotet. Sidan alderskriteria ikkje tek i vare etterspørselen etter kommunale teneste fullt ut, er 
kostnadsnøkkelen supplert med ulike sosiale kriteria som tek omsyn til at etterspørselen etter 
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kommunale teneste også er påverka av levekår, helsetilstand, busetnadsmønster, m.m. I 2021 er 
rammetilskotet for Stad kommune sett til kr 332,9 mill, inkludert innbyggartilskot, distriktstilskot Sør-
Noreg, regionsentertilskot og skjønstilskot. 

Brukarbetaling for kommunale teneste (slik som barnehage, skulefritidsordning, institusjonsopphald, 
osv.) og kommunale avgifter (vatn, avløp, feiing) vert fastsett i tråd med gjeldande regelverk. Der 
kommunen sjølv har mynde til å bestemme nivået på gebyr, avgifter og eigenbetalingar, vert desse 
fastsett gjennom eige gebyrregulativ vedteke av kommunestyret. 
Andre inntekter i figuren ovanfor er spreidd på mange enkeltpostar. Dei største er finansinntekter, 
havbruksfond, utbyte frå eigarskap i selskap, diverse fakturering.  
Det er eit omfattande arbeid å halde kontroll på og gjennomføre fakturering og innkrevjing på den delen 
av inntektene som ikkje kjem av seg sjølv.  Dette utgjer over kr 340,0 mill for Stad kommune inkl. 
refusjonar for fråværsløn. 
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 Kommunen sine utgifter 
Kommunen sine utgifter er stort sett knytt til tenesteytinga, i tillegg til finansutgifter (rente og avdrag på 
lån). Dette går fram av figuren nedanfor. 

 

Kommunen sine utgifter 2022 

 
Lønsutgiftene inkl. pensjon og arbeidsgjevaravgift utgjer hovuddelen av utgifta. I Distrikts-Noreg er 
kommunane ein viktig del for den totale sysselsetjinga. Difor kan vi oppleve ein hard kamp mellom 
kommune og stat, og mellom kommunane sjølve, om å få nye offentlege oppgåver og arbeidsplassar til 
kommunen og/eller behalde eksisterande. 

Kjøp av tenester frå andre er også stort sett knytt til tenesteytinga. Kommunen betalar ein god del til 
stat, fylke og andre kommunar for innbyggjarar/tenestetilbod som desse tek seg av og der kommunen 
må dekke utgiftene.   

Andre driftsutgifter dekkjer alt av utgifter knytt til aktiviteten i tenesteytinga inkl. bygg- og 
anleggsutgifter, men også ein del tilskotsordningar til samfunnet generelt. 
Det er ofte vanskeleg å få til vesentlege nedtrekk av utgifter knytt til tenesteytinga, sjølv om 
demografien tilseier at dette må gjerast. SSB si framskriving av folketalet syner stor nedgang i tal born i 
grunnskule. Denne nedgangen er stort sett spreidd over heile kommunen. Når skulestrukturen er 
uendra, så vil denne sektoren stort sett ha same utgifta, medan inntekta i rammetilskotet knytt til dette 
området går ned.  
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7 Driftsbudsjettet 
 

 Sentrale inntekter 
Beløp i 1000   Økonomiplan 

 Opph. bud. i 
fjor 2021 

Rev. bud. i 
fjor 2021 

2022 2023 2024 2025 

Inntekts- og 
formuesskatt 

-261 220 -261 172 -275 014 -275 014 -275 014 -275 014 

Rammetilskudd -363 243 -377 033 -374 486 -376 886 -379 286 -381 686 
Andre generelle 
driftsinntekter 

-24 795 -20 539 -17 920 -19 545 -19 670 -20 495 

Eigedomsskatt -19 750 -19 750 -20 150 -20 550 -20 950 -21 350 
Havbruksfond 0 -4 500 -4 500 -6 200 -7 200 -8 200 

Sum frie inntekter -669 008 -682 994 -692 070 -698 195 -702 120 -706 745 

 

 Inntekts- og formuesskatt 

 
Skatteinntekter 
Kommunen får hovuddelen av sine skatteinntekter frå det som vert betalt inn av forskotspliktige, dvs. 
vanlege lønsmottakarar og sjølvstendig næringsdrivande. Om lag 35,0 % av denne skattearten går til 
kommunane, medan resten fordelar seg på stat, fylkeskommune og folketrygda. Om lag 40 % av dei frie 
inntektene frå staten skal kome som skatteinntekt. Dersom skatteinntektene vert mindre enn føresett, 
vert kommunane normalt ikkje kompensert for tapet. Likeeins beheld kommunane skatteinntekter 
utover det som ligg til grunn i statsbudsjettet. 

Skatteinntekta for 2022 er lagt inn i samsvar med det som ligg i nytt framlegg til statsbudsjett pr. 8. 
november 2021. 
 

 Rammetilskot 
 
Rammetilskot 
Kommunen får ei fast inntekt frå staten i rammetilskotet. Ein del av beløpet kjem som eit likt beløp pr. 
innbyggjar for alle kommunane, medan ein del kjem gjennom utgiftsutjamninga. Gjennom 
utgiftsutjamninga skal kommunane i prinsippet fullt ut kompenserast for ulikskapen knytt til utgifter ved 
tenesteytinga. Kostnadsnøkkelen er den mekanismen i inntektssystemet som i praksis syt for dette, og 
som fordelar rammetilskotet til kommunane etter deira varierande behov. Gjennom kostnadsnøkkelen 
og eit sett med årleg oppdaterte kriteriedata (28 stk) blir det rekna eit utgiftsbehov for den enkelte 
kommune. Kostnadsnøkkelen er sett saman av objektive kriterie som kommunen i liten grad kan 
påverke gjennom eigne val og prioriteringar. Alderskriteria/-fordelinga er ”grunnmuren” i 
kostnadsnøkkelen. Sidan alderskriteria ikkje tek i vare etterspørselen etter kommunale teneste fullt ut, 
er kostnadsnøkkelen supplert med ulike sosiale kriterie som tek omsyn til at etterspørselen etter 
kommunale teneste også er påverka av levekår, helsetilstand, busetnadsmønster, m.m. Meir om dette 
finn ein i "Grønt hefte" for statsbudsjettet 2022 som blei lagt fram den 12.10.2021, utarbeidd av 
Kommunal- og moderniseringsdepartementet. 

Den nye regjeringa har i sitt framlegg til statsbudsjett den 08.11.2021 styrka kommuneøkonomien med 
kr 2,0 mrd til primærkommunane.  Dette utgjer kr 4,1 mill for Stad kommune.  Beløpet fordelar seg på 

https://www.regjeringen.no/no/tema/kommuner-og-regioner/kommuneokonomi/gront-hefte/id547024/
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både skatteinntekt, rammetilskot og inntektsutjamning, og dette er lagt inn for alle dei fire åra i 
planperioden. 

Kommunane har dei ti siste åra hatt ein reell vekst i dei frie inntektene på gjennomsnittleg 1,7 % pr. 
år.  Det er venta at denne veksten må halde fram når ein ser på utfordringane kommunane set 
med.  Kommunedirektøren har difor lagt inn ein realvekst i rammetilskotet på kr 2,4 mill pr. år for åra 
2023-2025, som svarar til om lag 0,75 % årleg vekst. 
 

Inntektsutjamning 
Inntektsutjamninga er ei omfordeling av skatteinntektene mellom kommunane. Kommunar med ei 
skatteinntekt under landsgjennomsnittet får kompensert 60 % av forskjellen mellom eiga skatteinntekt 
og landsgjennomsnittet. I tillegg vil kommunar som etter fyrste justeringa framleis har skatteinntekt 
under 90 % av landsgjennomsnittet få ein tilleggskompensasjon på 35 % av forskjellen mellom eigne 
skatteinntekter og 90 % av landsgjennomsnittet. Gjennom denne utjamninga får Stad kommune auka 
skatteinntektene (inkl. inntektsutjamninga) frå rundt 80 % av landsgjennomsnittet til om lag 94 % av 
landsgjennomsnittet. Dersom skatteinngangen til kommunane samla sett vert mindre enn føresett i 
statsbudsjettet, vert òg inntektsutjamninga mindre for dei kommunane som skal ha dette.  Ein kan lese 
meir om inntektssystemet i denne lenka:  Inntektssystemet til kommunane. 
 

 Andre generelle driftsinntekter 
 
Andre generelle driftsinntekter består av  

1. flyktningtilskot kr 16,7 mill i 2022 
2. rentekompensasjon for skuleanlegg og omsorgsbustader kr 1,2 mill i 2022 
3. konsesjonsavgift kr 0,05 mill i 2022 

 

Flyktningtilskot 
Kommunane får eit integreringstilskot som generelt statstilskot for kvar flyktning kommunen tek i mot. 
Tilskotet pr. flyktning er høgst fyrste året og vert så gradvis trappa ned over ein periode på 5 år. 
Kommunen er difor avhengig av å ta i mot nye flyktningar kvart år for å halde oppe tilskotet.  På grunn 
av statleg innstramming knytt til innvandring, får ikkje kommunane lenger tildelt flyktningar som 
tidlegare år. I utrekninga av tilskot i komande økonomiplanperiode er det lagt til grunn mottak av 25 
flyktningar pr. år.  

 

Okla Vindpark/Falck Renewables Vind AS 
Den 23.06.2016 blei det inngått samarbeidsavtale mellom Selje kommune og Vestavind Kraft AS, som 
seinare har endra namn til Falck Renewables Vind AS. I denne avtalen er det teke inn at Falck skal betale 
ein årleg kompensasjon til Stad kommune, gjeldande frå fyrste årsskifte etter oppstart av 
anleggsarbeidet. Kompensasjonen skal utgjere 7 promille av 70% av investeringskostnaden ved årsskifte. 
Det er gjort ei foreløpig kalkyle på at dette skal gje eit årleg tilskot på om lag kr 1,1 mill når prosjektet er 
ferdig utbygd.  

Vidare står det i avtalen: «Selje kommune skal bruke kompensasjonsmidlene til tiltak som avbøter det 
forhold at Vindkraftverket båndlegger et betydelig areal som er eller kan være av verdi både for 
nåværende eller fremtidige interesser knyttet til næringsliv, fritidsinteresser, eller sosiale formål.» Det vil 
kome eiga sak til kommunestyret tidleg 2022 knytt til denne delen av avtalen, der ein skal fastsetje 
retningsliner for bruken av midlane. Disse midlane er foreløpig sett til nettoeffekt på kr 0,- for 
kommunen, sidan inntekta og utgifta i utgangspunktet vil vere lik inntil anna er vedteke i retningslinene. 

 

https://www.regjeringen.no/no/tema/kommuner-og-regioner/kommuneokonomi/inntektssystemet-for-kommuner-og-fylkeskommuner/id2353961/


36 

 

 Eigedomsskatt 
 

Eigedomsskatt frå bustad og fritidseigedom 
Stad kommune har eigedomsskatt på bustad og fritidseigedom etter § 3 g) i lov om eigedomsskatt. 
Kommunen nyttar formuesgrunnlaget frå skatteetaten på bustadhus, og takserer nokre samansette 
bustader, våningshus på gard og fritidsbustader fordi desse ikkje har slikt formuesgrunnlag. For 2021 har 
kommunen ein skattesats på 3,5 promille. Denne er vedteke vidareført med 3,5 promille for heile 
planperioden og vil gje ei budsjettert inntekt på kr 20,1 mill i 2022. 

Eigedomsskatt frå næringseigedom og kraftanlegg 
Stad kommune har ikkje vedtak om eigedomsskatt på næringseigedom og kraftanlegg. 

 

 Havbruksfond 
Kommunedirektøren har her lagt inn att tala frå kommunestyret sitt økonomiplanvedtak for 2021-2024. 
Det er lite truleg at Stad kommune vil motta slike inntekter frå havbruksfondet dei neste fire åra, men 
det er uansett vanskeleg å budsjettere kva dette vil bli. Frå 2022 skal kommunane som har 
oppdrettsnæring få kr 40 øre pr. kg sløyd fisk og 40% av nye selde konsesjonar. 
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 Budsjettskjema 1B – Driftsbudsjettet (Framsikt) 
Beløp i 1000   Økonomiplan 

 Rekneskap 
2020 

Opph. 
budsjett 

2021 

2022 2023 2024 2025 

 47 424 44 920 0 0 0 0 
Sentraladministrasjon 61 992 62 697 65 885 61 355 61 338 61 160 

Oppvekst og opplæring 203 774 216 158 238 987 224 637 224 278 223 921 

Helse og omsorg 227 919 252 499 294 779 276 332 274 842 274 401 

Kultur og samfunn 46 916 51 166 69 332 65 130 65 026 64 922 
Fellespostar utanom 
kommunalområda 

17 899 7 542 8 861 9 463 10 405 11 297 

Til fordeling drift (frå 
budsjettskjema 1A) 

605 923 634 982 677 843 636 916 635 888 635 700 

 
 

 Kommentar til Budsjettskjema 1B – Driftsbudsjettet 
(Framsikt) 

Tabellen “Budsjettskjema 1B - Driftsbudsjettet (Framsikt)” viser sum driftsutgifter per 
kommunalområde.  

Blank rad: 
Stad kommune endra organisasjonsstrukturen frå 01.03.2021. Det gamle kommunalområdet “Kultur og 
samfunn” blei delvis slått saman med “Areal og eigedom” til nytt kommunalområde “Kultur og 
samfunn”. Delvis samanslåing vil seie at to av einingane frå gamle “Kultur og samfunn” framleis er i ny 
“Kultur og samfunn”, medan det er ei eining som er flytta til “Oppvekst og opplæring” og ei som er flytta 
til “Helse og omsorg”. Organisasjonsendringa blir gjort i økonomisystemet frå 01.01.2022. På grunn av 
dette er den øvste rada i tabellen “Budsjettskjema 1B - Driftsbudsjettet (Framsikt)” blank i feltet for 
kommunalområde. Det “blanke kommunalområdet" er gamle “Kultur og samfunn" og det er difor berre 
beløp i kolonnen for 2020 og 2021. 

Fellespostar utanom kommunalområda består m.a. av følgjande postar: 

• Lønsauke for både 2020 og 2021.  Disse blir fordelt på einingane når forhandlingane er ferdige 

• Pensjon utover det som er ført i kommunalområda for å kome opp i rett sum for innbetaling av 
premie 

• Premieavvik pensjon, som motpost til pensjon som nemnt i punktet ovanfor 

• Amortisert premieavvik frå tidlegare år og bruk av premiefond 

• Bankgebyr og tap på krav 

• Tilskot til dei kommunale føretaka 

• Sal av konsesjonskraft 

• Utbetaling av rentekompensasjon til Kirsebærhagen omsorgsbustader 
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 Finansinntekter og -utgifter 
 
Beløp i 1000   Økonomiplan 

 Opph. 
bud. i fjor 

2021 

Rev. bud. i 
fjor 2021 

2022 2023 2024 2025 

Renteinntekter -700 -700 -1 000 -1 250 -1 500 -1 500 
Utbytte og eieruttak -4 275 -4 275 -4 011 -3 453 -3 341 -3 341 
Renteutgifter 14 292 14 292 19 221 24 532 26 906 26 906 
Avdrag på lån 38 800 43 000 47 000 48 500 49 500 50 000 
Avskrivninger 43 000 43 000 49 000 51 000 53 000 55 000 
Gevinstar og tap på finansielle 
omløpsmidlar 

-6 800 -6 800 -7 400 -7 100 -6 100 -6 100 

Netto finansinntekter/finansutgifter 84 317 88 517 102 810 112 229 118 465 120 965 

Finansutgifter i tenesteområda 0 0 0 0 0 0 

Totale finansutgifter 84 317 88 517 102 810 112 229 118 465 120 965 

Motpost avskrivninger -43 000 -43 000 -49 000 -51 000 -53 000 -55 000 

 

 

 Renteinntekter 
Kommunen har til ei kvar tid mellom kr 50,0 og 100,0 mill plassert på driftskonto i bank. Denne renta vil 
gradvis stige, tilsvarande marknaden elles. 

 Utbyte og eigaruttak 

Utbyte frå eigarskap i kraftselskap 

Stad kommune eig 6,5% av aksjane i Sogn og Fjordane Holding AS, som igjen eig 49,51% av aksjane i 
Sogn og Fjordane Energi AS (SFE). Vidare eig Stad kommune 1,57% av aksjane direkte i SFE. 
Gjennomsnittleg dei siste åra har SFE betalt ut utbyte på kring kr 9,- pr. aksje. Dersom vi legg dette til 
grunn for dei komande år, vil det utgjere eit årleg utbyte på kring kr 3,34 mill til Stad kommune for 
denne eigarskapen. Det er då føresett at Sogn og Fjordane Holding AS årleg utbetalar heile utbyte som 
dette selskapet får frå SFE. 

 Renteutgifter 

Lånerenta er no på veg oppover, etter ein periode med historisk låg rente. Pr 31.08.2021 var 
gjennomsnittleg rente på kommunen sin låneportefølje 1,10 %. Om lag 41 % av låneporteføljen har 
fastrente med snitt på 1,88 %. Det er lagt inn rente for 2022 som tilsvar eit gjennomsnitt for 
låneporteføljen på 1,65 %. Vidare er det lagt i gradvis stigande lånerente, opp til  2,25 % for 2025. 

 Avdrag på lån 
På grunn av gågåande og nye vedtekene investeringsprosjekt, har det ikkje vore mogeleg for 
kommunedirektøren i sitt budsjettframlegg å halde låneopptak i 2022-2025 innafor handlingsreglen der 
årlege nye låneopptak gjennomsnittleg ikkje skal vere større enn det kommunen betalar i årlege avdrag, 
jf. vedtak i kommunestyret den 18. juni 2021. Låneopptak til sjølvkostområda inngår ikkje i denne 
handlingsregelen. 
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 Avskrivingar 
Avskrivingane på kommunen sine anleggsmiddel er lagt inn på det enkelte investeringsobjekt etter 
forskriftsmessig bestemt avskrivingstid. Dette har ikkje resultateffekt på kommunen sitt budsjett, sidan 
denne posten vert nulla ut med ein tilsvarande motpost. 

 Gevinstar og tap på finansielle omløpsmidlar 

Avkastning frå plasserte midlar 
Grunnlaget for kommunen sine langsiktige finansielle aktiva er sal av eigarskapen i Eid Energi AS i 2000 
og sal av eigarskapen i Firdakraft AS i 2001. Dette gav ei samla utbetaling til kommunen på kr 73,0 mill 
som har vore plassert til forvaltning gjennom eksterne forvaltarar. Kommunen har ikkje teke ut all 
likviditeten ved tidlegare års avkastning, slik at pr. 01.01.21 hadde porteføljen ein verdi på kr 119,9 mill 
inkl. bankinnskot knytt til forvaltninga. Avkastninga er likevel brukt i budsjettet og rekneskapen for kvart 
år. For 2021 er det budsjettert med ei avkastning på kr 6,8 mill.  
Frå og med 2001 til og med 2020 har det vore ei avkastning på gjennomsnittleg kr 5,3 mill i året, 
tilsvarande eit snitt på 5,45 % pr. år. 
 

Sidan 2010 har avkastninga i prosent pr. år vore slik: 

 

Kommunelova og forskrift om kommuners finansforvaltning fastslår at det ikkje er lov for kommunane å 
ta vesentleg finansiell risiko ved plassering av midlar, som kan virke inn på den kommunale 
tenesteytinga på kort sikt.  Det vil seie at dersom kommunen plasserer midlar i produkt som kan ha 
store svingingar vedkomande avkastning, må kommunen ha bufferfond for å kunne takle eventuell 
manglande avkastning ved årsslutt i forhold til budsjett.  I 2001 og 2002 måtte kommunen legge fram 
rekneskap med underskot på grunn av manglande avkastning i forhold til budsjett og manglande 
bufferfond til å dekke tapet med. I 2008 brukte kommunen kr 14,8 mill frå fond for å dekke manglande 
budsjettert avkastning, i 2011 måtte det brukast kr 9,4 mill frå fond og i 2018 blei det brukt kr 5,3 mill 
frå fond for å dekke manglande avkastning. 
I kommunedirektøren sitt framlegg til økonomiplan 2022-2025, er det lagt inn avkastning tilsvarande 
kommunestyret sitt vedtak for planperioden 2021-2024, forskjøve med eitt år ut i tid.  Spesielt for åra 
2022 og 2023 vil den budsjetterte avkastninga vere høgare enn det ein kan forvente. Det er uheldig å 
setje avkastninga i budsjettet så høg at det blir ein stor risiko for at ein ikkje når budsjettmålet.  

 Avsetningar og årsoppgjørsdisposisjonar 
Beløp i 1000   Økonomiplan 

 Opph. bud. i 
fjor 2021 

Rev. bud. i 
fjor 2021 

2022 2023 2024 2025 

Til bundne avsetninger 50 827 50 50 50 50 

Bruk/avsetning disposisjonsfond 0 0 -39 633 0 717 5 030 

Netto avsettingar 50 827 -39 583 50 767 5 080 

Netto avsettingar og 
årsoppgjersdisposisjonar i 
tenesteområda 

-4 680 -6 127 -6 827 -6 827 -6 827 -6 827 

Totale avsettingar -11 971 -6 550 -46 410 -6 777 -6 060 -1 747 
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 Til bundne avsetningar 
Kommunen mottek ei årleg konsesjonsavgift på omlag kr 50.000,- for vassressursar som er regulert 
nordover til anna kommune. Regelverket knytt til denne avgifta pålegg kommunane å nytte disse 
midlane til næringsføremål. Beløpet vert difor sett av til bunde driftsfond. 

 Bruk/avsetning disposisjonsfond i planperioden 
Bruk og avsetning til disposisjonsfondet i planperioden føreset: 
•    At det vert gjort vedtak om eigedomsskatt som tilrådd av kommunedirektøren 
•    At ein mottek inntekter frå havbruksfondet som budsjettert 
•    At ein lukkast med omstillingsprosjektet og innsparingstiltak slik det er lagt til grunn i planperioden. 

 Netto avsettingar og årsoppgjersdisposisjonar i 
tenesteområda 

Årleg 2022-2025, kr 6.827.000,-. Dette er summen av: 

• Bruk av disposisjonsfond kr 862.000: Kr 90.000 i driftstilskot til Furehogvegen jf. vedtak i 
kommunestyret sak 21/152 og kr 772.000 til rekrutteringsprosjektet, jf. vedtak i kommunestyret 
sak 21/083 

• Bruk av bundne driftsfond kr 6.189.000 innanfor sjølvkostområde og prosjekt med øyremerka 
finansiering 

• Avsetning til bundne driftsfond kr 224.000 innanfor sjølvkostområde  
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8 Oversikt over kommunalområda 

 Sentraladministrasjonen 
 

 Om kommunalområdet 
Sentraladministrasjonen omfattar kommunedirektøren, kommunalsjefane (5 årsverk) og dei tre 
stabseiningane økonomi (9,6 årsverk), personal og kommunikasjon (20 årsverk) og strategi og 
samordning (15,9 årsverk). Området omfattar også politisk styring med ordførar (0,9 årsverk) og 
varaordførar (0,4 årsverk). 

Blant årsverka i stabseiningane er også inkludert Stad Eigedomsutvikling KF (1 årsverk i økonomi), frikjøp 
tillitsvalde og hovudverneombod (3,38 årsverk i personal og kommunikasjon), IKT Nordfjord (2 årsverk) 
og frå 2022 også eitt årsverk knytt til Nordfjordrådet og 20 % auke i IKT Nordfjord (3, 2 årsverk i strategi 
og samordning). 

Sentraladministrasjonen skal: 

• legge til rette slik at råd, utval, formannskap og kommunestyre kan drive god politisk styring. 
Dette skjer mellom anna gjennom saksutgreiing, sakshandsaming, politisk sekretariat og sikre at 
vedtak vert følgt opp. 

• legge til rette for overordna planarbeid, utgreie strategiske vegval og sikre god prosjektstyring. 

• legge til rette for god administrativ og økonomisk styring, t.d. ved å utarbeide heilskaplege og 
koordinerte rutinar, reglement, budsjett og økonomiplan og gi råd og støtte til alle 
kommunalområda. 

• legge til rette slik at heile organisasjonen kan utøve oppgåvene sine på ein effektiv måte, 
gjennom å utvikle og drifte fellesoppgåver, ikt og samhandlingsløysingar og legge til rette for 
utviklings- og innovasjonsarbeid. 

• legge til rette for god og rett rekruttering og til kompetanseutvikling i heile organisasjonen. 

• yte tenester direkte til innbyggjarane, t.d. gjennom resepsjon og sentralbord, intern og ekstern 
kommunikasjon og arkiv- og innsynstenester. 

 

 Status, utfordringar og moglegheiter 

Sentraladministrasjonen skal medverke til å støtte organisasjonen i arbeidet med å omstille, 
effektivisere og nyskape. Stabseiningane har viktige roller i endringsarbeidet og skal mellom anna sikre 
at prosessar går rett føre seg og at vi har system og gode retningslinjer å arbeide etter. Utfordringa er at 
forventningane og  ambisjonsnivået er høgt på mange område. Det er krevjande å balansere høge 
forventningar og ambisjonar i ein periode der vi skal redusere kostnader. 

 
Politisk verksemd 
Sentraladministrasjonen har hovudansvaret for saksutgreiing av politiske saker og for å førebu møte, 
distribuere og vere sekretariat for råda og dei politiske utvala i kommunen, samt å offentleggjere 
sakslister og protokollar frå møte. Ansvaret omfattar også ansvaret for å legge til rette for politisk og 
administrativt samarbeid gjennom Nordfjordrådet. 

 

Planarbeid, strategiar og prosjektstyring 
Ansvaret for å koordinere overordna samfunnsplanlegging i kommunen ligg i sentraladministrasjonen, jf. 
vedteken planstrategi for Stad kommune. Det er etablert planforum med adminsitrativ leiing og 
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personar med brei erfaring frå planarbeid, som jobbar strukturert med organisasjonslæring og mot 
effektmåla: 
• Plan som effektivt styringsverktøy  
• Prosessar som mobiliserer ressursar for gjennomføring  
• Kunnskap vert lagt til grunn for satsingsområde  
 
Vidare har sentraladministrasjonen ansvaret for å koordinere, leie og følgje opp mange og tunge 
investeringsprosjekt i kommunen. Prosessane vert styrt av økonomireglement og Reglar for styring av 
investerinngsprosjekt innan bygg og anlegg. 

 
Økonomi- og verksemdsstyring 
God økonomistyring er viktig for at Stad kommune skal ha framtidig økonomisk berekraft og vere i stand 
til å oppretthalde ordinær drift. Dette krev gode system for å følgje opp og rapportere, og kontinuerleg 
fokus på effektiv bruk av ressursar. Ei langsiktig og heilskapleg økonomiplanlegging, med handlingsreglar 
for driftsbudsjettet, investeringsbudsjettet og finansforvaltninga, er nødvendig for å oppretthalde eit 
godt økonomisk handlingsrom. Langsiktige analysar og planlegging skal, saman med dagleg fokus på 
økonomi og ressursbruk, medverke til god styring og framtidig berekraft. 
 
God leiing og gode plan- og styringsprosessar er ein føresetnad for at Stad kommune skal kunne ivareta 
rolla som tenesteytar, samfunnsutviklar og demokratisk arena. Gjennom heilskapleg verksemdstyring 
skal kommunen både sikre effektiv drift og gode tenester til innbyggjarane. Arbeidet med 
verksemdstyring vert forsterka og utvikla vidare i åra som kjem. 
 

Arbeidsgjevarpolitikk, rekruttering og kompetanse 
Stad kommune ønskjer å vere ein attraktiv kommune og arbeidsgjevar. Dette inneber at kommunen må 
vere profesjonell i tilsetjingsprosessar, tilby god opplæring og kunne tilby utviklande og interessant 
arbeid innanfor ei rekkje fagfelt. Stad kommune har utfordringar med rekruttere enkelte yrkesgrupper, 
og må heile vegen arbeide for å motivere eigne tilsette til å ta utdanning innan basiskompetanse. I 
tillegg ønskjer vi at tilsette skal spesialisere seg innan ulike retningar, dette for å auke kvaliteten på 
tenestene våre. Kommunen vil ha behov for å rekruttere ny kompetanse og nye tilsette i åra framover. 
Dersom organisasjonen ikkje har ressursar internt med den rette kompetansen til å fylle ledige stillingar, 
vil kommunen vere avhengig av å tilsette eksternt. Framover må kommunen følgje opp kompetanse- og 
rekrutteringsplanen til Stad kommune. Ein viktig strategi vert også å støtte opp om 
rekrutteringsarbeidet i regi av Nordfjordakademiet og andre aktørar i samfunnet som arbeider med 
desentralisert utdanning lokalt. 

 
HMS og arbeidsmiljø 
Stad kommune har gode reglement, rutinar og prosedyrar innan helse, miljø og tryggleiksområdet. 
Desse legg grunnlaget for korleis vi ønskjer at vårt arbeidsmiljø skal vere.  Vi arbeider for å redusere 
risiko for skader og ulukker og arbeider aktivt med dei positive og helsefremjande faktorane i 
arbeidsmiljøet. Vi må arbeide systematisk med å forankre rutinane i heile organisasjonen, utarbeide nye 
rutinar som skal inn i kvalitetssystemet, og få etablert ein kultur der avvikshandtering ligg til grunn for 
forbetringsarbeid. Det er ei utfordring at Stad kommune har høgt sjukefråvær. Dette er krevjande for 
organisasjonen og for tenestene som vert ytt. Framover vil det vere nødvendig å arbeide endå meir med 
å få redusert sjukefråværet. 
   

Digitalisering og samhandling 
Sentraladministrasjonen har ansvaret for mange av fagsystema i kommunen, som dei tilsette nyttar for å 
utføre arbeidet sitt i den kommunale organisasjonen. IKT-teamet i strategi og samordning arbeider med 
tryggingsarbeid og å sikre at personvernet vert teke vare i fagsystema. Teamet er også eit bindeledd 
mellom Nordfjordnett og Stad kommune og har ansvaret for IKT-tilgangar, innkjøp av  IKT-utstyr og 
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telefonar. Teamet deltek i og koordinerer Stad kommune sitt engasjement i ulike utviklingsprosjekt på 
IKT-området og gir råd til dei andre kommunalområda ved innkjøp og avvikling av fagsystem.Teams er 
innført som ny samhandlingsløysing i Stad kommune og skal utviklast vidare. Eit kontinuerleg 
satsingsområde er å effektivisere og digitalisere tenester. I 2022 skal det gjennomførast fleire store 
oppgraderingar i ulike fagsystem. 

 
Open og inkluderande kommune 
Stad kommune sin kommunikasjon skal vere basert på kommunen sine verdiar: Nær, raus, skapande og 
heilhjarta. Kommunikasjonen skal bidra til at innbyggjarane har kjennskap og tillit til kommunen sine 
samfunnsoppdrag, tenester og oppgåver. Innbyggjarane skal oppleve at det er mogeleg å orientere seg, 
involvere seg og delta i den politiske debatten. Stad kommune sin kommunikasjon skal også medverke 
til at medarbeidarane og folkevalde opplever at dei høyrer til i kommunen som organisasjon og 
arbeidsplass. Framover vert det planlagt å implementere Stad kommune sin profil og følgje opp Stad 
kommune sin informasjons- og kommunikasjonsstrategi. 

 
 Driftsbudsjett 

Fordeling på hovedart 
Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2022 2023 2024 2025 
Driftsutgifter     
Lønn 46 194 41 830 41 813 41 635 
Kjøp av varer og tjenester som inngår i kommunal egenproduksjon 17 584 17 418 17 418 17 418 
Kjøp av varer og tjenester som erstatter kommunal egenproduksjon 12 207 12 207 12 207 12 207 
Overføringsutgifter 11 553 11 553 11 553 11 553 
Finansutgifter 0 0 0 0 

Sum Driftsutgifter 87 538 83 008 82 991 82 813 

Driftsinntekter     
Salgsinntekter -100 -100 -100 -100 
Refusjoner -21 313 -21 313 -21 313 -21 313 
Overføringsinntekter 0 0 0 0 
Finansinntekter og finansieringstransaksjoner -240 -240 -240 -240 

Sum Driftsinntekter -21 653 -21 653 -21 653 -21 653 

Sum 65 885 61 355 61 338 61 160 

 

Driftsbudsjett med endringer 
Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2022 2023 2024 2025 
Grunnlag budsjett 62 697 62 697 62 697 62 697 

Sum Tekniske justeringer 4 088 4 088 4 088 4 088 

Sum justeringer 4 088 4 088 4 088 4 088 

Konsekvensjustert ramme 66 785 66 785 66 785 66 785 

Politisk vedtak     
Fellesrådet - Omstillingsprosjekt 0 374 374 374 

Redusert tilskot til Stad kyrkjelege fellesråd 835 835 835 835 
Sentraladm - Omstillingsprosjekt -400 -1 884 -1 981 -2 079 
Sum Politisk vedtak 435 -675 -772 -870 

Innsparingstiltak     

Fellesrådet - Omstillingsprosjekt 0 -374 -374 -374 
Personal og kommunikasjon - Ikkje auke opp 20%-stilling på 
dokumentsenter 

-200 -200 -200 -200 

Reduksjon bedriftshelseteneste -150 -150 -150 -150 
Redusert tilskot til Stad kyrkjelege fellesråd -835 -835 -835 -835 
Sentraladm - Omstillingsprosjekt 0 -2 880 -2 800 -2 880 
Strategi og samordning - Nedbemanning -416 -416 -416 -416 
Sum Innsparingstiltak -1 601 -4 855 -4 775 -4 855 
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Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2022 2023 2024 2025 
Nye tiltak     
Personal og kommunikasjon - Følge opp informasjons- og 
kommunikasjonsstrategien 

186 100 100 100 

Personal og kommunikasjon - Innkjøp av mobilreolar til 
rullearkiv 

80 0 0 0 

Sum Nye tiltak 266 100 100 100 

Nye tiltak og realendringer budsjett -900 -5 430 -5 447 -5 625 

Ramme 2022-2025 65 885 61 355 61 338 61 160 

 
Grunnlag budsjett syner sum netto driftsramme for kommunalområdet i 2021 som er direkte vidareført 
som utgangspunkt for budsjett 2022 (ny planperiode). 
Sum Tekniske justeringar syner konsekvensjusteringar frå budsjett 2021 (som er grunnlag for 2022) til 
konsekvensjustert ramme/budsjett 2022. 
Konsekvensjustert ramme syner behov for budsjettmidlar i 2022 ved vidareføring av drifta frå 2021 inkl 
endringar knytt til behovsendringar. 
 

Politisk vedtak 

Redusert tilskot til Stad kyrkjelege fellesråd 
Driftstilskotet til Stad kyrkjelege fellesråd er lagt inn i konsekvensjustert budsjett med kr 8.355.000,-.  Då 
er det justert opp med 2,5% frå 2021, tilsvarande deflator (løns- og prisauke) i statsbudsjettet for 2022. 
Kommunedirektøren har i sitt budsjettframlegg redusert tilskotet med 10% (kr 835.000,-) til kr 
7.520.000,- for 2022. 

Sentraladm - Omstillingsprosjekt 
For å kome i balanse i økonomiplanperioden, tilrår kommunedirektøren at det må 
gjennomførast omfattande tiltak for å kunne klare å redusere behovet for tal stillingar. Det må 
difor setjast i verk ein systematisk gjennomgang av kva som er mogleg å gjennomføre av 
strukturelle og organisatoriske endringar i heile kommuneorganisasjonen som kan bidra til 
effektivisering. 

Innsparingstiltak 

Redusert tilskot til Stad kyrkjelege fellesråd 
Driftstilskotet til Stad kyrkjelege fellesråd er lagt inn i konsekvensjustert budsjett med kr 8.355.000,-.  Då 
er det justert opp med 2,5% frå 2021, tilsvarande deflator (løns- og prisauke) i statsbudsjettet for 2022. 
Kommunedirektøren har i sitt budsjettframlegg redusert tilskotet med 10% (kr 835.000,-) til kr 
7.520.000,- for 2022. 

Sentraladm - Omstillingsprosjekt 
For å kome i balanse i økonomiplanperioden, tilrår kommunedirektøren at det må 
gjennomførast omfattande tiltak for å kunne klare å redusere behovet for tal stillingar. Det må 
difor setjast i verk ein systematisk gjennomgang av kva som er mogleg å gjennomføre av 
strukturelle og organisatoriske endringar i heile kommuneorganisasjonen som kan bidra til 
effektivisering. 

Strategi og samordning - Nedbemanning 
Redusert 50 % stilling sentraladm. 
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Nye tiltak 
Personal og kommunikasjon - Følge opp informasjons- og kommunikasjonsstrategien 
Stad kommunestyre vedtok informasjons- og kommunikasjonsstrategi for Stad kommune i 
oktober 2021. 

Mange av tiltaka i strategien vil ein ifølge opp ved hjelp av arbeidsinnsats frå tilsette. For å 
kome vidare med nokre sentrale punkt i strategien er det nødvendig med konkrete løyvingar. 
Samla er det lagt inn eit behov for 200 000 kroner i 2022. 

• Det er behov for konsulenthjelp frå Acos websak for å forbetre Stad kommune si 
heimeside www.stad.kommune.no 

• Det er behov for konsulenthjelp frå Atea/Serit for å sette opp ei kommunikasjonsside i 
Teams, som kan fungere som internkommunikasjonskanal/intranett i organisasjonen 

• Det er behov for midlar til å etablere eit bildearkiv 

• Det er behov for midlar til profileringsannonser 

Personal og kommunikasjon - Innkjøp av mobilreolar til rullearkiv 
Det er behov for å kjøpe inn fleire mobile reolar til rullearkivet i kjellaren på Stad rådhus, for å 
kunne lagre ordna arkivmateriale sikkert, trygt og mindre plasskrevjande enn i dag. 
 

file:///C:/Users/kremir12/Downloads/www.stad.kommune.no


46 

 

 Oppvekst og opplæring 
 

 Om kommunalområdet 
Kommunalområdet Oppvekst og opplæring jobbar for å sikre at barn i Stad kommune har ein trygg 
oppvekst med gode levekår og tenester. I kommunalområdet ligg einingane for barnehage, grunnskule, 
barnevern og opplæring og integrering. Kommunen har seks kommunale barnehagar, ein kombinert 
barnehage og barneskule, fire barneskular, to kombinerte barne- og ungdomsskular og ein 
ungdomsskule. To familiebarnehagar, tre barnehagar, ein barne- og ungdomsskule og ein barneskule er 
drive av private i kommunen. Det er om lag 2265 barn i alderen 0–19 år i Stad kommune.  

Oppvekstmiljøet skal vere inkluderande og fremje sosial kompetanse, tilhøyring og god helse. Tilpassa 
opplæring og ein meistringsorientert praksis er med på å fremje barn og unge si psykiske og fysiske 
helse. Dette er viktig for alle, uavhengig av funksjonsnivå, og skal prege utviklingsarbeidet i oppvekst og 
opplæring framover. Kvardagen skal vere prega av varierte aktivitetar, fysisk aktivitet, sunt kosthald, 
medvit om eiga fysisk og psykisk helse, kropp og eigne og andre sine grenser. Alle einingane i oppvekst 
og opplæring vil gjennom dialog med brukarane våre, godt tverrfagleg samarbeid og treffsikre tiltak 
arbeide for å oppnå dette. 

Ved omorganisering i 2021 kom eininga Opplæring og integrering inn i kommunalområdet oppvekst og 
opplæring. Opplæring og integrering er sett saman av vaksenopplæringa, integreringstenesta og 
miljøteamet. Eininga har ei sentral rolle når det gjeld mottak, busetting, integrering, opplæring og 
sysselsetting av flyktningar.   

 Status, utfordringar og moglegheiter 
Innbyggjarane i Stad kommune har generelt gode levekår, og vi har gode føresetnadar for å skape ein 
likeverdig oppvekst, god læring og god helse for alle.  

Stad kommune har ferske tal frå undersøkinga Ungdata våren 2021:  
• Prosentdel av jenter og gutar i Stad kommune på ulike klassetrinn som er tilfredse med livet sitt: 

 

Figur: Prosentdel jenter og gutar i Stad kommune på ulike 
klassetrinn som er tilfredse med livet sitt. 

• Ungdom er generelt sett nøgde med lokalsamfunnet sitt, og dei fleste er med på ei eller anna 
form for organisert fritidsaktivitet.   

• Elevundersøkinga viser at elevane i grunnskulen trivast godt på skulen. Elevane opplever å få 
støtte frå lærarane sine, og elevane har heimar som forventar at dei gjer så godt dei kan på 
skulen.  

• Tal elevar som fullfører vidaregåande skule med studie- eller yrkeskompetanse i løpet av 
fem/seks år er høgare enn landsgjennomsnittet. 
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Harmonisering - Eigenart 

Eigenarten til ulike skular og barnehagar i Stad kommune skal takast i vare. Barn, elevar, heimane og 
tilsette skal kjenne eigarskap til skulen og barnehagen sin, der det er rom for metodeval og lokale 
tilpassingar. Det vert arbeidd vidare med felles rutinar og prosedyrar i skulane og barnehagane i Stad 
etter behov.  

Barnehagane 

Alle barnehagane i Stad kommune har vore med i utviklingsprogrammet «Resultatleiing - Beste praksis». 
Programmet er vidareutvikla og vi jobbar no med felles gjennomføring av pedagogisk utvikling i heile 
kommunen. Formålet er å lære og dele metodar for å sikre kvalitetsarbeidet i barnehagane, gjennom 
faste standardar og beste praksis. 

Vi utarbeidar no felles årsplan for dei kommunale barnehagane i Stad. Her vil det verte særleg fokus på 
språkutvikling og psykisk helse.   

Barnehage/krins 
Fødselsår 

2015 
Fødselsår 

2016 
Fødselsår 

2017 
Fødselsår 

2018 
Fødselsår 

2019 
Fødselsår 

2020 

Leikvang/Stadlandet 8 15 9 11 10 17 

Selje 8 15 9 4 13 7 

Flatraket 3 9 4 6 4 6 

Bryggja 7 3 1 4 6 5 

Kjølsdalen 6 9 8 5 1 12 

Stårheim 4 1 4 4 2 8 

Haugen 11 13 4 9 3 3 

Nordfjordeid 47 41 41 39 29 39 

Hjelle 6 8 16 10 7 12 

Sum 100 114 96 92 75 109 

 
Talet barn i barnehagealder er venta å gå noko ned dei næraste åra, med påfølgande mindre elevkull i 
grunnskulen. Dette er venta å slå noko skeivt ut i kommunen. Slik vil vi få einingar med for stor kapasitet 
og andre med for liten kapasitet. Det kan bli nødvendig å vurdere ei justering av skulekrinsar. Det kan 
også bli aktuelt å ytterlegare auke talet barnehageplassar på Nordfjordeid. Vi planlegg no nybygg med to 
nye avdelingar knytt til i Gjerdane barnehage. 

Barnehagane held fram med å byggje felles kompetanse som er i tråd med rammeplan og verdiane til 
Stad kommune. Barnehagane har varierande kvalitet på uteområda, og i einskilde barnehagar kan desse 
områda vidareutviklast. 

Grunnskule 

Alle læreplanane for fag i grunnskulen blei fornya, og vart gjeldande frå august 2020. Overordna del av 
læreplanverket er også ny. Prosessen med å implementere denne fagfornyinga vil ha fokus framover. 
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Det er eit mål velge fokusområde etter kartlegging, vurdering og behov for den enkelte skule - og for 
kommunen samla.  

Fødselstala går samla sett nedover, men det er variasjon i dei ulike krinsane. På sikt vil dette kunne føre 
til mindre elevar ved nokon av grunnskulane.  

Skule/år 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Stadlandet 110 111 119 121 118 118 

Selje 131 129 135 130 122 133 

Flatraket 45 41 42 39 38 38 

Bryggja 31 32 31 28 24 27 

Kjølsdalen 48 46 49 52 50 45 

Stårheim 67 64 58 52 44 38 

Haugen 74 75 80 68 69 64 

Nordfjordeid 335 335 321 315 306 281 

Eid ungdomsskule 268 268 273 274 276 273 

Hjelle 72 66 63 67 69 67 

Sum 1181 1167 1171 1146 1116 1084 

 
Å rekruttere kvalifiserte lærarar kan bli utfordrande framover. Det blir truleg utdanna for få lærarar i 
Noreg, og vi må då vere attraktive både som kommune og som arbeidsgjevar for å kunne tiltrekkje oss 
denne fagkompetansen.  Økonomiske utfordringar kan føre til reduksjon i delingstimetalet og at fleire 
årstrinn må gå saman ved dei minste skulane. Ved dei største skulane vil ein reduksjon i tal stillingar føre 
til at ein ikkje kan dele store klassar i mindre einingar og at det blir fleire elevar per lærar.    

Stad kommune arbeider med å byggje opp eit ressursteam av spesialpedagogar. Desse skal gje råd til 
tilsette i skule og barnehage og medverke til at barn og unge som treng ekstra hjelp får dette i det 
fellesskapet dei høyrer til. Ressursteamet vil også yte spesialpedagogisk hjelp i barnehagane som til 
dømes logopedi og noko testing. Dette er ei styrking av tenestetilbodet, som vil gje fleire barn og unge 
betre hjelp til rett tid. Tverrfagleg samarbeid og samarbeid med brukarane skal utviklast vidare, for å 
oppnå heilskap og samanheng i tenestene våre til det beste for innbyggjarane. 

Skulane har varierande kvalitet på uteområda, og på einskilde skular kan desse områda vidareutviklast. 
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Barnevern 

Barnevernstenesta sine kjerneoppgåver er strengt regulert gjennom lovverket og på desse områda 
pliktar kommunen å levere. Det viktige i høve tenestetilbodet er at barnevernet har medarbeidarar med 
rett kompetanse og at vi klarer å prioritere dei rette sakene.  
 
Risikobarnevernet må prioriterast framfor velferdsbarnevernet. I dette ligg det og at kommunen som 
heilskap må jobbe med tidleg innsats og lage eit system der ein inkluderer foreldra raskt, når ein er 
bekymra for eit barn. Dette betyr og at alle delsystema må samhandle og ikkje minst forstå system, 
roller og kva som faktisk er kommunen sitt ansvarsområde. Auka bruk av familie- og nettverksmodellar 
vil kunne vere ein ressurs både i høve barnevernet sitt ansvarsområde og andre tenesteområde. Det er 
ikkje alle tiltak som kan kome barn til gode som treng å vere offentlege. For barnevernstenesta vil auka 
krav til kompetanse og omfanget av tiltak gjere det aktuelt å ta initiativ til å drøfte utvida 
interkommunalt samarbeid. 

Opplæring og integrering 

Eininga sine fokusområde er busetting, opplæring, integrering og sysselsetting.  

Stad kommunestyre gjorde i 2020 vedtak om å busetje 25 flyktningar i 2020. Som følgje av Covid-19- 
situasjonen vart talet endra til 16 flyktningar. Desse nye innbyggarane vert busett i Selje og på 
Nordfjordeid. Nærare 250 av innbyggarane i Stad i dag har bakgrunn som flyktningar, hovudsakleg frå 
Syria, Eritrea, Somalia og Afghanistan, men også land som t.d. Kongo, Sudan, Palestina og Irak. Dei aller 
fleste er i dag busette på Nordfjordeid.  

Eininga opplæring og integrering har hovudbase i Lærings- og aktivitetssenteret på Nordfjordeid, men 
tilbyr også vaksenopplæring i Selje og grunnskuleopplæring for minoritetsspråkleg ungdom på Eid 
vidaregåande skule. Opplæring for vaksne skjer som ein del av introduksjonsprogrammet som blir gitt 
med heimel i introduksjonslova. Deltaking i introduksjonsprogrammet går normalt over to år og er på 
heiltid. Deltakarane får lønn under introduksjonsprogrammet, der hovuddelen av programmet består av 
opplæring i norsk og samfunnskunnskap og arbeids- eller utdanningsretta tiltak. Opplæring og tiltak skal 
konkretiserast i ein individuell plan som er utarbeidd i fellesskap med den enkelte deltakar. Ny 
integreringslov kom i 2021, og er endå tydelegare i kravet om individuelt tilpassa plan. I tillegg til dette 
blir m.a. friluftsliv eit viktig tema i utdanningsløpet.  

Det er venta at Stad kommune vil få høve til å ta i mot og busetje fleire flyktningar i åra som kjem. I 
tillegg skal vi i ulik grad gje tilbod, råd og rettleiing til dei menneska som vi allereie har tatt i mot og som 
no er innbyggarar i kommunen. Skal vi lukkast med det vidare arbeidet med integrering og sysselsetting, 
så vil det krevje ein endå større felles innsats frå alle i Stad kommune. Ikkje berre frå kommunen som 
organisasjon. Utdanningsinstitusjonane blir viktige for å kunne gje nødvendig opplæring. Ei tilpassa og 
koordinert fagopplæring i Nordfjord blir viktig for utdanning og sysselsetting av vaksne, som igjen bidreg 
til integrering og utjamnar sosial ulikskap. Å legge til rette for deltaking og aktivitet også på fritida er 
viktig for å m.a. motverke utanforskap og segregering.  

Å ha ein trygg heim er grunnleggande for eit kvart menneske. I ny plan for bustadpolitikk for Stad 
kommune må det takast stilling til kvar dei nye flyktningane skal busettast i åra framover. Erfaringane 
ved å busetje i Nordfjordeid har vore gode, og har sine fordelar i form av korte avstandar til eit mangfald 
av private og offentlege tilbod. Ein sentralisert busetnad gir oss også moglegheit til å samordne 
tenestene og drive mest mogleg effektivt. Men busettinga utfordrar også «sentrumsskulane» i form av 
eit auka ressurs- og arealbehov. Den gir også eit auka press på bustadmarknaden. Vi trur også at mindre 
skular og mindre lokalsamfunn har vel så gode ressursar og vilje til å kunne invitere inn til felles 
deltaking, og med det bidra til integrering. Å avklare moglegheitsrommet for å ei desentralisert 
busetting blir ei prioritert oppgåve framover. 
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Rekruttere og behalde arbeidskraft 

Det vert utarbeidd kompetanseplanar i alle einingane i Stad kommune. Rekrutteringsarbeidet skal vere 
systematisk og sikre god og likeverdig kvalitet i tenestetilbodet i kommunen. Fleire av skulane og 
barnehagane opplever konkurranse om arbeidskrafta, og det er viktig at vi er ei attraktiv og innovativ 
kommune å arbeide i. Gode kompetansetiltak og høve for vidareutdanning og eigenutvikling er viktige 
faktorar i rekrutteringsarbeidet og i arbeidet med å behalde kvalifisert arbeidskraft. 

Koronapandemien 

Både barnevern, barnehagane og skulane i kommunen følgjer særleg med på barn og unge sine 
utfordringar i samband med koronapandemien.  

 Driftsbudsjett 

Fordeling på hovedart 
Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2022 2023 2024 2025 
Driftsutgifter     
Lønn 206 589 192 239 191 880 191 523 
Kjøp av varer og tjenester som inngår i kommunal egenproduksjon 17 040 17 040 17 040 17 040 
Kjøp av varer og tjenester som erstatter kommunal egenproduksjon 34 425 34 425 34 425 34 425 
Overføringsutgifter 3 935 3 935 3 935 3 935 
Finansutgifter 0 0 0 0 

Sum Driftsutgifter 261 989 247 639 247 280 246 923 

Driftsinntekter     
Salgsinntekter -14 455 -14 455 -14 455 -14 455 
Refusjoner -8 547 -8 547 -8 547 -8 547 
Overføringsinntekter 0 0 0 0 
Finansinntekter og finansieringstransaksjoner 0 0 0 0 

Sum Driftsinntekter -23 002 -23 002 -23 002 -23 002 

Sum 238 987 224 637 224 278 223 921 

 

Driftsbudsjett med endringer 
Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2022 2023 2024 2025 
Grunnlag budsjett 230 257 230 257 230 257 230 257 

Sum Tekniske justeringer 18 730 18 730 18 730 18 730 

Sum justeringer 18 730 18 730 18 730 18 730 

Konsekvensjustert ramme 248 987 248 987 248 987 248 987 

Politisk vedtak     
Oppvekst og opplæring - Omstillingsprosjekt 0 -2 470 -2 829 -3 186 
Sum Politisk vedtak 0 -2 470 -2 829 -3 186 

Innsparingstiltak     
Barnevern - Vakansar -325 -325 -325 -325 
Eid ungdomsskule - Vakansar -470 -470 -470 -470 
Flatraket barnehage - Reduksjon stillingar -485 -485 -485 -485 
Flatraket barnehage - Vakansar -150 -150 -150 -150 
Flatraket skule - Reduksjon stillingar -250 -250 -250 -250 
Flatraket skule - Vakansar -200 -200 -200 -200 
Gjerdane barnehage - Reduksjon stillingar -325 -325 -325 -325 
Gjerdane barnehage - Vakansar -325 -325 -325 -325 
Golvsengane barnehage - Reduksjon stillingar -650 -650 -650 -650 
Golvsengane barnehage - Vakansar -325 -325 -325 -325 
Haugen skule og barnehage - Reduksjon stillingar -250 -250 -250 -250 

Haugen skule og barnehage - Vakansar -200 -200 -200 -200 
Hjelle skule - Reduksjon stillingar -250 -250 -250 -250 
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Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2022 2023 2024 2025 
Hjelle skule - Vakansar -200 -200 -200 -200 
Leikvang barnehage - Vakansar -325 -325 -325 -325 
Nordfjordeid skule - Vakansar -470 -470 -470 -470 
Opplæring og integrering - Reduksjon i stillingar -750 -750 -750 -750 
Opplæring og integrering - Vakansar -325 -325 -325 -325 
Oppvekst og opplæring - Omstillingsprosjekt 0 -11 880 -11 880 -11 880 
Selje barnehage - Vakansar -325 -325 -325 -325 
Selje skule - Reduksjon stillingar -1 275 -1 275 -1 275 -1 275 
Selje skule - Vakansar -325 -325 -325 -325 
Stadlandet skule - Reduksjon stillingar -750 -750 -750 -750 
Stadlandet skule - Vakansar -325 -325 -325 -325 
Stårheim barnehage - Vakansar -325 -325 -325 -325 
Stårheim skule - Reduksjon stillingar -250 -250 -250 -250 
Stårheim skule - Vakansar -150 -150 -150 -150 
Sum Innsparingstiltak -10 000 -21 880 -21 880 -21 880 

Nye tiltak og realendringer budsjett -10 000 -24 350 -24 709 -25 066 

Ramme 2022-2025 238 987 224 637 224 278 223 921 

 
Grunnlag budsjett syner sum netto driftsramme for kommunalområdet i 2021 som er direkte vidareført 
som utgangspunkt for budsjett 2022 (ny planperiode). 
Sum Tekniske justeringar syner konsekvensjusteringar frå budsjett 2021 (som er grunnlag for 2022) til 
konsekvensjustert ramme/budsjett 2022. 
Konsekvensjustert ramme syner behov for budsjettmidlar i 2022 ved vidareføring av drifta frå 2021 inkl 
endringar knytt til behovsendringar. 
 

Politisk vedtak 

Oppvekst og opplæring - Omstillingsprosjekt 
For å kome i balanse i økonomiplanperioden, tilrår kommunedirektøren at det må gjennomførast 
omfattande tiltak for å kunne klare å redusere behovet for tal stillingar. Det må difor setjast i verk ein 
systematisk gjennomgang av kva som er mogleg å gjennomføre av strukturelle og organisatoriske 
endringar i heile kommuneorganisasjonen som kan bidra til effektivisering. 

Innsparingstiltak 

Oppvekst og opplæring - Omstillingsprosjekt 
For å kome i balanse i økonomiplanperioden, tilrår kommunedirektøren at det må gjennomførast 
omfattande tiltak for å kunne klare å redusere behovet for tal stillingar. Det må difor setjast i verk ein 
systematisk gjennomgang av kva som er mogleg å gjennomføre av strukturelle og organisatoriske 
endringar i heile kommuneorganisasjonen som kan bidra til effektivisering. 
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 Helse og omsorg 

 Om kommunalområdet 
Kommunalområde Helse og omsorg omfattar kommunale helse -og omsorgstenester som helsestasjon, 
legetenester, frisklivkoordinator, fysio- og ergoterapi, dagaktivitetstilbod, heimetenester, 
barneavlasting, tenester til menneske med nedsett funksjonsevne, psykisk helse- og rustenester, NAV, 
habiliterings- og rehabiliteringstenester, institusjonstenester og interkommunalt helsetenester. 
Kommunalområde Helse og omsorg har omkring 363,7 årsverk og 546 tilsette fordelt på sju einingar. 

Kommunen skal legge til rette for god helse gjennom å førebygge og behandle sjukdom og sikre 
likeverdige moglegheiter for helsefremjande aktivitet, fellesskap og deltaking i samfunnet for 
innbyggarar i alle fasar av livet. Det er ei viktig målsetting at flest mogleg kan bu i eigen heim lengst 
mogleg. Ein føresetnad for å få dette til er at tilsette og innbyggarane i Stad kommune har kultur og 
haldningar som fremjar eigenomsorg, meistring og brukarmedverknad. Kommunen skal leggje vekt på at 
tenestene er nære og tilgjengelege, samt utnytte mogelegheita og ressursane som finst i nærmiljøet og i 
sosiale nettverk. 

 Status, utfordringar og moglegheiter 
Nasjonale reformer og omstillingar har gitt kommunen eit tydelegare og større ansvar for befolkninga si 
helse. I tråd med nasjonale utfordringar står helse- og omsorgstenestene i kommunane overfor store 
oppgåver. Samansetninga av befolkninga vil i åra framover endre karakter. Samfunnet får ein større del 
eldre og fleire som lever lenger, i kombinasjon med lågare fødselskull. Aldersgruppa over 80 år vil i 2025 
ligge høgare for Stad kommune enn for landsgjennomsnittet. Den forventa auken i eldre er ei utfordring 
med tanke på tenesteyting til denne innbyggargruppa. Det vil vere fleire som har behov for 
helsetenester og dette må løysast på ein smartare måte.  

Kommuneøkonomien er under press. Helse og omsorgstenestene aukar i takt med den demografiske 
utviklinga og det vert vanselegare å rekruttere rett kompetanse. Samstundes har kommunen også 
eit  ansvar for å utvikle heile samfunnet i tillegg til å sørge for gode helse og omsorgstenester, noko som 
er ein utfordrande situasjon. Tenestene innan rammeområdet gjere det dei kan for å drifte til lågast 
mogleg kostnad, samtidig som at kvaliteten skal våre god. Rammeområdet har tatt sin del av 
innsparingane som har vore. I 2021 vart det gjennomført tiltak som å legge ned dagsenteret i ytre del av 
kommunen, gå over til digital teneste knytt til kommunepsykolog, redusere tal leiarar ved sjukefråvær, 
samt andre mindre tiltak som kutt i overlapp mellom vakter i einingane og nedtak av tenester som ein 
kunne ta ned utan at det vart uforsvarleg. 

Velferdstenestene i Stad kommune skal vere berekraftige og sikre innbyggarane gode levekår og 
likeverdige tenester. I samband med kommunesamanslåinga har det vore viktig å harmonisere 
tenestetilboda. Eit tiltak for å få dette til, har vore å etablere enhetlig leiing. Einingsleiarane og 
kommunalsjef for rammeområdet jobbar tett saman i dette arbeidet.  
I 2021 vedtok kommunen Felles tenestestandard for helse og omsorg i Stad kommune (KS 21 117). 
Dokumentet skildrar omfang og innhald i kommunen sine helse- og omsorgstenester og seier noko om 
kva tenestemottakarane kan forvente seg av kommunen, og kva kommunen kan forvente av 
tenestemottakarane. Målet er å skape ei felles forståing for nivået på tenestene som vert ytt med 
bakgrunn i myndigheitskrav, politisk prioritering, faglege og juridiske vurderingar. 

Kommunen nyttar BEON prinsippet ved tildeling av helse og omsorgstenester (Beste og mest Effektive 
OmsorgsNivå). BEON-prinsippet går ut på at tenestetilbodet gis på eit lågast mogleg omsorgsnivå med 
fokus på brukar sine eigne ressursar, og at hjelpa skal være til sjølvhjelp. Målet er at personar skal 
oppretthalde størst mogleg grad av eigenmeistring og livskvalitet, og at reduksjon i funksjonsnivå skal 
kunne betrast ved at dei rette hjelpetiltaka settast inn. 
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Omsorgstrappa, (omsorgstenestenivåa) i Stad kommune, synleggjer kva tenester kommunen har og 
viser kva tenester som bør utviklast og prioriterast. Langtidsopphald i institusjon er det øvste trinnet i 
omsorgstrappa. Dei demografiske framskrivingane vil bety at bebuarar i institusjon i framtida vil ha eit 
meir komplekst sjukdomsbilde og større hjelpebehov. I tillegg vil tenestemottakarar bu lenger i eigen 
heim med relativt store behov for tenester. Stad kommune må på bakgrunn av dette satse på gode 
heimetenester og tilrettelagde bu-einingar for å redusere behovet for fleire institusjonsplassar. 
Sentrumsnære tilrettelagde bustadar med fellesareal og med nærleik til tilbod ein treng i kvardagen vil 
vere ei viktig prioritering. Bustadar i geografisk nærleik til kvarandre vil gje betre kompetanse og 
ressursutnytting i tenesta. 

Sjølv om det er forventa at fleire eldre vil ha betre helse, vil også mange vere sjuke og ha behov for 
helsetenester. Mange av desse er også unge og treng tenester store delar av livet. Demens og psykisk 
helse- og rusproblematikk vil kunne bli ei aukande utfordring.  Stad kommune er vertskommune for 
Nordfjord psykiatrisenter, noko som fører til at fleire som er knytte til senteret vel å busette seg på 
Nordfjordeid. Dette gjer at Stad kommune vil ha fleire brukarar med store utfordringar enn nærliggande 
kommunar. 

Endring i spesialisthelsetenesta, med sterkt reduserte liggetider og endring til dagpoliklinikk og 
dagbehandling, gir kommunen fleire og meir omfattande oppgåver. Dette fører også til endra 
kompetansekrav. Kommunen forventar at denne utviklinga vil halde fram. Dette krev heilskapleg og 
koordinerte tenester, både i kommunen, spesialisthelsetenesta og i andre organisasjonar, der enkelte 
tilbod overlappar. Betre samarbeid og koordinering vil gi eit meir treffsikkert og heilskapleg tilbod til den 
enkelte brukaren og medverke til meir effektive tenester av god kvalitet. Einingane vil i større grad 
måtte samarbeide for å løyse oppgåvene og for å nytte kompetansen på tvers i organisasjonen. Likens 
vil det vere behov for eit enda tettare samarbeid for å sikre gode overgangar mellom tenestenivåa. Som 
eit tiltak i dette arbeidet, deltek kommunen i læringsnettverket «gode pasientforløp». 
Læringsnettverket er i regi av KS og samarbeid med Folkehelseinstituttet (FHI) på oppdrag for Helse- og 
omsorgsdepartementet. Målet er å sikre brukaranes behov for å møte heilhetlige, koordinerte og trygge 
tenester. Deltaking i læringsnettverket skal bidra til at kommunen jobbar betre på desse områda og 
sikrar gode overgangar mellom omsorgsnivåa. 

Førebygging skal vere eit gjennomgåande fokusområde i kommunen. Tenestene ytast på lågast mogleg 
nivå i omsorgstrappa. Dette betyr at Stad kommune må satse på førebyggande arbeid for å redusere 
behov for tenester seinare i livet. Arbeidet skal vere målretta og innretta frå reparasjon og behandling til 
førebyggande arbeid og tidleg innsats. Dette gjeld alle målgrupper. Kommunen har søkt og fått innvilga 
prosjektmidlar til styrking av helsestasjon og skulehelsetenesta (2021 – 2023). Dette er ei viktig satsing i 
det førebyggjande arbeidet. 

Innan rehabiliteringsfeltet vert det i tida framover forventa ei ytterlegare oppgåveoverføring frå 
spesialisthelsetenesta til kommunane. Hovudtyngda av rehabilitering skal skje i kommunen. Det vil 
derfor vere viktig å vidareutvikle lærings- og meistringstiltak, med ei brei tilnærming til meistring av 
sjukdom eller funksjonssvikt som sikrar at innbyggarar over tid klarer å handtere kvardagen på ein god 
måte. Det blir viktig å jobbe vidare med kvardagsrehabilitering og bruk av velferdsteknologiske 
løysingar. Det er nasjonalt lagt til grunn at det er behov for 40 prosent fleire årsverk i helse og omsorg 
fram mot 2040. Denne utviklinga stiller krav til høgare og endra kompetanse, optimal og fleksibel 
utnytting av eksisterande kompetanse, samt god prioritering og riktig ressursbruk. Vidare vil innovasjon i 
tenestene, særleg knytt til å nytte teknologi i større grad, spele ei sentral rolle for å utføre tenestene på 
nye måtar og støtte opp under eigenmestring og auke livskvalitet. Velferdstenestene må arbeide aktivt 
med å utvikle beste og neste praksis, og delta i nettverk, partnarskap og på delingsarenaer for å sikre 
innovativ kompetanse og gjennomføringskraft. 
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I tråd med sentrale føringar om at innbyggjarane skal bu i eigen heim lengst mogleg, er det viktig å 
styrke satsinga på velferdsteknologi. Stad kommune har i den forbindelse vore med i fleire nasjonale 
prosjekt. Både det Nasjonale velferdsteknologiprogrammet (NVP), digitalisering av Alarmsentralen og 
det nasjonale prosjektet Digital Heimeoppfølging (DHO) har vore viktige prosjekt knytt til utviklinga på 
velferdsteknologiområdet. Pilotprosjektet Digital heimeoppfølging avsluttast i 2021. Som ei vidare 
satsing på å utvikle og implementere teknologiske løysingar har kommunen vald å satse på ei 
prosjektstilling i tre år frå 2022. Stillinga skal bidra til å vidareføre arbeidet, samt implementere 
teknologi som ein del av det heilhetlige tenestetilbodet. 

Kommunen skal legge til rette for ei aktiv brukar- og pårøranderolle, der ein saman med brukar og 
brukaren sitt nettverk arbeider saman for å finne løysingar. Det skal leggast vekt på å involvere og støtte 
pårørande. Målet er at innbyggarane i størst mogleg grad meistrar eigen livssituasjon, gjennom å skape 
gode løysningar og tiltak med kommunen og relevante aktørar i nærmiljøet og sivilsamfunnet. Nye 
løysingar for bærekraftige helsetenester skal utviklast gjennom medborgarskap og samskaping. 
Samarbeidet skal skje med innbyggarar, næringsliv og frivillige organisasjonar. Kommunen er med i 
innovasjonsprosjektet «den samskapande kommune». Prosjektet har som mål å etablere samskaping 
som ein integrert og heilskapleg del av organisasjon, kultur og lokalsamfunn. Samskaping skal vere ein 
overordna arbeidsform for samfunns – og tenesteutvikling. Eitt av underprosjekta, «morgendagens 
hjemmebaserte omsorg», vil vere eit viktig prosjekt for å utvikle tenesta i riktig retning ut frå den 
demografiske utviklinga vi står overfor. 

Koronapandemien har gitt velferdstenestene i kommunen utfordringar både økonomisk og 
personalmessig. Det har vore krevjande å drifte både luftvegsklinikk, test stasjon, opplæring, 
smittesporing og massevaksinering. Pandemien har påverka den totale kapasiteten i tenesteområdet og 
krev ein annan måte å arbeide på sett i lys av smitteførebyggjande tiltak. situasjonen nærmar seg ein 
normaltilstand, men ved lokale smitteutbrot, vert det ekstra belastande. Det er også ei utfordring at 
tilsette skal ha låg terskel for å melde seg sjuke. Det er uklart kor mykje pandemien vil påverke 
tenestene inn i 2022. 

NAV Stad vart lagt under rammeområdet Helse og omsorg våren 2021. Tenesta er lokalisert på 
Nordfjordeid og består av både kommunale og statlege tenester. Samhandlinga mellom kommune og 
stat blir regulert gjennom ein partnarskapsavtale med det formål å gje brukarane ei dør inn til dei 
offentlege velferdstenestene. Dei kommunale tenestene i NAV Stad er i all hovudsak lovfesta ytingar, 
slik som sosialhjelp og kvalifiseringsprogrammet. Stad kommune er forplikta til å yte støtte innanfor 
gjeldande regelverk, uavhengig av kommunen sin økonomiske situasjon.  

Utfordringane og moglegheitene framover blir å legge til rette for endå betre koordinerte tenester 
tilpassa brukarane sine behov, med mål om å få endå fleire i arbeid og aktivitet og færre på stønad. På 
Nordfjordnivå har Nordfjordrådet tatt initiativ til ei felles satsing på fagopplæring i Nordfjord, som tek 
utgangspunkt i kompetansebehovet i regionen. Prosjektet skal legge til rette for eit endå meir 
koordinert samarbeid mellom vidaregåande skular/fylkeskommunen, kommunen ved opplæring og 
integreringstenesta, næringsliv, NAV og opplæringskontor. NAV Stad er også ein del av eit 
utviklingsprosjektet i Nordfjord, som omfattar alle NAV kontora i Nordfjord med kommunane som 
samarbeidspart.  

I starten av 2021 starta NAV kontora i Nordfjord opp 4 team på tvers av dei 4 kontora. NAV-kontora skal 
samarbeide på tvers av kommunegrensene, mellom anna med sikte på betre marknadsarbeid i 
fellesskap i Nordfjord. Følgjande team vart starta opp: 

• Digiteam følgjer opp arbeidssøkjarar digitalt. 
• -Jobbspesialist-team/Utvida oppfølging jobbar systematisk med oppfølginga av arbeidsgjevarar, 
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rekruttering, koordinerer arbeidet med å rekruttere brukarar til dei tilrettelagte klassene for 
framandspråklege på vidaregåande skule, samarbeider tett med bla InVia, Fretex og Din utvikling, osv. 
• Jobbspesialist-team/Utvida oppfølging der jobbspesialistane har felles metoderettleiing og deler 
kunnskap om bedriftene i Nordfjord med jobbspesialistane på psyk.senteret, og jobbspesialistane deltek 
med jamne mellomrom på møte med Marknadsteamet (då eit «utvida marknadsteam. 
• SYFO fagteam som jobbar med felles og systematisk oppfølging av sjukmelde 

Teama har vert aktive i heile 2021, og er under evaluering. Det skal i det vidare avklarast korleis teama 
skal vidareførast i ordinær drift frå 2022.  

 Driftsbudsjett 

Fordeling på hovedart 
Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2022 2023 2024 2025 
Driftsutgifter     
Lønn 321 568 303 121 301 631 301 190 
Kjøp av varer og tjenester som inngår i kommunal egenproduksjon 28 101 28 101 28 101 28 101 
Kjøp av varer og tjenester som erstatter kommunal egenproduksjon 33 726 33 726 33 726 33 726 
Overføringsutgifter 11 327 11 327 11 327 11 327 
Finansutgifter 15 15 15 15 

Sum Driftsutgifter 394 737 376 290 374 800 374 359 

Driftsinntekter     
Salgsinntekter -25 532 -25 532 -25 532 -25 532 
Refusjoner -73 418 -73 418 -73 418 -73 418 
Overføringsinntekter -885 -885 -885 -885 
Finansinntekter og finansieringstransaksjoner -123 -123 -123 -123 

Sum Driftsinntekter -99 958 -99 958 -99 958 -99 958 

Sum 294 779 276 332 274 842 274 401 

 

Driftsbudsjett med endringer 
Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2022 2023 2024 2025 
Grunnlag budsjett 267 401 267 401 267 401 267 401 

Sum Tekniske justeringer 31 378 31 378 31 378 31 378 

Sum justeringer 31 378 31 378 31 378 31 378 

Konsekvensjustert ramme 298 779 298 779 298 779 298 779 

Politisk vedtak     
Helse og omsorg - Omstillingsprosjekt 0 -3 039 -3 479 -3 920 
Sum Politisk vedtak 0 -3 039 -3 479 -3 920 

Innsparingstiltak     
Bu- og miljøtenesta - Samordning drift Elvebøen  -1 427 -1 427 -1 427 -1 427 
Bu- og miljøtenesta - Senka innslagspunkt ressurskrevjande 
tenester 

-1 000 -1 000 -1 000 -1 000 

Heimetenesta - Reduksjon stillingar  0 0 -1 200 -1 200 
Heimetenesta - Redusere 1 årsverk basert på endra 
tenestelevering 

0 -650 -650 -650 

Heimetenesta - Samle leiarressursar 0 -375 -375 -375 
Helse og omsorg - Omstillingsprosjekt 0 -14 653 -14 653 -14 653 
Hogatunet - Innsparing løn ved permisjon assisterande leiar -200 0 0 0 

NAV Stad - Innsparing sjukmelde -120 -50 -50 -50 
NAV Stad - Redusert stilling omsorg barn -150 -150 0 0 
Seljetunet - Redusere bemanning på helg -200 -200 -200 -200 
Seljetunet - Redusere matvarebudsjett kjøkken -250 -250 -250 -250 
Andre tiltak -653 -653 -653 -653 
Sum Innsparingstiltak -4 000 -19 408 -20 458 -20 458 

Nye tiltak og realendringer budsjett -4 000 -22 447 -23 937 -24 378 

Ramme 2022-2025 294 779 276 332 274 842 274 401 
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Grunnlag budsjett syner sum netto driftsramme for kommunalområdet i 2021 som er direkte vidareført 
som utgangspunkt for budsjett 2022 (ny planperiode). 
Sum Tekniske justeringar syner konsekvensjusteringar frå budsjett 2021 (som er grunnlag for 2022) til 
konsekvensjustert ramme/budsjett 2022. 
Konsekvensjustert ramme syner behov for budsjettmidlar i 2022 ved vidareføring av drifta frå 2021 inkl 
endringar knytt til behovsendringar. 

Politisk vedtak 

Helse og omsorg - Omstillingsprosjekt 
For å kome i balanse i økonomiplanperioden, tilrår kommunedirektøren at det må gjennomførast 
omfattande tiltak for å kunne klare å redusere behovet for tal stillingar. Det må difor setjast i verk ein 
systematisk gjennomgang av kva som er mogleg å gjennomføre av strukturelle og organisatoriske 
endringar i heile kommuneorganisasjonen som kan bidra til effektivisering. 

Innsparingstiltak 

Bu- og miljøtenesta - Redusert med 2,89 årsverk i utvalde avdelingar knytt til årsarbeidsplan 2022 
Justering og reduksjon av drift i tre avdelingar i forbindelse med årsarbeidsplan planlegging 2022.  Utgjer 
totalt 2,89 årsverk. Innsparingstiltaket er allereie realisert i konsekvens-justert budsjett.  
 
Bu- og miljøtenesta - Samordning drift Elvebøen  
Samordning av drift for å redusere ressursbehov. Innsparing på 2,19 årsverk.  
 
Heimetenesta - Reduksjon 50 % stilling  
Gjort endringar knytt til personalressurs 50% stilling. Innsparingstiltaket er allereie realisert i 
konsekvensjustert budsjett. 
 
Heimetenesta - Reduksjon stillingar  
Reduksjon/reorganisering av heimetenesta. 
 
Heimetenesta - Redusere 1 årsverk basert på endra tenestelevering 
Starte prosess knytt til oppgåvefordeling og tenesteyting. Kan gje ei effektivisering og innsparing av 
personalressurs frå 2023. Sjåast i samanheng med kjøkkenressurs. 
 
Heimetenesta - Samle leiarressursar 
Omorganisering av leiarressurs i heimetenesta Nordfjordeid. 
 
Helse og omsorg - Omstillingsprosjekt 
For å kome i balanse i økonomiplanperioden, tilrår kommunedirektøren at det må gjennomførast 
omfattande tiltak for å kunne klare å redusere behovet for tal stillingar. Det må difor setjast i verk ein 
systematisk gjennomgang av kva som er mogleg å gjennomføre av strukturelle og organisatoriske 
endringar i heile kommuneorganisasjonen som kan bidra til effektivisering. 
 
Seljetunet - Redusert overlapp mellom vakter i eininga 
Redusert overlapp mellom vakter utgjer totalt 0,42 årsverk. Innsparingstiltaket er allereie realisert i 
konsekvens-justert budsjett.  
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 Kultur og samfunn 
 

 Om kommunalområdet 
Kultur og samfunn har ansvar for berekraftig samfunns- og stadutvikling i kommunen. 
Kommunalområdet femner breitt, og har seks einingar; Plan og forvaltning, Eigedom, Kommunalteknikk, 
Brann, redning og førebygging, Lokal samfunnsutvikling og Kultur.  

Kultur og samfunn skal arbeide for heilskapleg samfunnsutvikling, og ein teneleg infrastruktur i Stad 
kommune. Arbeidet innanfor kommunalområdet skal vere tufta på FN sine berekraftsmål; Klima og 
miljø, sosiale forhold og økonomi. 

Plan og forvaltning 
Eininga har ansvaret for kommunale reguleringsplanar og behandling av private planforslag, byggesaker- 
og delesaker, kart- og oppmålingstenester og geografiske analysar, samt miljøsaker. Eininga har også eit 
tett samarbeid med Landbrukskontoret for Gloppen og Stad, og om lag halvanna årsverk på Plan og 
forvaltning er knytt direkte opp mot landbruk. 

Eigedom 
Eininga omfattar utvikling, forvaltning og drift av kommunale bygg og eigedomar. Vaktmeister- og 
reinhaldstenester i kommunen er lagt til denne eininga. Eininga yter også praktisk hjelp med reinhald i 
private heimar. Dette vert utført etter vedtak fatta av heimetenestene. 
 
Kommunalteknikk 
Eininga  har ansvar for den offentlege infrastrukturen; kommunale vegar, vassforsyning og 
avløpshandtering, handtering av overvatn, flaumvegar og dammar, klimatilpassing og overordna 
beredskapsarbeid. Kommunalteknikk har også ansvar for kommunale parkar og friluftsområde. 
 
Brann, redning og førebygging 
Eininga har ansvaret for operativt brannvern, førebyggande brannvern og feiing. Eininga har også 
kapasitet innanfor redning til lands og på sjø, og samhandlar tett med dei andre blålysetatane (politi, 
ambulanse) og andre sivile beredskapsorgan (sivilforsvar, Røde kors m.fl.). 
 
Lokal samfunnsutvikling 
Lokal samfunnsutvikling skal legge til rette for auka bulyst, stadutvikling, sysselsetting og 
næringsutvikling inklusive skjenke- og serveringsløyve. Ansvarsområdet omfattar også reiseliv, 
kulturminnevern med mellom anna Selja kloster, idrett og friluftsliv og  samarbeid og samskaping med 
frivilligheita og andre. Eininga er bindeleddet mellom kommunen, næringslivet, frivillig sektor og 
innbyggarane i lokalsamfunna. 
 
Kultur 
Kultureininga har ansvaret for den kommunale delen av kulturen i Stad kommune. I tillegg samarbeider 
eininga tett med profesjonelle og frivillige. Eininga sitt mandat er å levere gode tenester av høg kvalitet 
til alle innbyggjarane i Stad kommune. Kultureininga er sett saman av fem fagområde – kulturskule, 
bibliotek, frivilligsentralar, operahus/kulturhus og kino. 
 
Heile kommunalområdet skal arbeide for å legge til rette for helsefremjande aktivitetar, og deltaking på 
arenaer som bidreg til å redusere sosial ulikskap. Dette motverkar utanforskap. 
 
Kommunen har organisert ei rekke tekniske tenester som interkommunale samarbeid. Landbruk- og 
miljøvernoppgåvene vert løyst av Landbrukskontoret for Gloppen og Stad. Dette er eit 
vertskommunesamarbeid. Hamneforvaltninga vert ivaretatt av Hamnekontoret for Bremanger og Stad. 



58 

 

Dette er også eit vertskommunesamarbeid. Renovasjonstenester (hushaldningsavfall) og slamtøming 
vert løyst av Nordfjord Miljøverk IKS (NoMil). Dette er eit interkommunalt samarbeid (IKS). 
 
Kommunalområdet Kultur og samfunn har om lag 100,1 årsverk og 150 tilsette fordelt på dei seks 
einingane.   
 

 Status, utfordringar og moglegheiter 
Stad er ein langstrekt kommune med spreidd busetnad. Kommunen har unik natur og ei lang kystlinje. 
Berekraftig utnytting av natur, kyst- og jordressursane er viktig i framtida.  
Kommunen skal ivareta den blå-grøne strukturen, avgrense tap av biologisk mangfald, ta vare på 
kulturlandskapet, og legge til rette for eit aktivt jordvern, skogbruk og lokal matproduksjon. Kommunen 
har eit stort potensial knytt til sjø, landbruks- og reiselivsrelaterte næringar. 

Store avstandar innanfor kommunen er utfordrande. Berekraftig utvikling gjer det naudsynt  å redusere 
behovet for transport (varer og menneske), og gjere det meir attraktivt å gå og sykle der dette er 
mogleg. Kommunen må difor arbeide med nye kommunikasjonsløysingar, bygge ut og forbetre 
infrastruktur på land og sjø. 

Trygge vegar, trygg vassforsyning, miljøretta avfallsløysingar, trivelege friområde og godt vedlikehaldne 
kommunale bygningar er kjerneoppgåver for kommunen. Dette er tenester som innbyggjarane ofte har 
høge forventningar til og tek for gitt. Når kommunen ikkje leverer i tråd med forventningane, skaper 
dette misnøye. 

Kvaliteten på dei kommunale vegane varierer. Det same er tilfelle for fylkesvegane i kommunen. Sist, 
men ikkje minst er det stor trong for fleire gang- og sykkelvegar. 

Infrastrukturen for vatn og avløp har varierande tilstand. Det vil verte trong for store investeringar i åra 
som kjem for å sikre akseptabel kvalitet på anlegga, ta vare på tryggleik, beredskap og lovpålagte krav, 
og for å kome i møte dei store utbyggingsbehova og ønskja om utvikling og vekst i heile kommunen. 
Dette må det leggjast gode planar og prioriteringar for. 
Fleire tenester er delte mellom ulike offentlege forvaltningsnivå. Kommunen har ei viktig koordinerings- 
og pådrivarrolle overfor staten, fylkeskommunen og kollektivselskapa. 

Tenelege formålsbygg er naudsynt for å kunne levere gode tenester til innbyggjarane. Dette legg også 
grunnlaget for effektiv drift, og finanskostnadene knytt til investeringar vil ofte kunne forsvarast 
gjennom ei meir effektiv drift (lågare driftskostnader). Formålsbygga i kommunen har i dag varierande 
standard og kapasitet. Det er særskilt behov for å vurdere vedlikehaldet og kapasiteten knytt til 
kommunale utleigebustader. Stad kommune ønskjer vere utviklingsorientert, satse på ny teknologi og 
investere i bygg med høgare klima- og miljøambisjonar enn minstekrava som er sett. Førenemde set 
også krav til ei meir kostnadseffektiv drift for å kunne investere. 

Innanfor plan- og byggesak står mykje arbeid att knytt til digitalisering av planverket, slik at dette skal 
vere lett tilgjengeleg både for tilsette og ålmenta. 2020 og delar av 2021 har vore prega av 
underbemanning som følgje av lengre sjukefråvær og ledige stillingar, noko som gav eit stort etterslep 
spesielt på byggesak. Dette ser betre ut no og etterslepet er redusert. Det er aukande  aktivitet i 
kommunen både på plan- og byggesaker. Særleg ser vi dette opp mot Stad skipstunnel. Vi ser difor at 
det kan blir noko utfordrande å halde eit tilfredsstillande tempo i den kommunale saksbehandlinga. 

Tilsynsarbeid etter plan- og bygningslova, brannlova og ureiningslova vil få større fokus framover. Fleire 
oppgåver vil kunne løysast gjennom interkommunale samarbeid i Nordfjord. 
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Ei utfordring for kultureininga vil vere å harmonisere tenestetilbodet i kulturskulen utan å redusere 
kvaliteten på tilbodet. Gjennom utarbeidinga av ein ny kulturplan vil ein i perioden 2021 - 2022  finne 
den framtidige forma på kulturarbeidet i Stad. Dei demografiske endringane med færre born og fleire 
eldre vil påverke det offentlege kulturtilbodet framover. Det blir likevel viktig å løfte opp kultur som del 
av kretsløpet for sosialisering, tilflytting og utvikling. 

Stad skal halde fram med å tilby tenester for innbyggjarar i alle aldrar. For å lukkast må vi styrke 
eksisterande samarbeid, og finne nye samarbeidspartnarar for å nå dei gruppene vi i dag ikkje når godt 
nok, eller har eit tilfredsstillande tilbod til. 

Lokal samfunnsutvikling har hovudansvaret for å følgje opp kommunen sin overordna rolle som 
samfunnsutviklar. Styrking av samarbeidet mellom kommunen, næringslivet og frivillige er eit særskilt 
satsingsområde.  

Prioriterte oppgåver framover vere stadutvikling knytt til Stad skipstunnel, samt forvaltning av natur, 
kulturlandskap og reiseliv opp mot lokalsamfunnet sine behov. Utarbeiding av kulturplan og plan for 
idrett, friluftsliv og fysisk aktivitet og deltaking i diverse anna planarbeid som oppvekstplan, bustadsosial 
plan og transportplan ligg delvis til eininga. Eininga skal også følgje opp rekrutteringsprosjektet og legge 
til rette for bulyst, lokale arbeidsplassar, bustadutvikling og innovasjonsarbeid. Prosjektet Den 
samskapande kommune blir viktig for å avdekke kommunen sitt handlingsrom som samfunnsutviklar, og 
for å bygge identitet og fellesskap i ny kommune. 

 Driftsbudsjett 
Fordeling på hovedart 
Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2022 2023 2024 2025 
Driftsutgifter     
Lønn 70 009 65 845 65 741 65 637 
Kjøp av varer og tjenester som inngår i kommunal egenproduksjon 63 336 63 298 63 298 63 298 
Kjøp av varer og tjenester som erstatter kommunal egenproduksjon 4 292 4 292 4 292 4 292 
Overføringsutgifter 16 127 16 127 16 127 16 127 
Finansutgifter 224 224 224 224 

Sum Driftsutgifter 153 988 149 786 149 682 149 578 

Driftsinntekter     
Salgsinntekter -63 604 -63 604 -63 604 -63 604 
Refusjoner -13 368 -13 368 -13 368 -13 368 
Overføringsinntekter -997 -997 -997 -997 
Finansinntekter og finansieringstransaksjoner -6 688 -6 688 -6 688 -6 688 

Sum Driftsinntekter -84 657 -84 657 -84 657 -84 657 

Sum 69 332 65 130 65 026 64 922 
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Driftsbudsjett med endringer 
Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2022 2023 2024 2025 
Grunnlag budsjett 67 084 67 084 67 084 67 084 

Sum Tekniske justeringer 7 422 7 422 7 422 7 422 

Sum justeringer 7 422 7 422 7 422 7 422 

Konsekvensjustert ramme 74 507 74 507 74 507 74 507 

Politisk vedtak     
Kultur og samfunn - Omstillingsprosjekt 0 -716 -820 -924 
Sum Politisk vedtak 0 -716 -820 -924 

Innsparingstiltak     
Brann og redning - Reduksjon i tal utrykkingar til 
automatiske brannalarmar (ABA) 

-100 -100 -100 -100 

Brann og redning - Reduksjon innkjøp av inventar og utstyr -200 -200 -200 -200 

Eigedom - Føre spesifiserte kostnader driftstekniker på 
tilhøyrande investeringsprosjekt 

-550 -550 -550 -550 

Eigedom - Reduksjon av vedlikehald -800 -800 -800 -800 
Eigedom - Redusere tjenesteleveranse til andre einingar -150 -150 -150 -150 

Eigedom - Stengt sommarbading -50 -50 -50 -50 
Eigedom - Straumsparing skulebygg -250 -250 -250 -250 
Kommunal teknikk - Auka inntekter frå hamnevederlag -300 -300 -300 -300 

Kommunal teknikk - Auka inntekter på kommunale vegar og 
plassar 

-50 -50 -50 -50 

Kommunal teknikk - Auka satsar på gebyr -50 -50 -50 -50 
Kommunal teknikk - Redusert drift og vedlikehald av veglys -100 -100 -100 -100 

Kommunal teknikk - Robotklippar i Sagaparken -30 -30 -30 -30 
Kultur - Operahuset Nordfjord - kutt inventar og utstyr -200 -200 -200 -200 

Kultur - Operahuset Nordfjord - kutt marknadsføring -100 -100 -100 -100 

Kultur - Operahuset Nordfjord - reduksjon driftsutgifter -140 -140 -140 -140 

Kultur - Reduksjon kulturaktivitetar -50 -50 -50 -50 
Kultur - Redusert transportutgifter Stad kulturskule -22 -22 -22 -22 

Kultur - Stad bibliotek -30 -30 -30 -30 
Kultur - Stad kino - auke omsetnad i kiosk -52 -52 -52 -52 
Kultur - Stad kino 1 -450 -450 -450 -450 
Kultur og samfunn - Omstillingsprosjekt 0 -3 447 -3 447 -3 447 
Lokal samfunnsutvikling - Innsparing samanslåing av 
turistinformasjon og pilegrimsmottak i prestegarden 

-110 -110 -110 -110 

Lokal samfunnsutvikling - Kompensasjonsmidlar Okla 
vindpark 

-220 -220 -220 -220 

Lokal samfunnsutvikling - Overføring av 
kompetanse/kapasitet til plan og forvaltning Stad 
Skipstunnel 

-150 -150 -150 -150 

Plan og forvaltning - Føre driftsinterne timar på 
investeringsprosjekt 

-500 -500 -500 -500 

Plan og forvaltning - Oppseiing lisens WinMap -38 -76 -76 -76 
Plan og forvaltning - Redusert konsulentbruk -40 -40 -40 -40 
Andre tiltak -443 -444 -444 -444 
Sum Innsparingstiltak -5 175 -8 661 -8 661 -8 661 

Nye tiltak og realendringer budsjett -5 175 -9 377 -9 481 -9 585 

Ramme 2022-2025 69 332 65 130 65 026 64 922 
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Grunnlag budsjett syner sum netto driftsramme for kommunalområdet i 2021 som er direkte vidareført 
som utgangspunkt for budsjett 2022 (ny planperiode). 
Sum Tekniske justeringar syner konsekvensjusteringar frå budsjett 2021 (som er grunnlag for 2022) til 
konsekvensjustert ramme/budsjett 2022. 
Konsekvensjustert ramme syner behov for budsjettmidlar i 2022 ved vidareføring av drifta frå 2021 inkl 
endringar knytt til behovsendringar. 

Politisk vedtak 

Kultur og samfunn - Omstillingsprosjekt 
For å kome i balanse i økonomiplanperioden, tilrår kommunedirektøren at det må gjennomførast 
omfattande tiltak for å kunne klare å redusere behovet for tal stillingar. Det må difor setjast i verk ein 
systematisk gjennomgang av kva som er mogleg å gjennomføre av strukturelle og organisatoriske 
endringar i heile kommuneorganisasjonen som kan bidra til effektivisering. 
 

Innsparingstiltak 
Brann og redning - Reduksjon i tal utrykkingar til automatiske brannalarmar (ABA) 
Redusere tal av unødige utrykningar. I 2021 hadde vi eit overforbruk løn unødige alarmar på ca Kr 150 
000,- Innsparinga føreset at det blir montert andre typar alarmar i kommunale bustadar (investering). 
 
Brann og redning - Reduksjon innkjøp av inventar og utstyr 
Avventar kjøp av inventar og utstyr til innflytting i ny brannstasjon. 
 
Eigedom - Føre spesifiserte kostnader driftstekniker på tilhøyrande investeringsprosjekt 
Denne innsparinga er ei intern overføring av kostnader frå drift til investering. Kostnaden gjeld 
teknikarar som jobbar i investeringsprosjekt i planfase, sluttfase og ferdigstilling av investeringsprosjekt. 
 
Eigedom - Reduksjon av vedlikehald 
Eigedom har fått auka sitt ansvar for vedlikehald av areal i samband med omsorgsbustader på 
Myroldhaug og areal for heimetenesta i ytre (ca 1800 kvm). Førenemnde er tatt omsyn til i 
konsekvensjustert budsjett med nøkkeltal 650 kr/kvm. Sidan omsorgsbustadene er nye, vert det 
foreslått å ta ut noko av vedlikehaldskostnadene. 
 
Eigedom - Redusere tjenesteleveranse til andre einingar 
Innsparing ved redusert bruk av vaktmeistertenester ute på kommunale einingar. Dette føreset at 
einingane tar enkle oppgåver sjølve og at ein er meir kritiske til kva ein bruker vaktmeistertenesta til. 
God forventningsavklaring er ein føresetnad for at ein skal kunne klare innsparinga. 
 
Eigedom - Stengt sommarbading 
Innsparing ved å holde bassenget stengt om sommaren. Forklaring: Redusert straumbruk ved å skru ned 
temperaturen i bassenget, redusert bruk av kjemikalier og vassforbruk. Redusert behov for reinhald. 
 
Eigedom - Straumsparing skulebygg 
Innsparingspotensialet er usikkert då det føreset ei endring i korleis vi brukar oppvarmingskjelder. 
Innsparingspotensialet føreset auka kunnskap om kostnadsbesparande tiltak av alle som brukar og 
oppheld seg i bygget. 
Vi har også eit potensiale i auka bruk av energieffektiviserande tiltak/oppgraderingar. 
Døme:  

• Varme/ventilasjon må ikkje brukast utover brukstid i rom - tidsstyring og automatisering 

• Varme blir produsert av varmepumpe (betre effekt på desse) 

• Kort og effektiv lufting av rom 

• Rette feil tidleg 
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• Ta i bruk LED 
 
Kommunal teknikk - Auka inntekter frå hamnevederlag 
Hamnevederlag vert auka med bakgrunn i erfaringstal frå 2021. 
 
Kommunal teknikk - Auka inntekter på kommunale vegar og plassar 
Auka inntekter på kommunale vegar: 

• vurdere bompengar på Vestkappvegen 

• vurdere betaling for parkering på kommunale parkeringsareal 
 
Kommunal teknikk - Auka satsar på gebyr 
Auka satsar på gebyr graveløyve og avkøyrsleløyve. 
 
Kommunal teknikk - Redusert drift og vedlikehald av veglys 
Veglysdrifta - aktuelle innsparingstiltak: 

• sløkkje alle veglys mars til september 

• veglys langs fylkesveg over på fylkeskommunen 

• redusert vedlikehald 

• ta veglysanlegg ut av drift 
 
Kommunal teknikk - Robotklippar i Sagaparken 
Etablere robotklippar i Sagaparken. Er konstruert så bratt at der hittil ikkje har vore råd å ha robot her, 
men der finst no eigna klipparar på marknaden. Innsparinga føreset investering i klippar. 
 
Kultur - Operahuset Nordfjord - kutt inventar og utstyr 
Kutt i budsjettet for vedlikehald og innkjøp av teknisk utstyr til Operahuset Nordfjord.  
Dette reduserer vår muligheit til  å reparere og kjøpe nytt utstyr når det er naudsynt. Dette kan igjen 
svekke vår posisjon som det foretrukne kulturhuset i regionen vår. 
 
Kultur - Operahuset Nordfjord - kutt marknadsføring 
Redusert budsjett til marknadsføring av aktivitetar i Operahuset Nordfjord.  
Konsekvens av dette kan vere at vi ikkje når målgrupper for tilbod og dermed  ikkje når målsettinga for 
tal selde billettar. 
 
Kultur - Operahuset Nordfjord - reduksjon driftsutgifter 
Reduksjon  i kjøp av varer  og tenester i forbindelse med drift av Operahuset.  
Konsekvensen kan vere redusert handlingsrom til å imøtekome lokale lågterskel aktivitetar. 
 
Kultur - Reduksjon kulturaktivitetar 
Reduserte kulturelle aktivitetar som ikkje er definert med eigne budsjett, men som likevel har vore 
arrangert i regi av Stad kommune. Døme på dette er UKM, Kulturnatt m.fl. 
Reduksjon av budsjettet medfører at handlingsrommet for å gjennomføre slika arrangement er 
redusert. 
 
Kultur - Stad bibliotek 
Redusert budsjett for kjøp av bøker, aviser, magasin, lydbøker. 
Konsekvens, redusert tilbod og kvalitet på bøker. 
 
Kultur - Stad kino 1 
Ved å auke billettprisane no, følgjer vi prisutviklinga til dei kinoane det er naturlig for oss å samanlikne 
oss med. Dette vil gje ei inntektsauke i 2022.  
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Foreslått ny pris på same nivå som kommunar vi kan samanlikne oss med. 120 kr pr vaksen. 
 
Kultur og samfunn - Omstillingsprosjekt 
For å kome i balanse i økonomiplanperioden, tilrår kommunedirektøren at det må gjennomførast 
omfattande tiltak for å kunne klare å redusere behovet for tal stillingar. Det må difor setjast i verk ein 
systematisk gjennomgang av kva som er mogleg å gjennomføre av strukturelle og organisatoriske 
endringar i heile kommuneorganisasjonen som kan bidra til effektivisering. 
 
Lokal samfunnsutvikling - Kompensasjonsmidlar Okla vindpark 
20% av stilling på Lokal Samfunnsutvikling vil bli sett av til å koordinere og samordne tiltak knytt til 
kompensasjonsmidlar frå Okla vindpark. 
Retningslinene for bruken av midlane er ikkje vedtekne ennå, men kjem opp som eiga sak. Vi legg då til 
grunn at retningslinjene gjeld resterande sum (1,1 mill - 220'): 880.000,- 
 
Lokal samfunnsutvikling - Overføring av kompetanse/kapasitet til plan og forvaltning Stad Skipstunnel 
I samband med planarbeid  på Stad skipstunnel og på plan for sjøområda er det behov for auka 
kapasitet. I staden for å kjøpe denne kompetansen i marknaden vert det overført ressursar internt. 
Innsparinga vil kome som overføring/inntekt frå eksterne og/eller føring av utgifta på 
investeringsprosjekt. 
 
Lokal samfunnsutvikling - Salg av tjenester til prosjekt Stad Skipstunnel 
Kommunen har høge utgifter knytt til eigne utviklingsprosjekt som resultat av Stad Skipstunnel.  Vi treng 
difor alle eigne ressursar vi har pr. i dag knytt til slikt arbeid.  Det er rekna på at eininga Lokal 
samfunnsutvikling må bidra med personell/lønsutgifter på omlag kr 825.000,- i 2022.  Denne utgifta vil 
ikkje kunne dekkast av konkrete investeringsprosjekt, og vil dermed vere ein del av restsummen i 
totalbudsjettet som må dekkast med bruk av disposisjonsfond i 2022. 
 
Plan og forvaltning - Føre driftsinterne timar på investeringsprosjekt 
Føring av driftsinterne timar over til investeringsprosjektet. Dette gjeld i all hovudsak kommunalt 
planarbeid. Det er ei innsparing for plan og forvaltning, men ikkje for Stad kommune som heilskap. 
 
Plan og forvaltning - Oppseiing lisens WinMap 
Oppseiing av lisens WinMap (teikning av plankart og oppdatering av planregister). Ta i bruk GISLINE som 
vi har til same føremål. 
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 Fellespostar utanom kommunalområda 
 

 Om kommunalområdet 
Etter sentral forskrift om kommunane sine budsjett skal det lagast obligatoriske oppstillingar på 
budsjettet som skal inngå i kommunane sine budsjettvedtak.  Disse oppstillingane vil ein sjå i kapittelet 
Budsjettvedtak.  Alle budsjettpostar knytt til tenesteytinga skal ligge i skjema (1B), medan alle felles 
inntektspostar og finanspostar skal ligge i skjema (1A). I tillegg har kommunen ein del budsjettpostar 
som ikkje naturleg høyrer heime i nokon av kommunalområda. Vi har difor oppretta eit eige 
rammeområde for disse: "Fellespostar utanom kommunalområda". Kva postar som inngår her er nærare 
forklart under tabellane.   

 Driftsbudsjett 

Fordeling på hovedart 
Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2022 2023 2024 2025 
Driftsutgifter     
Lønn 7 495 8 495 9 495 10 495 
Kjøp av varer og tjenester som inngår i kommunal egenproduksjon 100 100 100 100 
Kjøp av varer og tjenester som erstatter kommunal egenproduksjon 250 250 250 250 
Overføringsutgifter 1 056 658 600 492 
Finansutgifter 115 271 124 082 130 173 136 986 

Sum Driftsutgifter 124 172 133 585 140 618 148 323 

Driftsinntekter     
Salgsinntekter -40 -40 -40 -40 
Refusjoner 0 0 0 0 
Overføringsinntekter -692 070 -698 195 -702 120 -706 745 
Finansinntekter og finansieringstransaksjoner -101 044 -62 803 -63 941 -65 941 

Sum Driftsinntekter -793 154 -761 038 -766 101 -772 726 

Sum -668 982 -627 453 -625 483 -624 403 

 

Driftsbudsjett med endringer 
Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2022 2023 2024 2025 

Grunnlag budsjett 9 679 9 679 9 679 9 679 

Sum Tekniske justeringer -21 563 -20 961 -20 019 -19 127 

Sum Lønns- og prisvekst 20 745 20 745 20 745 20 745 

Sum justeringer -818 -216 726 1 618 

Konsekvensjustert ramme 8 861 9 463 10 405 11 297 

Ramme 2022-2025 8 861 9 463 10 405 11 297 

 
Grunnlag budsjett syner sum netto driftsramme for kommunalområdet i 2021 som er direkte vidareført 
som utgangspunkt for budsjett 2022 (ny planperiode). 
Sum Tekniske justeringar syner konsekvensjusteringar frå budsjett 2021 (som er grunnlag for 2022) til 
konsekvensjustert ramme/budsjett 2022. 
Konsekvensjustert ramme syner behov for budsjettmidlar i 2022 ved vidareføring av drifta frå 2021 inkl 
endringar knytt til behovsendringar. 

  



65 

 

Fellespostar utanom kommunalområda består m.a. av følgjande postar: 

• Lønsauke for både 2020 og 2021.  Disse blir fordelt på einingane når forhandlingane er ferdige 

• Pensjon utover det som er ført i kommunalområda for å kome opp i rett sum for innbetaling av 
premie 

• Premieavvik pensjon, som motpost til pensjon som nemnt i punktet ovanfor 

• Amortisert premieavvik frå tidlegare år og bruk av premiefond 

• Bankgebyr og tap på krav 

• Tilskot til dei kommunale føretaka 

• Sal av konsesjonskraft 

• Utbetaling av rentekompensasjon til Kirsebærhagen omsorgsbustader 
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9 Investeringsbudsjettet 

Om meirverdiavgift (mva) i tabellane: 

Beløpa i tabellen "Andre investeringar" er synleggjort inkl. mva. på prosjekta, utanom dei som etter 
regelverk ikkje skal tilleggast mva.  Dette gjeld investeringstilskot til Fellesrådet og Nordfjordnett, og 
eigenkapitalinnskot KLP.  I tillegg er også investeringsprosjektet “Hamner” utan mva. 

Alle prosjekta i tabellen "Sjølvkost" er utan mva. 

 Andre investeringar 
Beløp i 1000 Økonomiplan Sum andre år 

Investeringsprosjekt 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 
Stad           

           
Base kommunalteknikk 
og eigedom Selje 

0 0 4 750 4 750 0 0 4 750 0 0 0 

Beredskapssenter 
Nordfjordeid 

11 250 12 500 13 750 0 0 0 0 0 0 0 

Brannbilar 0 0 1 875 0 4 375 0 1 875 0 0 0 
Brannstasjon Selje 0 5 000 12 500 0 0 0 0 0 0 0 
Bustadkjøp for utleige 5 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Eid idrettshus - 
garderobar 

0 0 0 0 2 500 2 500 0 0 0 0 

Eid ungddomsskule - 
toalett og bossrom 

0 1 250 5 000 0 0 0 0 0 0 0 

Eigenkapitalinnskot KLP 2 100 2 100 2 100 2 100 2 100 2 100 2 100 2 100 2 100 2 100 
Flaumførebygging/sikring 
mot klimaskader 

625 625 625 625 625 625 625 625 625 625 

Fossevegen - 
bufellesskap og 
administrasjonsbygg 

10 250 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Geodata (kartverk) 500 500 0 0 0 0 0 0 0 0 
Gjerdane Bhg - utbygging 9 250 21 875 0 0 0 0 0 0 0 0 
Grensejusteringa - 
oppgjer for 
anleggsmidlar 

30 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hamner 0 0 1 000 0 0 1 000 0 0 1 000 0 
Helsesenter Selje 10 000 8 750 0 0 0 0 0 0 0 0 
Idrettsanlegg 
Nordfjordeid 

0 0 0 0 0 0 6 250 0 0 0 

IKT-investeringar inkl 
eige breiband/WiFi 

2 500 2 500 1 250 2 500 0 2 500 0 2 500 0 2 500 

Institusjonsplassar og 
omsorgsbustadar 

0 0 0 0 0 0 2 500 20 000 20 000 0 

Inv. skulane i 
Stad/Fleirbrukshall Selje 

0 0 2 000 15 000 25 000 25 000 10 000 0 0 0 

Investeringar 
Nordfjordnett 

2 794 1 500 1 000 1 500 1 000 1 500 1 000 1 500 1 000 1 500 

Kommunale bustadfelt 0 0 12 500 12 500 6 250 0 18 750 18 750 0 0 
Maskiner og utstyr 0 0 375 0 1 625 250 0 0 1 625 0 
Oppgradering av 
kommunale vegar 

3 750 3 750 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 

Oppgradering komm. 
bygg 

3 750 4 000 6 250 10 250 6 250 7 750 6 250 6 250 6 250 6 250 

Oppvekst/adm-pc 
klassesett 

1 875 1 875 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 

Reguleringsplanar 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 0 1 250 0 
Sengar og utstyr til 
institusjonane 

625 625 625 625 625 625 625 625 625 625 
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Beløp i 1000 Økonomiplan Sum andre år 

Investeringsprosjekt 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 
Sentrumsutvikling Selje - 
S1902 

2 500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stad kyrkjelege fellesråd 0 1 000 3 000 1 000 3 000 1 000 3 000 1 000 3 000 1 000 
Stad rådhus 0 0 0 0 0 20 000 20 000 0 0 0 
Symjebasseng Selje 0 30 350 30 350 0 0 0 0 0 0 0 
Uteområde/leikeplassar 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 
Vegkryss Fossevegen-
Myroldhaug 

0 0 0 0 2 500 0 0 0 0 0 

Velferdsteknologi utstyr 375 375 375 375 375 375 375 375 375 375 

Sum Stad 99 644 101 075 108 075 59 975 64 975 73 975 86 850 61 225 45 350 22 475 

Sum 99 644 101 075 108 075 59 975 64 975 73 975 86 850 61 225 45 350 22 475 

 

 Sjølvkost 
Beløp i 1000 Økonomiplan Sum andre år 

Investeringsprosjekt 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 
Stad           

           
Avløp - tiltaksplan 4 000 4 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 
Fossevatnet 
damanlegg 

2 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vassforsyning - 
tiltaksplan 

4 000 4 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 

Sum Stad 10 000 8 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 

Sum 10 000 8 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 

Andre investeringar 

Base kommunalteknikk og eigedom Selje 
Kommunalteknikk har delvis base med Miljøstasjonen i Selje. Ny base kommunalteknikk må sjåast i 
samanheng med plan for ny brannstasjon. Samlokalisering med brannstasjon vil gje mange fordelar. 

Beredskapssenter Nordfjordeid 

Det er utarbeidd planar for ny brannstasjon på Nordfjordeid. Uteavdelinga på kommunalteknikk er 
samlokalisert  i ny brannstasjon. 
Beredskapssenteret er lagt ut på anbod. 

Brannbilar 

Fornying av bilparken. Brannvesenet i ytre køyrer utrykning i private bilar. 

Brannstasjon Selje 

Etter postalt tilsyn frå Arbeidstilsynet i 2017 fekk Selje kommune eit pålegg om å byggje/framskaffe 
m.a.: - Rein og urein sone. 
 Kommunestyret gjorde 20.6.2018 i sak KS- 060/18 følgjande vedtak: Det må oppretthaldast to 
brannstasjonar i Selje kommune. Ein bistasjon på Stadlandet og ein hovudstasjon i Selje. Selje kommune 
vedtek å starte detaljprosjektering og bygging av stasjonen på Stadlandet, med garderober og vognhall 
der vask av utstyr og bilar vil måtte utførast i Selje. Prisen for bygging av ny stasjonen på Stadlandet er 
kostnadsrekna til 7 millionar kroner eks. mva. Finansiering blir gjennom avsette midlar på 
investeringsbudsjettet for 2018 (5 mil.). Restfinansiering blir å sette av på investeringsbudsjettet for 
2019. Arbeidet med ny brannstasjon i Selje skal prioriterast etter stasjonen på Stadlandet. 

Brannstasjon Stadlandet vart ferdigstilt i 2021. Kostnad 9 mill. Brannstasjonane er ikkje fullfinansierte. 
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Flaumførebygging/sikring mot klimaskader 

Aukande behov grunna klimaendringar og strengare krav til samfunnstryggleik. 

Fossevegen - bufellesskap og administrasjonsbygg 

Tilleggsløyving. 

Geodata (kartverk) 

Kommunen har ansvar for koninuerleg oppdatering av kartverket. Nykartlegging planlagd i 2022 og 
2023. 

Gjerdane Bhg - utbygging 

Det er planlagt oppstart i 2022. 

Grensejusteringa - oppgjer for anleggsmidlar 

Økonomisk oppgjer for anleggsmidlar knytt til grensejusteringa mot Kinn, jf KS 21/020. 

Hamner 

Oppgradering av kommunale hamner. 

Helsesenter Selje 

Det er planlagt oppstart i 2022. Anbod på totalentreprisen vert gjennomført i perioden november-
desember. 

Idrettsanlegg Nordfjordeid 

Det er behov for å gjere ei vurdering knytt til framtidig plassering av utandørs idrettsanlegg på 
Nordfjordeid.  Dette kan i fyrste omgang føre til behov for regulering og kjøp av grunn. 

Institusjonsplassar og omsorgsbustadar 

Startløyving 2028. 

Inv. skulane i Stad/Fleirbrukshall Selje 

Vidareutvikling av skulen inkl idrettsanlegg. 

Kommunale bustadfelt 

Kommunal satsing på bustadfeltutbygging Bryggja, Haugen, Hjelle og Hågaåsen/Langelandsåsen. Lite 
truleg at opparbeiding kan starte før i 2023. 

Maskiner og utstyr 

Kontinuerleg fornying av kommunen sin utstyrspark. 

Oppgradering av kommunale vegar 

Det er eit kontinuerleg og stort behov for oppgradering av dei kommunale vegane. Det blir lagt fram 
politisk sak om prioritering av midlane. 

Oppgradering komm. bygg 

Det er eit kontinuerleg behov for oppgradering av den kommunale bygningsmassen. 
Tilstandsregistrering av dei kommunale bygningane ligg føre og dannar grunnlaget for vidare arbeid.  
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Reguleringsplanar 

Det vert stadig strengare krav til planarbeid. Det må opprettast eigen prosjekt knytt til dei ulike planane, 
men det er ønskjeleg å ha ein mindre sum til disposisjon i tidleg planfase. 

Sentrumsutvikling Selje - S1902 

Detaljreguleringsplan for Selje sentrum er under opparbeiding. Her er forventa ein stor budsjettsprekk 
knytt tilgrunnundersøkingar,skredrapport og flaumsonekartlegging. 

Symjebasseng Selje 

Stad kommunestyre gjorde i sak KS- 20/155 følgjande vedtak: 
1. Stad kommunestyre ynskjer å realisere ein ny symjehall i Selje gjennom samarbeid med private 
aktørar/næringsbygg i Selje sentrum. Dette for å oppnå størst mogleg samfunnsverknader av ein ny 
symjehall, til beste for framtidig utvikling av Selje som ein attraktiv stad å bu, drive næring og besøke. 
Kommunestyret tek også til vitande at det ikkje er vesentlege innsparingar ved å samlokalisere ein ny 
symjehall med ein fleirbrukshall, og at det pr i dag ikkje er økonomisk handlingsrom til å realisere begge 
prosjekta samtidig. 
2. Kommunestyret legg til grunn for ny symjehall eit netto romprogram på 1428 m2, og ei nettoutgift 
(omsyntatt spelemidlar og momsrefusjon) på kr 70.000.000,- 
3. Prosjektet vert å lyse ut på anbod snarast mogleg. Tilbodet skal omfatte både bygg og tilgang på tomt, 
med lokalisering i Selje sentrum. 
4. Dersom tilbodet ikkje kan realiserast på grunn av høge kostnader, eller bygging ikkje kan starte innan 
01.12.2021, vert modellen med samarbeid med private aktørar kansellert. Symjebassenget skal då 
byggjast samlokalisert med ein framtidig fleirbrukshall som byggetrinn 1. 
5. Nødvendige finansieringsvedtak knytt til realisering av ny symjehall vert gjort i samband med vedtak 
av Budsjett 2021 og Økonomplan 2022-24. 
6. Lokalisering av fleirbrukshall vert fastsett som del av arbeid med ny reguleringsplan for Selje sentrum. 
Det vert i samband med dette også arbeidd vidare med å fastsetje endeleg rom- og funksjonsprogram 
for fleirbrukshall. 
 
Stad kommunestyre gjorde i sak KS- 21/144 Vedtak: 
1. Stad kommune inngår intensjonsavtale med Selje Hotell Invest As om kjøp av areal til bassengtomt på 
Seljesanden (revidert intensjonsavtale dagsett 29.10.2021). Stad kommunestyre ønsker å realisere 
bygging av ny symjehall på eit attraktivt område i Selje sentrum. 
2. Om kommunen vel å avlyse bygging av symjebasseng på det avtalte arealet fell avtalen bort. 
3. Vedtaket i K-sak 20/155 står fast, med unnatak av fristen 1.12.2021 for evt kansellering av modell 
med samarbeid med private aktørar (vedtakspunkt 4 i K-sak 20/155. 

Uteområde/leikeplassar 

Gode uteområde er ein viktig føresetnad for trivsel og læring.  Tiltaket omfattar opparbeiding og 
oppgradering av leikeplasssar i samband med stadutviklingstiltak (inkl. skular og barnehagar) og 
utskifting av leikeplassutstyr i samsvar med forskriftskrav. Det er særleg Stårheim og Selje barnehagar 
som treng prioriteringar i 2022. 

Vegkryss Fossevegen-Myroldhaug 

Gjeld avkøyrsle til bustadane på Myroldhaug og Norsk fjordhestsenter. 

Velferdsteknologi utstyr 

Må sjåast i samanheng med prosjektstilling knytt til velferdteknologi KS 21-141. 
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Sjølvkost 

Avløp - tiltaksplan 

Avløpsanlegga skal halde høg kvalitet slik at ureininga blir minst mogleg. Mindre tiltak på avløpsnettet 
og utskifting av materiell. 
Det er behov for omfattande oppgraderingar på kommunalt leidningsnett enkelte stadar i kommunen. 
Det må vurderast nytt leidningsnett og struktur på leidningsnett i forbindelse med avløp i Selje. 
Silanlegget på Mehl må om kort tid  fornyast. I tillegg kjem tilrettelegging for nye bustadutbyggingar i Eid 
sentrum.  

Fossevatnet damanlegg 

Under forsterkinga av dam Fossevatn, har ein støtt på utfordringar knytt til grunnforhold som har endra 
prosjekterte forutsetningar. Dette har ført til forseinkingar på framdrift, meirarbeid, og høgare 
kostnadar – som følge av auka mengde betong, grunnarbeid, og overtidsarbeid, i hovudsak.  

Vassforsyning - tiltaksplan 

Det er stort behov for å utbetre kommunalt leidningsnett framover. Det er starta opp ein tiltaksplan for 
arbeidet. 

 Oversikt Investering og finansiering 
Beløp i 1000 Økonomiplan 

 2022 2023 2024 2025 
Investeringer i varige driftsmidler 107 544 105 975 108 975 62 875 

Tilskudd til andres investeringer  0 1 000 3 000 1 000 

Investeringer i aksjer og andeler i selskaper  2 100 2 100 2 100 2 100 

Sum finansieringsbehov 109 644 109 075 114 075 65 975 

Kompensasjon for merverdiavgift  -11 950 -16 564 -17 464 -11 075 

Tilskudd fra andre  -3 600 -1 400 -736 -3 409 

Salg av varige driftsmidler  -2 500 -2 500 -2 500 -2 500 

Salg av finansielle anleggsmidler  0 0 0 0 

Utdeling fra selskaper 0 0 0 0 

Bruk av lån  -91 994 -89 012 -93 776 -49 391 

Videreutlån 1 500 1 500 1 500 1 500 

Bruk av lån til videreutlån -1 500 -1 500 -1 500 -1 500 

Avdrag på lån til videreutlån 450 450 450 450 

Mottatte avdrag på videreutlån -450 -450 -450 -450 

Overføring fra drift  0 0 0 0 

Bruk av bundne investeringsfond 0 0 0 0 

Avsetninger til ubundet investeringsfond 2 500 2 500 2 500 0 

Bruk av ubundet investeringsfond -2 100 -2 100 -2 100 400 

Sum finansiering -109 644 -109 075 -114 075 -65 975 

Sum finansieringsbehov 109 644 109 075 114 075 65 975 

Sum finansiering -109 644 -109 075 -114 075 -65 975 

Udekt finansiering 0 0 0 0 
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 Pågåande investeringsprosjekt med løyving frå 2021 og 
tidlegare år 

Andre investeringar    

Beløp i 1000    

Investeringsprosjekt 
Rev.bud. i fjor 

2021 

Rekneskap i fjor 
2021 (pr. 

09.11.2021) 
Avvik 

Adresseprosjekta S1907+E4011 1 711 1 076 635 

Anleggsbidrag Lunden - Din Bustad 313 0 313 

Base kommunalteknikk og eigedom Selje 659 54 605 

Beredskapssenter Nordfjordeid 1 688 195 1 493 

Brannstasjon Selje 1 250 26 1 224 

Brannstasjon Stadlandet S1815 4 861 2 222 2 639 

Bustadfelt Bryggja 2 182 102 2 080 

Bustadfelt Haugen - E4722 811 37 774 

Digitalisering eldre arkiv 1 331 252 1 079 

Eigenkapitalinnskot KLP 2 100 1 798 302 

EL-bil ladestasjonar 1 495 564 931 

Flaumførebygging/sikring mot klimaskader 246 0 246 

Forprosjekt fjordvarme Selje og Leikanger 617 20 597 

Fossevegen - bufellesskap og 
administrasjonsbygg 

7 224 17 406 -10 182 

Geodata (kartverk) 517 1 516 

Gjerdane Bhg - utbygging 750 3 747 

Hamner 2 000 0 2 000 

Heggjabygda vassverk E4250+E4246 937 85 852 

Helsesenter Selje 5 250 499 4 751 

IKT Nordfjord - fiberprosjekt 0 1 079 -1 079 

IKT-investeringar inkl eige breiband/WiFi 1 971 1 193 778 

Investeringar Nordfjordnett 1 600 0 1 600 
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Kommunale bustadfelt 10 500 63 10 437 

Kvikkleire - utgreiing/tiltak - E4805 1 152 17 1 135 

Maskiner og utstyr 250 79 171 

Næringsareal Stadlandet - S1807 1 837 1 743 94 

Omsorgsbustader Myroldhaug E4465+E4494 35 573 30 292 5 281 

Oppgradering av kommunale vegar 4 403 1 920 2 483 

Oppgradering komm. bygg 7 641 3 354 4 287 

Oppgradering Vestkappvegen S1909 2 621 0 2 621 

Oppvekst/adm-pc klassesett 1 412 1 161 251 

Parkering Operahuset EVS 1 250 1 250 0 

Parkeringsanlegg Hoddevik - S1824 77 0 77 

Personalbase pleie og omsorg Selje 5 036 4 952 84 

Regulering FV 620 - S1915 1 250 0 1 250 

Reguleringsplanar 1 250 10 1 240 

Robotklipparar - E4110 0 46 -46 

Sal av eigedom/tomt 2 500 0 2 500 

Sengar og utstyr til institusjonane 995 0 995 

Sentrumsutvikling Flatraket - S1903 1 250 135 1 115 

Sentrumsutvikling Leikanger - S1823 3 760 1 272 2 488 

Sentrumsutvikling Selje - S1902 769 1 693 -924 

Stad Skipstunell - investering 3 200 0 3 200 

Startlån - ordinære avdrag 1 950 2 396 -446 

Symjebasseng Selje 34 778 204 34 574 

TIK-prosjekt - S1817 1 674 197 1 477 

Tømestasjon bubil - Selje/Stadlandet - S1904 215 153 62 

Uteområde/leikeplassar 1 466 1 101 365 

Sum 166 322 78 650 87 672 
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Sjølvkost 
   

Beløp i 1000    

Investeringsprosjekt 
Rev.bud. i fjor 

2021 

Rekneskap i fjor 
2021 (pr. 

09.11.2021) 
Avvik 

Avløp - tiltaksplan 2 778 813 1 965 

Avløp og vatn Korsen - S1914 3 893 82 3 811 

Avløp Sande - S1912 385 134 251 

Avløp/vatn Nedre Sjåstad - S1913 6 047 6 133 -86 

Fossevatnet damanlegg 8 974 4 884 4 090 

Kaldekloven/Støvelsvatn damanlegg 3 000 62 2 938 

Vassforsyning - tiltaksplan 3 188 1 733 1 455 

Sum 28 265 13 841 14 424 
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10 Klimabudsjett 

 Kva er klimabudsjett? 
Klimaforandringar er vår tids største utfordring. Noreg har gjennom Parisavtala forplikta seg til å føre ein 
klimapolitikk som bidreg til globale utsleppskutt. Kommunane speler ein viktig rolle i arbeidet med å 
redusere utsleppa av klimagassar, og klimabudsjettet er eit viktig verktøy i dette arbeidet. 

Eit klimabudsjett er eit styringsverktøy for å oppnå klimagassreduksjonar og andre vedtekne 
klimamål. Stad kommune presenterer i dette handlingsprogrammet sitt fyrste klimabudsjett. Ved å 
integrere klimabudsjettet i økonomiplanen sikrar vi at vi setter i gong og finansierer tiltak for å redusere 
utsleppa. Budsjettet visar anslått reduksjon av klimautslepp for dei enkelte tiltaka, der dette er mogleg å 
estimere. 

Kommunen kan bidra til reduksjon i utsleppet av klimagassar gjennom sin rolle som lokal 
påtalemyndigheit, eigar av bygg og anlegg, grunneigar, innkjøper, tenesteleverandør, politisk aktør og 
samfunnsutviklar. Kommunen har også ein viktig rådgivarrolle for å få gjennomført klimatiltak i 
samfunnet. Dette kan til dømes bli gjort gjennom stønadsordningar, tilskot og andre insentiv, i tillegg til 
å sette krav. Kommunen har også ein sentral rolle når det gjeld å formidle kunnskap, drive 
haldningsskapande arbeid og motivere til handling, blant anna ved å framheve gode døme. Dei vala den 
enkelte innbyggar tar kvar dag har stor innverknad på Stad sitt klimafotavtrykk.  

 Om klimabudsjett 2022 
Dette er kommunen sitt fyrste klimabudsjett. Grunnlaget som er lagt her skal peike ut kursen for vidare 
arbeid med klima i Stad kommune. Målet er at klimabudsjettet skal vere med å sikre ein heilskapleg 
oppfølging av kommunen sitt klimaarbeid. 

I Stad kommune sitt klimabudsjett presenterast ulike tiltak som har potensiale til å redusere kommunen 
sine klimagassutslepp innan utgongen av 2022. Klimabudsjettet inneheld tiltak både for kommunen si 
eiga verksemd og tiltak retta mot kommunen sine innbyggjarar og næringsliv.   

I prosessen med å velje ut klimatiltak har alle kommunale einingar fått moglegheit til å komme med 
innspel. Tiltaka i klimabudsjettet vil følgjast opp i sine kommunalområde og einingar. Vidare leggast det 
opp til ein årleg rapportering på status som ein del av årsrapporten.  

Potensiale for utsleppereduksjon er oppgitt i CO2-ekvivalenter. For ein del tiltak er det vanskeleg å 
kvantifisere utsleppsreduksjonane. I klimabudsjettet har det derfor berre vore mogleg å kvanitifisere 
potensialet for klimagassreduksjon for enkelte av tiltaka. For tiltak som fører til ein reduksjon i dei 
direkte utsleppa er noko kvantifisert, resten er plassert under ikkje-kvantifiserbare utslepp. Det finnes 
per i dag ikkje eit godt etablert rammeverk for å berekne effekten av tiltak som skal redusere indirekte 
utslepp innan eit geografisk område. Tiltak som skal redusere dei indirekte utsleppa er derfor ikkje 
kvantifisert. 

 Stad sine klimamål 
Stortinget har vedteke nasjonale mål om å redusere klimagassutsleppa med minst 50-55% innan 2030, 
samanlikna med 1990-nivå. På lang sikt skal Noreg vere eit lavutsleppssamfunn innan 2050. Dette 
krevjar ein innsats frå både det offentlege, næringslivet og kvar enkelt innbyggar.  
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Vidare har Vestland fylkeskommune vedteke mål om null utslepp klimagassar for heile det geografiske 
fylket allereie innan 2030. Vestland fylkeskommune har med dette vedtatt landets mest ambisiøse 
klimamål. 
 
Stad kommune har ambisiøse klimamål som er forankra i kommunen sin samfunnsdel 2020-2032. Desse 
er knytt opp mot  FNs berekraftsmål. Det står at: 

Stad kommune deltek i arbeidet for å nå dei internasjonale klimamåla og arbeider for at vekst 
og utvikling skjer innanfor naturen sine tolegrenser.  

 
Vidare står det at 

 Stad kommune stør opp under og vil medverke til å nå Vestland fylkeskommune sitt mål om 
nullutslepp i Vestland innan 2030.  

 
Om Stad kommune skal vedta nokon eigne klimamål basert på desse føringane må vurderast i vidare 
arbeid med ein klimaplan eller klimastrategi. 

 

 Klimastatistikk 

Utslepp klimagassar per år 

Grafen viser utslepp av klimagassar i tonn CO2-ekvivalentar 

 
 
Tabellen viser utslepp av klimagassar i tonn CO2-ekvivalentar 
 2009 2011 2013 2015 2016 2017 2018 2019 

Annen mobil 
forbrenning 

1 722,7 5 304,4 5 634,6 9 215,8 10 488,7 9 743,9 10 499,0 10 659,4 

Avfall og avløp 847,0 685,9 586,3 592,1 566,7 531,3 546,7 498,4 
Energiforsyning 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Industri, olje og gass 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Jordbruk 16 122,6 14 981,0 15 433,0 16 253,1 16 212,1 15 890,5 15 479,8 14 778,3 
Luftfart 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Oppvarming 1 518,1 5 972,7 4 571,1 3 880,7 2 554,0 2 463,3 2 815,7 2 140,4 
Sjøfart 31 492,9 31 492,9 31 492,9 31 492,9 45 321,5 51 579,7 33 648,6 34 646,6 
Veitrafikk 14 305,0 14 078,6 13 875,7 13 893,2 13 218,6 12 205,0 12 630,0 12 060,7 
Sum 66 008,3 72 515,6 71 593,6 75 327,7 88 361,6 92 413,7 75 619,8 74 783,7 
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 Klimatiltak 
 

 Ønska tiltak 

Direkte utslipp 

Klimatiltak Sekto
r 

Kjelde Reduksj
on 2022 

Langsik
tig 

reduksj
on 

Beskriving 

Alle nye 
personbilar og 
varebilar i 
kommunal 
verksemd skal 
vere 
nullutsleppskøyr
etøy 

Innkjøp Personbi
ler 

30,0 270,0 Anskaffelsespraksisen skal vere slik at anskaffingar bidrar til å redusere 
skadelig miljøpåvirkning, og fremme klimavennlige løsninger, jf. 
anskaffelsesloven § 5. Om det ikkje er mogleg å velje 
nullutsleppskøyretøy ved nye anskaffelser må dette grunngis. Gjeld både 
for innkjøp og leasingavtalar. 

Klimagassreduksjon er berekna ut frå Miljødirektoratet sitt verktøy for å 
berekne effekt av ulike klimatiltak: 

https://www.miljodirektoratet.no/tjenester/klimagassutslipp-
kommuner/beregne-effekt-av-ulike-klimatiltak/  (Berekna ut frå 18 
personbilar og 40 varebilar som skal byttast ut med nullutsleppkøyretøy 
innan 2030) 

Langsiktig reduksjon er satt til 2030.  Langsiktig reduksjon er berekna ut 
frå eit mål om at alle kommunale personbilar og varebilar er 
nullutsleppskøyretøy innan 2030. 

Landstraum for 
cruiseskip i Eid 

Sjøfart Andre 
aktivitet
er sjøfart 

0,0 700,0 Langsiktig  reduksjon viser potensiell effekt ved innføring av landstraum 
til cruisefartøyhamna på Eid. Berekninga er eit estimat som tar 
utgongspunkt i moglegheitstudie frå Siemens, Nelfo, Elektroforeningen 
og Bellona: https://www.nelfo.no/siteassets/aktuelle-
temaer/elektrifisering/landstrom-lonner-seg.pdf. 

Basert på 60 anløp per sesong. 

Oppfordre 
tilsette, 
føresette og 
elever til å gå og 
sykle meir til og 
frå skulen 

Veitrafi
kk 

Personbi
ler 

2,4 21,0 Verktøy for berekning av utsleppsreduksjon: 
https://www.regjeringen.no/globalassets/upload/sd/vedlegg/sykling_reg
neark_civitas.xlsx 

Berekninga er basert på eit mål om auking av gange og sykling med 15 % 
innan 2030. Langsiktig reduksjon av utslepp er satt til 2030.  

Reduksjonen er delt likt mellom dei to tiltaka som går på auking av gåing 
og sykling: 1.) Oppfordre tilsette, føresette og elever til å gå og sykle meir 
til og frå skulen 2.) Utbygging av infrastruktur for mjuke trafikantar. 

Utbygging av 
infrastruktur for 
mjuke 
trafikanter 

Veitrafi
kk 

Personbi
ler 

2,4 21,0 Mange strategiar og oppdrag angåande dette teamet finnast i lokal 
transportplan som er under arbeid. 

Verktøy for berekning av utsleppsreduksjon: 
https://www.regjeringen.no/globalassets/upload/sd/vedlegg/sykling_reg
neark_civitas.xlsx 

Berekninga er basert på eit mål om auking av gange og sykling med 15 % 
innan 2030. Langsiktig reduksjon av utslepp er satt til 2030.  

Reduksjonen er delt likt mellom dei to tiltaka som går på auking av gåing 
og sykling: 1.) Oppfordre tilsette, føresette og elever til å gå og sykle meir 
til og frå skulen 2.) Utbygging av infrastruktur for mjuke trafikantar. 

https://www.miljodirektoratet.no/tjenester/klimagassutslipp-kommuner/beregne-effekt-av-ulike-klimatiltak/
https://www.miljodirektoratet.no/tjenester/klimagassutslipp-kommuner/beregne-effekt-av-ulike-klimatiltak/
https://www.nelfo.no/siteassets/aktuelle-temaer/elektrifisering/landstrom-lonner-seg.pdf
https://www.nelfo.no/siteassets/aktuelle-temaer/elektrifisering/landstrom-lonner-seg.pdf
https://www.regjeringen.no/globalassets/upload/sd/vedlegg/sykling_regneark_civitas.xlsx
https://www.regjeringen.no/globalassets/upload/sd/vedlegg/sykling_regneark_civitas.xlsx
https://www.regjeringen.no/globalassets/upload/sd/vedlegg/sykling_regneark_civitas.xlsx
https://www.regjeringen.no/globalassets/upload/sd/vedlegg/sykling_regneark_civitas.xlsx
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Finansiering: Tiltak kan knyttast til investeringstiltak “Oppgradering av 
kommunale vegar”. I eit klimaperspektiv bør 15 % av investeringa brukast 
på tiltak for mjuke trafikantar. 

Sum   34,8 1 012,0  

 

Ikke-kvantifiserbare utslippsreduksjoner 

Klimatiltak Sektor Kjelde Beskriving 
Klimasmart køyring i landbruket Annen mobil 

forbrenning 
Dieseldrevne 
motorredskaper 

Fokus på “dekk, diesel og 
transport”.  

Ansvar: Landbrukskontoret. 

Auke kontroll med foryngingsplikten Arealbruk Utslipp og opptak av 
klimagasser 

Forynging (plante til etter 
hogst) er eit viktig bidrag til 
opptak av CO2.  

Ansvar: Landbrukskontoret. 

Sikre utbyggingsmønster med vekt på fortetting og ombruk Arealbruk Personbiler Gjeld hovudsakleg for 
sentrumsutvikling i 
Nordfjordeid, Selje og 
Leikanger. 

I lokal transportplan (under 
arbeid) er det utarbeida 
strategiar for 
sentrumsfortetting og 
ombruk. I tillegg er det 
starta opp eit arbeid med 
ein strategisk utviklingplan 
for Nordfjordeid sentrum 
som skal ta opp dette 
temaet. Tematikken må 
også følgjast opp i arbeidet 
med kommuneplanens 
arealdel. 

Oppfordre til klimavennlege bygg og byggeplasser i eksterne 
prosjekter 

Bygg Annet Kan føljast opp i konkrete, 
større byggjeprosjekt 
(byggjesak) og i planarbeid 

Vurdere klimavennlege bygg og byggeplasser i kommunale 
prosjekter 

Bygg Annet Planlagte kommunale 
byggeprosjekt kor klima og 
miljø bør vurderast i tidleg 
fase: 

• Helsesenter Selje 

• Brannstasjon Selje 

• Stad rådhus 

• Fleirbrukshall 
Selje/gymsal 
Haugen 

• Beredskapssenter 
Nordfjordeid 

• Base 
kommunalteknikk 
og eigedom Selje 

• Symjehall Selje 

• Gjerdane 
Barnehage 
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Fremme samkøyring og unngå unødig transport Veitrafikk Personbiler • Til og frå jobb 

• I tenester 

• Arbeidsplanlegging 
med tanke på 
transport 

• Unngå unødig 
transport i 
helsesektoren 

• Samle innkjøp til få 
og større 
leveransar 

Sum    

 

Indirekte utslipp 

 
Klimatiltak Sektor Kjelde Beskriving 
Haldingsskapande arbeid Annet Annet Kan arbeidast med både i eiga 

verksemd og blant kommunens 
innbyggjare. Døme på tiltak: 

• Kampanjar mot matsvinn 

• Gå og sykle til jobb og skulen 

• Handle lokalt 

• Kursopplegg for skuleelevar 
og tilsette 

• Strandryddeveka 

Sette i gong mikrohusprosjekt Arealbruk Annet Prosjektet undersøker mikrohus som 
bustadsform for tilflyttare, 
førstegongskjøpare og andre som 
ønsker å leve meir minimalistisk og 
miljøvennleg. Mikrohus kan bidra til å å 
senke folket sitt fotavtrykk og redusere 
arealbehovet. Det kan også vere eit 
intensiv til å ta i bruk miljøvennlege 
byggemetoder og andre klimasmarte 
løysingar. 

Sikre klima- og miljøomsyn i kommuneplanen sin 
arealplan 

Arealbruk Annet Klima og miljø må vere eit overordna 
omsyn i arbeidet med 
kommuneplanens arealdel 

Sikre klima- og miljøomsyn i plan- og byggesaker Arealbruk Annet Ivaretakast i detaljreguleringar, 
kommunedelplanar, og byggjesaker 

Kjeldesortering i alle kommunale bygg Avfall og avløp Avfallsforbrenning Fleire barnehagar og skular har kome 
med innspel at dei ønskjer å 
kjeldesortere meir enn dei gjer i dag.  

Dette er eit behov for mange 
kommunale bygg, blant anna Rådhuset. 

Ønska fraksjoner: matavfall, plast, 
papir, glass/metall, restavfall  

Redusere plastforbruk i kommunal verksemd Avfall og avløp Avfallsforbrenning Dette er eit behov spelt inn spesielt frå 
skuler og barnehagar. Kan følgjast opp i 
fleire sektorer. 
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Døme på tiltak:  

• Tøyposar framfor plastposar 
• Matlevering i kassar i staden 

for plastposar 

Vurdere grønne gebyr på byggesak Bygg Annet Gebyrrabatter for byggeprosjekter som 
kan vise til klimaomsyn utover det som 
er forventa. Det må vurderast kva for 
tiltak som skal utløyse ein rabatt. 

Energisparingstiltak for alle kommunale bygg (EPC) Energiforsyning Elektrisitetsproduksjon 
og annen 
energiforsyning 

Ein del kommunale bygg har allereie 
hatt EPC-prosjekt, men det er framleis 
potensiale for meir energisparing i 
kommunale bygg.  

Døme på fleire tiltak: 

• Gjennomføre EPC-prosjekt i 
alle kommunale bygg 

• Kontrolle vassforbruk i fleire 
kommunale bygg 

• Montere lyssensorer i fleire 
rom 

• Senke temperaturen i 
kommunale bygg i 
helg/utanfor arbeidstid 

• Automatisering av teknisk 
anlegg for 
overvaking/styring/regulering 

• Oppgradering av lyskjelder til 
LED 

I vidare arbeidet skal vi berekne den 
økonomiske innsparingseffekten.  

Finansiering: Tiltak kan knyttast til 
investeringsprosjektet “Oppgradering 
av kommunale bygg”. 

Auke fokus på klima og miljø i innkjøp Innkjøp Annet Auka fokus på å sette miljøkrav i 
innkjøp av varer og tenester. 

Anskaffelsesloven § 5: Statlige, 
fylkeskommunale og kommunale 
myndigheter og offentligrettslige 
organer skal innrette sin 
anskaffelsespraksis slik at den bidrar til 
å redusere skadelig miljøpåvirkning, og 
fremme klimavennlige løsninger der 
dette er relevant. 

Tilrettelegge for gjenbruk for kommunal verksemd Innkjøp Annet Døme på tiltak: 

• Lage felles system for 
gjenbruk av møblar/interiør 
mellom kommunale einingar 

• Få inn redesign i kunst og 
handverk i skulen; innarbeide 
i fagplanar 

Sikre klima- og miljøomsyn i drift og bygninger i 
landbruket 

Jordbruk Annet Må følgjast opp i til dømes: 

• Gjødselplanar 
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• Sprøytejournalar 

Ansvar: Landbrukskontoret 

Støtte initiativ til lokal matproduksjon Jordbruk Annet Gjeld for kommunal verksemd og 
private initiativ. 

Døme på tiltak: 

1. Grønsakshage i skular og 
barnhagar 

2. Prosjektet “urbant landbruk” 
3. Nytte matavfall til gjødsling 

(Bokashi/kompostering) 
4. Lokal matproduksjon i 

undervisninga i skuler 

 

Anskaffe klimarekneskap for kommunal verksemd Miljøledelse Utslipp og opptak av 
klimagasser 

Asplan viak lager klimarekneskap via 
klimakost. Dei bereknar både direkte 
og indirekte utklipp for kommunal 
verksemd. Eit klimarekneskap for eiga 
verksemd er eit nyttig verktøy for å få 
oversikt over eigne utslepp og jobbe 
med utsleppsreduksjon. Kostnad: 
20.000kr for data frå 2001 til 2020. 

Ekstra kostnadar følgjer om vi ønskjer 
data for 2021 og vidare, og for ein 
rapport med analyse og kommentarar 
til data. Dette er ikkje naudsynt i fyrste 
omgong.  

Fortsette deltaking i klimanettverk Miljøledelse Annet Regionalt klimanettverk og Vestland 
fylkeskommune sitt klimanettverk.  

Opprette tverrfagleg arbeidsgruppe for klima- og 
miljøleiing 

Miljøledelse Annet Ei tverrfagleg arbeidsgruppe er 
naudsynt for å sikre ein heilskapleg 
oppfølging av kommunen sitt 
klimaarbeid. 

Utarbeide kllimaplan/strategi for grøn omstilling Miljøledelse Utslipp og opptak av 
klimagasser 

Ut frå planstrategien skal Stad 
kommune utarbeide ein strategi for 
grøn omstilling i 2022. I oppstartsfasen 
av planarbeidet skal ein vurdere om ein 
klima- og miljøplan er meir 
føremalstenele. 

Fleire ladepunkt for el-bil i kommunal verksemd Veitrafikk Personbiler Ladepunkt finnast allereie ved fleire 
kommunale bygg, men fleire har ønska 
ladepunkt.  

Må også vurdere hurtiglader for 
tenestebiler. 

Sum    

 

 

 



81 

 

 Vidare klimaarbeid i Stad kommune 
Det er allereie gjort mykje bra arbeid innanfor klima og miljø i Stad kommune. Målet med arbeidet som 
no har starta med eit klimabudsjett, er å sikre ein heilskapleg og målretta oppfølging av kommunen sitt 
klimaarbeid.  

Klimabudsjettet 2022 blei laga før det er utarbeida ein klimaplan/-strategi. Ein klimaplan eller 
klimastrategi med mål og tiltak er ofte utgangspunkt for kommunen sin oppfølging og prioritering av 
tiltak. Eit av dei viktigaste tiltaka i budsjettet for 2022 blir derfor å utarbeide ein plan eller strategi. Ut frå 
kommunen sin gjeldande planstrategi skal Stad kommune utarbeide ein strategi for grøn omstilling i 
2022. I oppstartsfasen av dette arbeidet må ein vurdere om det skal lagast ein strategi eller om ein 
klima- og miljøplan er meir føremålstenleg. Vidare er det viktig å opprette ein tverrfagleg arbeidsgruppe 
for klima- og miljøleiing for å sikre ein heilskapleg oppfølging av klimaarbeidet. 

I samband med neste års budsjettarbeid er målet å sikre ein god politisk og administrativ forankring 
gjennom politisk behandling av klimatiltaka i forkant av budsjettprosessen. Slik skal ein sikre tydeleg 
kopling av klimatiltak mot investerings- og driftsbudsjettet. 
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11 Oppdrag i planperioden 

 Godt tenestetilbod 
Innbyggjarane i Stad kommune har ein god oppvekst og gode utdannings- og helsetilbod.  

Delmål Oppdrag Beskrivelse Kategori  

Stad kommune 
arbeider for ein 
lukkeleg barndom, og 
sikrar at alle barn i 
Stad får ein trygg og 
tilpassa oppvekst i eit 
inkluderande 
fellesskap, med eit 
mangfaldig 
barnehage-, skule og 
fritidstilbod, der dei 
kan få nytta og utvikla 
evnene sine og bli 
sjølvstendige 
menneske med god 
psykisk og fysisk 
helse.  

Vidareføre prosjektet Eit 
meiningsfullt og aktivt liv 
– del 2.  

Prosjektet er ein del av 
Den samskapande 
kommune og prosjektet er 
starta opp. 

Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 
Vidareføre prosjektet 
Møteplassar for barn og 
unge. 

Samarbeidsprosjekt 
mellom 
kommune/frivilligsentral, 
næringsliv og 
organisasjonar 

Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 
Syte for gode 
dataverktøy  i skule og 
barnehage 

Investering. Kontinuerleg 
behov for nytt datautstyr i 
skule og barnehage 

Utviklingsarbeid 

 Oppgradere uteområda i 
skular og barnehagar 

Investering. Legge til rette 
for fysisk aktivitet og 
trivsel. Samarbeide med 
andre aktørar om utvikling 
av uteområde og 
leikeplassar 

Utviklingsarbeid 

 Byggje ny symjehall i 
Selje 

Investering. Stette krava i 
læreplan. Folkehelsetiltak 
og lokal samfunnsutvikling 

  

 Avlastningsbustad for 
barn i indre  

x Utviklingsarbeid 

 
Førebyggande arbeid i 
ungdomskule og 
vidaregåande skulen  

Øyremerka midlar frå 
staten til helsestasjon og 
skulehelseteneste. Midlane 
er brukt til stillingar og 
kompetanseheving. 

Utviklingsarbeid 
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 Styrking av helsestasjon 
og skulehelsetenesta 

x Utviklingsarbeid 

 
Kvalitetsarbeid i 
barnehagane gjennom 
Beste Praksis. 

Set standarar for korleis 
ein skal utføre oppgåver, 
og ein deler 
læringsarbeidet mellom 
einingane. 

Utviklingsarbeid 

 Kontinuerleg arbeid med 
språk i tidleg barndom. 

x Utviklingsarbeid 

 
Arbeid med gode 
psykososiale miljø frå 
tidleg barndom.  

x Utviklingsarbeid 

 

Grunnleggjande 
dugleikar i norsk, 
matematikk og engelsk 
skal, saman med å 
kontinuerleg arbeide for 
eit godt psykososialt 
miljø, vere 
hovudsatsingsområda for 
elevar i 
grunnskulealder.   

x Utviklingsarbeid 

Ved å redusere sosial 
ulikskap har 
innbyggarane i Stad 
kommune dei same 
moglegheitene og 
fridomen til å skape si 
eiga framtid. 

Ferdigstille arbeidet med 
bustadpolitikk for Stad 
kommune 

Fokusområde: 
eldreomsorg, sosial 
berekraft, tilflytting, 
integrering, samarbeid 
kommune og næringsliv. 

Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 
Samordning av lærings- 
og aktivitetessenter i 
Stad kommune  

x 
Utviklingsarbeid, 
Omstrukturering 

 Primærhelseteam 

Styrke 
fastlegetenesta.Målgruppa 
er svake etterspørjarar av 
legetenesta, eldre og 
skrøpelege, samt kronisk 
sjuke. Prosjektet er 
forlenga til 2023 

Utviklingsarbeid 

Barn og unge som 
veks opp i Stad 
kommune har god 
kjennskap til det 
mangfaldige 
næringslivet og 
moglegheitene det har 
å by på. 

Vidareføre 
Rekrutteringsprosjektet 
og delprosjektet Styrke 
samarbeidet 
skule/næringsliv  

Samarbeid kommune og 
næringsliv om bulyst, 
rekruttering og 
desentralisert utdanning. 

Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 

Bruke nærmiljøet aktivt i 
samband med innføring 
av fagfornyinga i 
grunnskulen og ny 

x Utviklingsarbeid 
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rammeplan i 
barnehagane 

Ved å satse på 
universell utforming 
og aktiv inkludering 
lever innbyggarane i 
Stad kommune 
meiningsfulle og 
aktive liv og deltek 
likeverdig i 
samfunnslivet. 

Plan for mottak av 
flyktningar og integrering 

Fokusområde: busetting, 
opplæring og utdanning og 
sysselsetting. 

Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 
Gje eit likeverdig tilbod 
til alle barnehagebarn og 
grunnskuleelevar  

x Utviklingsarbeid 

 
Fritidsassistent og 
avlastningsheim i ordna 
forhold 

x 
Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 Nytte leve heile livet 
reforma aktivt 

x Utviklingsarbeid 

Stad kommune 
førebygger einsemd 
blant innbyggarane. 

Vidareføre prosjektet 
«Ut av einsemd inn i 
aktivitet». 

Samarbeidsprosjekt 
mellom kommune, frivillig 
sektor og næringsliv. For å 
motvirke ensomhet, 
møteplass for 
heimebuande.  

Utviklingsarbeid  

 
Starte opp prosjektet Eit 
meiningsfullt og aktivt liv 
– del 2.  

Samarbeidsprosjekt 
mellom kommune, frivillig 
sektor og næringsliv.  

Utviklingsarbeid  

 
Seksualitetskursing og 
implementering i tenesta 
for funksjonshemming 

x Utviklingsarbeid  

 
Utviklingssamtalar i 
barnehage og 
grunnskule  

Systematisk samarbeid 
mellom barnehage og 
heim,  skule og heim, slik 
at ein  saman kan arbeide 
for å hindre utanforskap.    

Utviklingsarbeid  

Innbyggarane 
opplever at det er 
trygt å bu i Stad, 
mellom anna ved at 
dei får dekka sine 
grunnleggande behov 
for velferdstenester. 

Oppgradere den 
kommunale 
bygningsmassen, slik at 
det vert grunnlag for ein 
meir effektiv 
tenesteproduksjon. 

Investering. Opprusting jf 
målsetjingane i 
strategiplan 
bygg. Opprusting 
av  omsorgsbustader får 
høg prioritet i 2021. 

Effektivisering 

 Årleg revidering av 
strategiplan bygg 

Utarbeiding av tiltaksplan 
for bruk av årleg løyving 

Utviklingarbeid 

 Byggje nytt helsesenter i 
Selje 

Investering. Legge til rette 
for lokalsamfunnsutvikling. 
Gode lokale for tilsette og 
brukarar. 

Utviklingsarbeid 
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 Tilby rett teneste til 
innbyggjarane 

Sakshandsaming og 
tildeling av tenester 

Effektivisering 

 Gode pasientforløp Læringsnettverk Utviklingsarbeid 

Stad kommune deltek 
i pilotordningar som  
bidrar til å utvikle 
livskraftige 
lokalsamfunn og 
morgondagens 
berekraftige og 
innovative 
velferdstenester. 

Vidareføre prosjektet 
«Den samskapande 
kommune»  

Innovasjons- og 
pilotprosjekt for å skape 
livskraftige og attraktive 
lokalsamfunn – og ein 
desentralisert stat. 
Samarbeid kommune, stat 
og  

Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 Pilot Statens Hus i Stad  

 Pilotprosjekt for å skape 
livskraftige og attraktive 
lokalsamfunn – og ein 
desentralisert stat. 
Samarbeid kommune, stat, 
fylke og næringsliv. 

Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 Primærhelseteam x Utviklingsarbeid 

Stad kommune sikrar 
og utviklar areal til 
offentleg og privat 
tenesteyting i samsvar 
med framtidig behov 
og forventa utvikling.  

Utarbeide strategiske 
analysar for 
samfunnsutvikling – areal 
og bygg. 

Forprosjekt knytt til 
kommuneplanen sin 
arealdel. 

Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 Ferdigstille plan for 
bustadpolitikk.  

Forprosjekt knytt til 
kommuneplanen sin 
arealdel. 

Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 
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 Livskraftige tettstadar og samfunn 
Stad kommune har inkluderande, trygge og attraktive lokalsamfunn og eit berekraftig og innovativt 

næringsliv. 

Delmål Oppdrag Beskrivelse Kategori  

Stad kommune 
utviklar livskraft, 
menneskevenlege 
og levande 
lokalsamfunn og 
sentrum basert på 
stadeigne ressursar 
og kvalitetar, ved å 
samarbeide med 
innbyggarane, 
næringslivet og 
frivillige lag og 
organisasjonar. 

Nytte strategi for stadutvikling 
for gjennomføring av mindre 
stadutviklingstiltak   

Fokusområde: utvikle 
lokalsamfunna i Stad. 

Utviklingsarbeid 

 Samarbeid om marknadsføring 
av bygdene og ledige tomter 

Fokusområde: utvikle 
lokalsamfunna i Stad. 

Utviklingsarbeid 

 

Aktivt legge til rette slik at 
aktørar kan nytte kulturarven 
som ein ressurs i lokal 
samfunnsutvikling. 

Fokusområde: utvikle 
lokalsamfunna i Stad. 
Berekraftig stad- og 
næringsutvikling. 

Utviklingsarbeid 

 FACT – team, ivaretaking av 
alvorleg psykisk sjuke  

x Utviklingsarbeid 

 
Opprette teittare og 
systematisk samarbeid med 
frivillige  

x Utviklingsarbeid 

 

Barnehagebarna og 
grunnskuleelevane skal kjenne 
og få kunnskap om sitt 
nærområde. 

x Utviklingsarbeid 

Stad kommune 
prioriterer ei trygg 
samfunnsutvikling, 
og legg vekt på å 
sikre liv, helse, miljø 
og materielle 
verdiar 

Etablere ein god kommunal 
kriseberedskap 

Investering. 
Byggje/oppgradere 
brannstasjonane i Selje og på 
Nordfjordeid. Investering i 
utrykningskøyretøy. Tilsette i 
Selje og på Leikanger rykker ut 
i privatbil. Utarbeide nye ROS-
analyser. 

  

 Organisere brannvesenet i 
samsvar med forskriftskrava 

Ny brannordning Omstrukturering 

 Damsikringstiltak 
Investering. NVE har pålagd 
sikring av dammane i 
Fossevatnet og Kaldekloven 

Utviklingsarbeid 

 Innbyggjarane skal ha trygg 
vassforsyning 

Investering. Årleg løyving til 
oppgradering av 
ledningsnettet. Etablering av 
reservevassforsyning 

Utviklingsarbeid 



87 

 

Stad kommune 
skaper fellesskap, 
stolte innbyggarar 
og gode opplevingar 
for besøkande ved å 
formidle eigenart, 
stadkvalitetar, 
identitet og historie. 

Vidareføre arbeidet med 
kulturplan for Stad.  

x 
Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 Etablere kulturarvteam. x 
Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 

Vidareføre prosjektet 
Heilagmålet og reisemålet 
Selja kloster inkl. oppstart av 
forprosjekt Kjelda 
kunnskapssenter. 

Utarbeide samarbeidsavtale 
fylkeskommune. 

Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 
Vidareføre prosjektet ny bruk 
av Selje Prestegard som 
pilegrimsgard og kulturarena. 

x 
Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 

Vere ein institusjon som 
inkluderer og legg til rette for 
eit fellesskap med 
innbyggjarar og pårørande 

Legge til rette og informere Utviklingsarbeid 

 Jobbe med merkevarebygging 
i bu- og miljøtenesta 

x Utviklingsarbeid 

 
Facebook side for kokkane på 
Seljetunet og Seljetunet for 
positiv omtale av eininga 

x Utviklingsarbeid 

Kommunesenteret 
har eit utvida 
handels-, skule- og 
kulturtilbod som 
møter innbyggarane 
sine behov og 
forventningar, og 
legg til rette for at 
fleire kan busetje 
seg her. 

Støtte opp under arbeidet 
med å utvikle ei kulturreise i 
kommunen. 

Fokusområde: bulyst, 
næringsutvikling, kulturtilbod, 
samarbeid og desentraliserte 
utdanningstilbod. 

Utviklingsarbeid 

 Vidareføre 
Rekrutteringsprosjektet. 

Fokusområde: bulyst, 
næringsutvikling, kulturtilbod, 
samarbeid og desentraliserte 
utdanningstilbod. 

Utviklingsarbeid 

 
Styrke samarbeidet mellom 
næring, fylkeskommune og 
kommune. 

Fokusområde: bulyst, 
næringsutvikling, kulturtilbod, 
samarbeid og desentraliserte 
utdanningstilbod. 

Utviklingsarbeid 

 
Legge til rette for ei 
berekraftig utvikling for 
handelsnæringa. 

Fokusområde: bulyst, 
næringsutvikling, kulturtilbod, 
samarbeid og desentraliserte 
utdanningstilbod. Strategisk 
utviklingsplan for Nordfjordeid 
sentrum. 

Utviklingsarbeid 
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 Vidareutvikle Operahuset 
Nordfjord 

Investering vert innarbeidd i 
løyvinga «oppgradering av 
kommunale bygg». 
Hev/senkscena må prioriterast 
i 2021, noverande 
løftemekanisme kan ikkje 
nyttast lenger. 

Utviklingsarbeid 

Stad kommune 
utviklar 
senterområda med 
utgangspunkt i 
staden sin eigenart 
og stadleg identitet, 
med variert 
butilbod, 
møteplassar, handel 
og tenester, tilpassa 
det naturlege 
omlandet, og med 
rom for at fleire kan 
busetje seg i eller i 
gangavstand til 
desse 
senterområda.  

Legge til rette for 
familieaktivitetar i 
tettstadar/sentrum (bading, 
leik, sykkel etc) 

Vidareføre arbeidet med 
strategi for stadutvikling og 
reiseliv, kommunedelplan for 
fysisk aktivitet, idrett og 
friluftsliv. 

Utviklingsarbeid 

 

Legge til rette for/støtte opp 
under familieaktivitet i sti-
/løypenett (gapahukar, grilling 
etc) 

Ferdigstille arbeidet med 
Opptur Stad og kartlegging av 
friluftsområde. 

Utviklingsarbeid 

 Følgje opp tilretteleggar- og 
næringsutviklarrolla 

Vidareføre arbeidet med 
strategi for stadutvikling og 
reiseliv, kommunedelplan for 
fysisk aktivitet, idrett og 
friluftsliv. 

Utviklingsarbeid 

 Kommunen skal ha eit 
oppdatert kartverk 

Investering. Delta i 
geovekstarbeidet saman med 
kartverket, fylkeskommunen, 
vegvesenet, NVE, Energi Norge 
og landbruksdepartementet. 
Geovekst er eit samarbeid om 
felles etablering, forvaltning, 
drift, vedlikehold og bruk av 
geografisk informasjon. 

Effektivisering 

Stad kommune 
medverkar til å sikre 
lokal verdiskaping. 

Langsiktig fokus på Nordfjord 
Saga & Smak  

Følgje opp 
næringslivsstrategien og 
strategi for reiseliv. 

Utviklingsarbeid 

 Profilering av kommunen 
Arbeide vidare med 
Hjartestad-konseptet 

Utviklingsarbeid 

 Jobbar med å finne 
tilrettelagte arbeidsplassar for 

x Effektivisering 
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brukarar i bu- og miljøtenesta i 
ordinært arbeidsliv  

 

Stad kommune skal ha noko 
ledig kapasitet i barnehagane 
slik at vi kan tilby 
barnehageplassar til 
barnefamiliar som flyttar til 
kommunen.  

x Utviklingsarbeid 

 Vidareutvikle samarbeidet 
med Fjordane friluftsråd. 

Aktiv bruk av 
samarbeidsavtalen 

Utviklingsarbeid 

Stad kommune 
sikrar livskraft ved å 
ta vare på og utvikle 
verdifulle naturlege 
og menneskeskapte 
miljø. 

Langsiktig og heilskapleg plan 
for bruk, vern og forvaltning av 
friluftslivsområda. 

Følgje opp reiselivsstrategien 
og kommunedelplan for fysisk 
aktivitet, friluftsliv og idrett. 

Utviklingsarbeid 

 

Bidra til å utvikle og 
gjennomføre formidlings- 
og/eller vernetiltak for den 
utvalde kulturarven. 

Følgje opp reiselivsstrategien 
og kommunedelplan for fysisk 
aktivitet, friluftsliv og idrett. 

Utviklingsarbeid 

 
Følgje opp tiltaksplan i 
kommunedelplanane for 
kulturarv. 

Fokusområde: 
kunnskapsgrunnlag for ny 
arealdel og kulturbasert 
næringsutvikling. 

Utviklingsarbeid 

Stad kommune legg 
til rette for vekst og 
utvikling og tek i 
vare eigenarten vår, 
gjennom vern og 
bruk av areal. 

Strandsonekartlegging. 

Fokusområde: 
kunnskapsgrunnlag for ny 
arealdel og kulturbasert 
næringsutvikling. 

Utviklingsarbeid 

 
Kartlegge kjerneområde for 
landbruk. Vurdere behovet for 
arealbank. 

Fokusområde: 
kunnskapsgrunnlag for ny 
arealdel og kulturbasert 
næringsutvikling. 

Utviklingsarbeid 

 Vidare oppfølging av 
kartlegginga av friluftsområda. 

Fokusområde: 
kunnskapsgrunnlag for ny 
arealdel og kulturbasert 
næringsutvikling. 

Utviklingsarbeid 

 
Utarbeide kommunedelplan 
for fysisk aktivitet, friluftsliv og 
idrett  

Fokusområde: berekaftig 
stadutvikling. 

Utviklingsarbeid 

Stad Kommune 
sikrar og 
vidareutviklar 
overordna 
grønstruktur og 
infrastruktur, med 

Pådrivar for opprusting av 
infrastruktur og flaskehalsane 
inkl. utbetring av vegar internt 
i Selje og mot kommunane 
sør/nord 

Fokusområde: eit styrka 
samferdsletilbod for regionen 

Utviklingsarbeid 
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kopling til større 
utfartsområde for 
friluftsliv.  

Stad kommune har 
trygge og effektive 
transportsystem 
som gjev mobilitet 
og trygg reiseveg i 
kommunen og 
regionen. 

Pådrivar og støttespelar for 
nye infrastruktur-prosjekt (t.d. 
bru Anda-Lote, Stad 
skipstunnel og etablering av 
hurtigbåtrute) Bergen-
Ålesund, med hurtigbåtstopp i 
Selje 

Fokusområde: eit styrka 
samferdsletilbod for regionen 

Utviklingsarbeid 

 
Støtte opp om styrka 
rutetilbod på Sandane 
Lufthavn.  

Fokusområde: eit styrka 
samferdsletilbod for regionen 

Utviklingsarbeid 

 
Pådrivar for korresponderande 
rutetilbod og marknadsføring 
av skuleskyss 

Fokusområde: eit styrka 
samferdsletilbod for regionen 

Utviklingsarbeid 

 Opprusting av kommunalt 
vegnett 

Investering. Prioritering jf 
tiltak i kommunedelplan 

Effektivisering 

 Utarbeide plan for veg og 
trafikktrygging 

Føreseieleg utvikling av 
kommunalt vegnett. 
Pådrivarrolle overfor stad og 
fylkeskommune  

Utviklingsarbeid 

 Trafikktryggingsarbeid 

Kommunen har ei viktig rolle i 
trafikktryggingsarbeidet både 
som ansvarleg for dei 
kommunale vegane, som 
skule- og barnehageeigar, som 
ansvarleg for 
arealplanlegginga, og som 
arbeidsgjevar og 
transportkjøpar 

  

Utviklingsarbeid 

 Få på plass følgjekort  for dei 
som treng dette. 

x Utviklingsarbeid 

 

Pådrivar og tilretteleggar for 
utbygging av 
Kommunikasjonsinfrastruktur 
(breiband/fiber) 

x Utviklingsarbeid 
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Stad kommune legg 
til rette for utstrekt 
bruk av digital 
kommunikasjon. 

Syte for WiFi/breiband i 
kommunale bygg 

Investering. Ofte kopla mot 
oppgradering av kommunale 
bygg 

Utviklingsarbeid 

 Investeringar Nordfjordnett 

Investering. Llisensar og 
naudsynt oppgradering av 
serverar, svitsjar oog 
styringsprogram for 
fellesskapet 

Utviklingsarbeid 

 Nytte digitale møteplassar  Ha nok tilgjengeleg utstyr Utviklingsarbeid 

 Ta i bruk meir 
velferdsteknologi 

x Effektivisering 

 Barnehagane og grunnskulane 
nyttar  digitale løysingar 

x Utviklingsarbeid 

 
Vidareutvikle Office 365 som 
ny samhandlingsløysing i Stad 
kommune 

x Utviklingsarbeid 

 Vidareføre 
rekrutteringsprosjektet 

Fokusområde: behalde 
eksisterande innbyggarar 
(bulyst), rekruttere nye, 
samarbeid om utdanning.  

Utviklingsarbeid 

Stad kommune har 
ei balansert og 
livskraftig 
demografisk 
utvikling med fleire 
innbyggarar spesielt 
i aldersgruppa 20-
40 år, mellom anna 
ved å tilby 
attraktive og 
byggbare tomter. 

Implementere informasjons- 
og 
kommunikasjonsstrategien  for 
Stad kommune. 

Fokusområde: behalde 
eksisterande innbyggarar 
(bulyst), rekruttere nye, 
samarbeid om utdanning.  

Utviklingsarbeid 

 Gjennomføre prosjektet Den 
samskapande kommune.  

Fokusområde: behalde 
eksisterande innbyggarar 
(bulyst), rekruttere nye, 
samarbeid om utdanning.  

Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 

Gjennomføre tiltak i strategi 
for stadutvikling i samarbeid 
med frivillige og næringsliv. 
Prosjekt: Bustad- og 
bygdeattraktivitet. 

Fokusområde: behalde 
eksisterande innbyggarar 
(bulyst), rekruttere nye, 
samarbeid om utdanning.  

Utviklingsarbeid 

 
Utarbeide kommunale 
reguleringsplanar, etter 
politiske vedtak 

Investering. Planstrategien, og 
problemstillingar som kjem 
fram mellom anna i arealdelen 
vil leggje grunnlaget for vidare 
prioritering av arbeid. Arbeid i 
2021 er finansiert. 

Utviklingsarbeid 
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 Bustadfeltutbygging 

Investering. Tre bustadfelt er 
under planlegging: Haugen, 
Bryggja og Mogrenda. 
Oppstart utbygging vil vere 
avhengig av framdrift 
reguleringsplan, løyving vert 
difor ikkje fordelt mellom felta 
før dette er klarlagt. Tidlegare 
løyving dekkjer behova i 2021. 

Utviklingsarbeid 

 
Følge opp kompetanse- og 
rekrutteringsplanen til Stad 
kommune 

x Utviklingsarbeid 

 

Vidareutvikle Stad kommune i 
samsvar med delmåla i 
samfunnsplan. Inkl. overordna 
arealstrategi.  

Fokusområde: variasjon og 
kvalitet i tilbod. Berekraftig 
stadutvikling. 

Utviklingsarbeid 

Stad kommune 
arbeider for å bli 
attraktiv for større 
folketalsvekst enn 
dagens prognoser 
tilseier ved å legge 
til rette for å leve 
både urbant og 
landleg på same tid. 

Starte arbeidet med 
kulturplan. 

Fokusområde: levere 
grunnleggande tilbod innanfor 
kultur; kulturskule, kino, 
bibliotek. Støtte opp under 
den frie kunsten gjennom 
samarbeid og katalysator for 
kulturbasert næring. 

Utviklingsarbeid 

Stad kommune 
fremjar kreativitet 
ved å støtte opp 
under den frie 
profesjonelle 
kunsten, 
kulturbaserte 
næringar, nye og 
etablerte nettverk 
for kunst- og 
kulturinstitusjonar 
og -organisasjonar. 

Delta i kulturnettverket i 
Nordfjord. 

Fokusområde: levere 
grunnleggande tilbod innanfor 
kultur; kulturskule, kino, 
bibliotek. Støtte opp under 
den frie kunsten gjennom 
samarbeid og katalysator for 
kulturbasert næring. 

Utviklingsarbeid 

 

Samarbeide med frivillige lag 
og organisasjonar og 
næringsliv om gjennomføring 
av små og store arrangement.  

Fokusområde: levere 
grunnleggande tilbod innan 
for kultur; kulturskule, kino, 
bibliotek. Støtte opp under 
den frie kunsten gjennom 
samarbeid og katalysator for 
kulturbasert næring. 

Utviklingsarbeid 

 Vidareutvikle Operahuset 
Nordfjord. 

Fokusområde: levere 
grunnleggande tilbod innanfor 
kultur; kulturskule, kino, 
bibliotek. Støtte opp under 
den frie kunsten gjennom 
samarbeid og katalysator for 
kulturbasert næring. 

Utviklingsarbeid 
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Gjennomføre 
stadutviklingsprosjekt med 
fokus på kunst og 
kulturbaserte næringar. 

Fokusområde: levere 
grunnleggande tilbod innanfor 
kultur; kulturskule, kino, 
bibliotek. Støtte opp under 
den frie kunsten gjennom 
samarbeid og katalysator for 
kulturbasert næring. 

Utviklingsarbeid 

 Strategisk næringsanalyse for 
Stad  

Fokusområde: kartlegge og 
analysere behovet. I 
samarbeid med næringslivet. 

Utviklingsarbeid 

Stad kommune 
sikrar tilstrekkelege 
areal for utvikling av 
nye og eksisterande 
industri- og 
næringsverksemder. 
Ta i vare 
næringsareal for 
verksemder med 
behov for 
sjøtilknyting.  

Utarbeide ny arealdel  
Fokusområde: kartlegge og 
analysere behovet. I 
samarbeid med næringslivet. 

Utviklingsarbeid 

 Hamneutvikling 
Investering. Opprusting av dei 
kommunale hamnene. 

Utviklingsarbeid 

 
Sluttføre arbeidet med 
kommunedelplan for 
sjøområda. 

Fokusområde: Kartlegge og 
analysere. Finne og ev. 
utfordre 
moglegheitsrommet/føringane 
for utvikling. Fokus på 
berekraft.  

Utviklingsarbeid 

Stad kommune 
bevarer 100-
metersbeltet langs 
sjø og vassdrag, og 
sikre ålmentas 
tilgjenge til 
strandsona. Det skal 
likevel kunne 
leggast til rette for 
kystbasert 
næringsutvikling, 
natur- og 
kulturbasert 
næringsutvikling og 
anna spreidd 
utbygging av 
bustader og 
fritidsbustadar 

Kartlegge korleis ein kan 
vidareutvikle  strandsona i 
Stad – i eit 
berekraftsperspektiv. 

Fokusområde: Kartlegge og 
analysere. Finne og ev. 
utfordre 
moglegheitsrommet/føringane 
for utvikling. Fokus på 
berekraft.  

Utviklingsarbeid 



94 

 

innanfor samla 
tolegrense for 
utbygging i 
strandsona.  

 Vere ein aktiv bidragsytar  i 
regionalt planarbeid.  

Fokusområde: Vere ein aktiv 
samarbeidspart og katalysator 
for endring og omstilling. 

Utviklingsarbeid 

 
Støtte opp under vidare 
utvikling av 
regionsrådarbeidet. 

Fokusområde: Vere ein aktiv 
samarbeidspart og katalysator 
for endring og omstilling. 

Utviklingsarbeid 

Stad kommune legg 
til rette for regional 
omstilling, vekst, 
samarbeid og 
samskaping ved å 
støtte opp under 
utviklinga i Vestland 
fylke. 

Samarbeide med næringslivet 
om utviklingsprosjekt basert 
på fylkeskommunen sine 
søknadsordningar. 

Fokusområde: Vere ein aktiv 
samarbeidspart og katalysator 
for endring og omstilling. 

Utviklingsarbeid 

 

Delta på samhandlingsarena 
med spesialisthelsetenesta og 
Fylkeskommune 
utviklingsprosjekt. Melde seg 
på møteplassar og vere aktiv 
deltakande i utvikling 

x Utviklingsarbeid 

 
Støtte opp under og delta i 
regionale samarbeid og 
nettverk 

Fokusområde: vere ein 
katalysator og samarbeidspart 
i omstilling og endring av 
distrikta. For å sikre livskraft. 

Utviklingsarbeid 

 Modul utdanning leiarnivå x Utviklingsarbeid 

Stad kommune 
samarbeider med 
nabokommunane 
for å utvikle ein 
sterk bu-, arbeids- 
og serviceregion 
som kjem 

Læringsnettverk gode 
pasientforløp 

x Utviklingsarbeid 
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innbyggarane og 
næringslivet til 
gode. 

 Pilot Statens Hus i Stad  x Utviklingsarbeid 

 Samarbeid og 
fleirkjernestruktur i Nordfjord 

x Utviklingsarbeid 

Stad kommune 
støttar opp under 
nasjonal 
distriktspolitikk og 
styrkar regionen 
som ein arbeids- og 
serviceregion. 
Kommunen er ein 
attraktiv 
lokaliseringsstad for 
både ny 
næringsverksemd 
og regionale og 
nasjonale 
arbeidsplassar. 

Støtte opp om arbeidet med å 
profilere Nordfjord som bu- og 
arbeidsregion (inkl. 
Nordfjordakademiet) 

x Utviklingsarbeid 

 

Vere støttespelar og om 
mogleg katalysator for 
etablering av næringsklynger 
og nettverksnoder 

x Utviklingsarbeid 

 

Skape felles kompetanse- og 
rekrutteringsarenaer mellom 
kommune, fylkeskommune, 
NAV og næringsliv 

x Utviklingsarbeid 

 Pilot Statens Hus i Stad. x Utviklingsarbeid 

 Gjennomføre prosjektet Den 
samskapande kommune. 

x 
Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

Stad kommune 
deltek i den 
nasjonale utviklinga 
av ein 
føremålstenleg og 
livskraftig 
distriktspolitikk. 

Vere ein aktiv høyringspart i 
saker og planar som gjeld 
distriktspolitikk 

x Utviklingsarbeid 

 Vere ein Distriktspioner. x Utviklingsarbeid 
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 Berekraftig miljø 
 Stad kommune deltek i arbeidet for å nå dei internasjonale klimamåla og arbeider for at vekst og 

utvikling skjer innanfor naturen sine tolegrenser.  

Delmål Oppdrag Beskrivelse Kategori  

Stad kommune arbeider 
aktivt med 
klimatilpassing for å 
unngå dei negative 
konsekvensane av 
klimaendringane slik at 
innbyggarar og 
næringsliv opplever at 
det er trygt å bu og 
drive næring og å reise i 
Stad. 

Kartlegging av 
utfordringar, risikobasert 
planlegging av tiltak 

Investering. Årleg behov 
for førebygging og 
sikringstiltak. 

Utviklingsarbeid 

 
Nytte lokale råvarer / 
matvarer i barnehage og 
skule. 

x Utviklingsarbeid 

Stad kommune arbeider 
aktivt for 
klimaomstilling og 
klimagassreduksjon i 
samfunnet, grøn vekst i 
næringslivet og utviklar 
transportsystem som gir 
mobilitet. Stad 
kommune stør opp 
under og vil medverke 
til å nå Vestland 
fylkeskommune sitt mål 
om nullutslepp i 
Vestland innan 2030. 

Utarbeide strategi for 
klimaomstilling 

Fokusområde: vere ein 
katalysator og 
samarbeidspart i 
omstilling og endring av 
distrikta. For å sikre 
livskraft 

Utviklingsarbeid  

 Delta i nettverksprosjekt i 
regi av Nordfjordrådet 

Fokusområde: vere ein 
katalysator og 
samarbeidspart i 
omstilling og endring av 
distrikta. For å sikre 
livskraft 

Utviklingsarbeid  

 
Støtte aktivt opp under 
regional plan for 
innovasjon og næring  

Fokusområde: vere ein 
katalysator og 
samarbeidspart i 
omstilling og endring av 
distrikta. For å sikre 
livskraft 

Utviklingsarbeid  

 Energiøkonomisering i 
kommunal bygningsmasse 

Målretta bruk av 
kommunen sitt FDV-
system bidreg til meir 
effektiv ressursbruk, 
nødvendig 
informasjonsdeling og 

Effektivisering 
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planmessig 
vedlikehaldsarbeid i 
bygga 

Stad kommune 
reduserer 
transportbehovet 
gjennom samordna 
bustad-, areal- og 
transportplanlegging, 
med vekt på mobilitet til 
fots og på sykkel og 
tilrettelegging for andre 
miljøvenlege 
transportløysingar.  

Utarbeide 
kommunedelplan for veg 
og trafikktrygging (Lokal 
transportplan) 

Fokusområde: Strategisk 
planlegging, fokus på 
grøn mobilitet. 
Omstilling og vekst for 
nærings- og reiselivet 
gjennom nye grøne 
næringar og 
transportårer. 

Utviklingsarbeid  

 
Gjennomføre strategisk 
analyse for 
næringsutvikling i Stad  

Fokusområde: Strategisk 
planlegging, fokus på 
grøn mobilitet. 
Omstilling og vekst for 
nærings- og reiselivet 
gjennom nye grøne 
næringar og 
transportårer. 

Utviklingsarbeid  

 
Utarbeide ein langsiktig og 
heilskapleg plan for sti og 
løypenett 

Fokusområde: Strategisk 
planlegging, fokus på 
grøn mobilitet. 
Omstilling og vekst for 
nærings- og reiselivet 
gjennom nye grøne 
næringar og 
transportårer. 

Utviklingsarbeid  

 

Vurdere kva for framtidige 
løysingar som kan dekke 
transportbehovet på sjø 
eller land  

Fokusområde: Strategisk 
planlegging, fokus på 
grøn mobilitet. 
Omstilling og vekst for 
nærings- og reiselivet 
gjennom nye grøne 
næringar og 
transportårer. 

Utviklingsarbeid  

Stad kommune er i front 
for overgangen frå fossil 
til nullutsleppsteknologi 
på sjø og land, effektiv 
infrastruktur både i 
høve til fysisk 
stadutvikling og grøn 
mobilitet, og 
digitalisering som 
reduserer unødvendig 
transport. 

Gjennomføre 
forprosjektet 
Utsleppsfriskyssordning 
Nordfjordeid 

Omstilling og vekst for 
nærings- og reiselivet 
gjennom nye grøne 
næringar og 
transportårer. 

Utviklingsarbeid  
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Støtte opp under 
etablering av meir 
formaliserte utdannings- 
og forskingsmiljø og 
prosjekt i samarbeid med 
næringslivet 

Omstilling og vekst for 
nærings- og reiselivet 
gjennom nye grøne 
næringar og 
transportårer. 

Utviklingsarbeid  

 Ta i bruk fjordvarme i Selje 
og på Stadlandet 

Investering. Løyving til 
eksisterande bygg vert 
innarbeidd i prosjektet 
«oppgradering 
kommunale bygg» 

Effektivisering 

Stad kommune sikrar ei 
utvikling basert på 
staden sin eigenart og 
tek vare på viktige 
natur- og kulturverdiar. 

Samordne 
Kommunedelplanane for 
kulturarv med ny 
handlingsplan 

Fokusområde: strategisk 
planlegging, berekraft og 
samarbeid om utvikling 
og bevaring. 

Utviklingsarbeid  

 

Delta i nettverket 
kulturhistoriske landskap 
av nasjonal interesse 
(KULA) 

Fokusområde: strategisk 
planlegging, berekraft og 
samarbeid om utvikling 
og bevaring. 

Utviklingsarbeid  

 

Samarbeide om å 
gjennomføre ny 
forvaltningsplan for 
Søholmen på Bryggja 

Fokusområde: strategisk 
planlegging, berekraft og 
samarbeid om utvikling 
og bevaring. 

Utviklingsarbeid  

 Redusere ureining til 
vassdrag og sjø 

Investering. 
Kontinuerleg arbeid. 
Avløpsanlegga skal halde 
høg kvalitet slik at 
ureininga blir minst 
mogleg 

Utviklingsarbeid 

 Følgje opp 
vassrammedirektivet 

Systematisk overvaking 
av vasskvalitet og 
sporing av 
ureiningskjelder. Tilsyn 
med avløpsanlegg. 

Utviklingsarbeid 

 
Ta vare på særskilde 
kulturlandskap og 
verneområde 

Forvaltningsoppgåve, 
samarbeid med 
grunneigarane 

Utviklingsarbeid 

Stad kommune er ein 
pådrivar for å gje 
innbyggarane høve til å 
ta gode klima- og 
miljøval. 

Oppgradere 
miljøstasjonen i Selje 

Investering. Betre 
tilrettelegging for 
brukarar og tilsette. 

Effektivisering 

 Sortere avfall frå 
kommunale bygg 

Investering. Krev 
tilrettelegging i dei ulike 
bygga. Løyving vert 
føresett innarbeidd i 
prosjektet 
«oppgradering av 
kommunale bygg». 

Effektivisering 
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Stad kommune unngår 
omdisponering av dyrka 
mark og fastsette 
langsiktig grense for 
utbygging mot utmark 
og jordbruksområde, for 
å ivareta frilufts- og 
landbruksomsyn.  

Utarbeide plan for 
kjerneområde landbruk  

x Utviklingsarbeid  

Stad kommune 
prioriterer fortetting og 
transformasjon i og nær 
senterområda, for å 
redusere behovet for å 
ta i bruk nye 
utbyggingsområde. 

Utarbeide strategiske 
analysar som viser 
moglegheitsrommet for 
fortetting og 
transformasjon  

x 
Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 

Fastsette 
sentrumsavgrensingar i ny 
arealdel gjennom 
reguleringsplanlegging for 
sentrumsområde, 
bustadområde og 
næringsområde 

  

x 
Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 
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 Samskaping og samarbeid 
Stad kommune er eit samskapande samfunn der alle dreg i lag og der vi brukar ressursane våre på 

best mogleg måte. 

Delmål Oppdrag Beskrivelse Kategori  

Med deg i sentrum - dei 
som nyttar tenestene i 
Stad kommune opplever 
tenestene som 
samanhengane og 
heilskaplege. 

Kvardagsrehabilitering 

Oppfølging av 
heimebuande eldre, 
samarbeid mellom 
fysio- og ergotenesta og 
heimesjukepleie. 

Effektivisering 

Dei offentlege tenestene 
i Stad er effektive og 
heilskaplege og nyttar 
ressursane optimalt. 

Nytte meir 
velferdsteknologi 

x Effektivisering 

 Effektivt grøntvedlikehald 
Investering. Kjøp av 
klippeutstyr, auka 
robotisering. 

Effektivisering 

 Vedta ein frivilligpolitisk 
plattform 

Fokusområde: 
Fellesskap og aktiv 
deltaking.  

Utviklingsarbeid  

 
Gjennomføre prosjektet 
Den samskapande 
kommune 

Fokusområde: 
Fellesskap og aktiv 
deltaking.  

Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

 Samarbeid med frivillige x Utviklingsarbeid  

 

Følge opp strategi for 
stadutvikling 

  

Etablere møteplassar og 
samarbeide med 
utgangspunkt i strategi for 
stadutvikling 

Fokusområde: 
Fellesskap og aktiv 
deltaking.  

Utviklingsarbeid  

Stad kommune er ein 
samskapingskommune. 

Implementere profil og 
informasjons- og 
kommunikasjonsstrategi 
for Stad kommune 

  

  

Fokusområde: 
Fellesskap og aktiv 
deltaking.  

Utviklingsarbeid  

 

Legge til rette for 
medverknad og 
samskaping i prosjekt og 
planarbeid. 

Fokusområde: 
Fellesskap og aktiv 
deltaking.  

Utviklingsarbeid  
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Følge opp KS 10-faktor i 
organisasjonen 

  

  

x Utviklingsarbeid  

Innbyggjarane i Stad 
kommune har likeverdige 
høve til å delta i 
samfunnsliv og 
demokratiske prosessar. 

Følge opp sjukmelde 
tidleg og ha fokus på 
jobbnærvær og særskilde 
satsingar for å redusere 
fråværet. 

  

  

x Utviklingsarbeid  

  

Støtte lag og 
organisasjonar i etablering 
av nærmiljøanlegg og 
etablere rammer og 
rutinar for nærmiljøanlegg 

  

Fokusområde: 
Fellesskap og aktiv 
deltaking.  

Utviklingsarbeid  

 

Kompetanseutvikling 
gjennom KS-læring  

  

  

Kartlegge interesse og 
kunnskap i 
personalgruppa 

Utviklingsarbeid  

 

Stad kommune tek ei 
aktiv rolle som 
distriktspioner gjennom 
prosjektet Den 
samskapande kommune 
og gjennom piloten 
Statens Hus 

x 
Utviklingsarbeid, 
Effektivisering 

I Stad kommune deltek 
innbyggjarane i utviklinga 
av nærmiljøet i eigenregi. 

Oppgradere den 
kommunale 
bygningsmassen, slik at 
det vert grunnlag for ein 
meir effektiv 
tenesteproduksjon. 

Investering. Opprusting 
jf målsetjingane i 
strategiplan 
bygg. Opprusting 
av  omsorgsbustader får 
høg prioritet i 2021. 

Effektivisering 

 Bemanningsplan i samsvar 
med behov i avdelingane 

x Effektivisering 

Stad har ein fleksibel og 
endringsvillig 
kommuneorganisasjon. 

Gjennomgang av alle 
brukarar sine tenestebilde 
og vedtak for å sjå på kva 
tenester vi yter, og om 
dette er fagleg forsvarleg 
og godt nok 

x Effektivisering 
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Stad kommune vågar å 
vere ein distriktspioner. 

Omstillingsprosjektet 
Tilpassing av drifta til 
økonomiske rammer 

Omstrukturering  

 

Faste, formelle 
møteplassar. 
Medarbeidersamtaler  og 
trepartsmøter mellom 
arbeidsgjevar-tillitsvalde 
og verneombod 

Møteplanar. Utviklingsarbeid  

Stad kommune er ein 
økonomisk robust og 
berekraftig kommune 
med effektiv 
tenesteproduksjon. 

Følge opp  KS 10 faktor 
Følgje opp resultat frå 
undersøkinga 

Utviklingsarbeid 

 

Tverrfagleg leiarnettverk. 
Prosjektgrupper sett 
saman av medarbeidarar, 
leiarar og brukarar. Felles 
leiarforum.  

Møteplanar og 
prosjektplanar 

Utviklingsarbeid  

 Innovasjonsprosjekt 

Kompetanseheving på 
innovasjonsarbeid, 
samskaping og 
prosessleiing. 

Omstrukturering, 
effektivisering 

 God prosjektorganisering. 

Felles forståing for 
kvifor og når vi vel 
prosjektorganiserte 
tiltak - styring og 
involvering. 

Utviklingsarbeid  

Stad kommune er ein 
attraktiv, trygg og 
helsefremjande 
arbeidsplass der tilsette 
kjenner meistring.  

Overordna 
arbeidsgjevarpolitikk 

x Utviklingsarbeid  

  
Følge opp ompetanse- og 
rekrutteringsplanen til 
Stad kommune 

x Utviklingsarbeid 

Stad kommune har 
medarbeidarar og leiarar 
med endringsevne og 
som samarbeider om å 
finne løysingar på 
kommunen sine 
utfordringar. 

Legge til rette for 
studentar i praksis og 
språkpraksis 

x Utviklingsarbeid 
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12 Økonomisk utvikling i planperioden 
 
I dette kapittelet har vi lagt inn ein del moment og føresetnader som ligg til grunn for kommunestyret 
sitt vedtak for budsjett 2022-2025, og korleis sentrale postar utviklar seg i planperioden. 
 

 Moment som er lagt til grunn i budsjettet 
Stad kommune har hatt ein vekst i folketalet med 65 personar frå 01.07.2020 til 01.07.2021. Dette er ein 
auke på 0,69 %, medan landet samla har ein vekst på 0,51 % for same periode. Gamle Sogn og Fjordane 
har ein vekst på 0,03 %, medan Vestland fylke har ein auke på 0,34 % for same periode. Nordfjord utan 
Kinn har ein auke på 0,28 % for same periode. Det er ikkje lagt til grunn endring i rammetilskotet på 
grunn av folketalsendringar i økonomiplanperioden. Dersom kommunen ikkje har vekst i folketalet på lik 
linje med landsgjennomsnitt i økonomiplanperioden, kan dette føre til reduksjon i dei frie inntektene.   

• Det er budsjettert med skatteinntekt, inntektsutjamning og rammetilskot i samsvar med 
framlagt statsbudsjett for 2022 den 12.10.2021. Beløpa er vidareført i åra 2023-2025 utan 
prisregulering.  

• Den nye regjeringa har i sitt framlegg til statsbudsjett den 08.11.2021 styrka 
kommuneøkonomien med kr 2,0 mrd til primærkommunane.  Dette utgjer kr 4,1 mill for Stad 
kommune som fordelar seg på rammetilskot, inntektsutjamning og skatteinntekter. Beløpet er 
lagt inn for alle dei fire åra i planperioden. 

• Det er lagt inn ein realvekst i rammetilskotet på kr 2,4 mill i kvart av åra 2023-2025. Dette utgjer 
ein årleg vekst på om lag 0,75 %. Dei siste 10 åra har dei frie inntektene frå staten hatt ein 
gjennomsnittleg realvekst på om lag 1,7 %. Det er budsjettert med:   

o Gjennomsnittleg renteutgift for lånegjelda på 1,65% i 2022, 2,05% i 2023, 2,25% i 2024 
og 2,25% i 2025. 

o Eigedomsskatt på bustad og fritidsbustad med 3,5 promille for heile 
økonomiplanperioden. 

o Utbetaling frå havbruksfondet 2022: kr 4,5 mill, 2023: kr 6,2 mill, 2024: kr 7,2 mill og 
2025: kr 8,2 mill. 

o Avkastning på investeringsfondet + anna overskotslikviditet på kr 7,1 mill i 2022, 
tilsvarande 7,1 % (ved grunnlag kr 100 mill).  Om lag 65 % av porteføljen er plassert i 
rentemarknaden, og 35 % i aksjemarknaden. Ved ei renteavkastning på 1,65 % i 2022 
må aksjeavkastninga vere på 17,2 % for å gje eit snitt på 7,1 %. Heile den budsjetterte 
avkastninga er vedteke brukt i driftsbudsjettet.   

o Utbyte frå eigarskap i SFE og Sogn og Fjordane Holding på kr 3,34 mill. 
o Konsesjonskraftinntekt på kr 40.000,- 
o Netto pensjonskostnad KLP 15,0 % og SPK 10,0 %. 
o Årslønsvekst i 2022 på 3,2 % gjeldande frå 1. mai 2022 med grunnlag i dei tilsette si løn 

pr. 01.01.2022.   
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Samandrag hovudoversikt (1000 kr) 2022 2023 2024 2025 

Brutto driftsinntekter -914 329 -920 453 -924 378 -929 003 

Brutto driftsutgifter inkl. avskrivingar 955 928 917 001 917 973 919 785 

Brutto driftsresultat 41 599 -3 452 -6 405 -9 218 

Brutto driftsresultat i % av brt. 
driftsinntekt 

-4,55 % 0,38 % 0,69 % 0,99 % 

Netto finanspostar 53 810 61 229 65 465 65 965 

Motpost avskrivingar -49 000 -51 000 -53 000 -55 000 

Netto driftsresultat 46 409 6 777 6 060 1 747 

Netto driftsresultat i % av brt. 
driftsinntekt 

-5,08 % -0,74 % -0,66 % -0,19 % 

     

Netto avsetningar -46 409 -6 777 -6 060 -1 747 

Rekneskapsmessig resultat 0 0 0 0 

 
Det er anbefalt frå KRD og Teknisk beregningsutvalg for kommunal økonomi, at kommunane bør ha eit 
netto driftsresultat på minimum 1,75 % på lang sikt for å ha ei sunn økonomisk utvikling. Stad kommune 
vil få eit netto driftsresultat som er negativt, men som nærmar seg null om ein greier å gjennomføre 
innsparingskrava som er lagt til grunn. Det er likevel langt opp til eit positivt resultat på 1,75 %. Etter 
handlingsregel c) i kap. 11.2 nedanfor skal korrigert netto driftsresultat skal vere på minimum 1,25 % av 
samla driftsinntekter innan 2025. 
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Frie fond 

Disposisjonsfond (1000 kr) 2022 2023 2024 2025 

IB 01.01 Frie disposisjonsfond 101 654 61 159 60 297 60 152 

15400 Avsetningar til disp.fond 0 0 717 5 030 

19400 Bruk av disp.fond -40 495 -862 -862 -862 

*UB 31.12  Frie disposisjonsfond 61 159 60 297 60 152 64 320 

Frie disp.fond i % av Brutto 
driftsinntekt 

-9,42 % -9,25 % -9,19 % -9,79 % 

*) Herav rente- og avkastningsfond på kr 45,1 mill    
 

 

Investeringsfond (1000 kr) 2022 2023 2024 2025 

IB 01.01 Frie investeringsfond 93 792 94 192 94 592 94 992 

05400 Avsetn. til inv.fond 2 500 2 500 2 500 2 500 

09400 Bruk av inv.fond -2 100 -2 100 -2 100 -2 100 

*UB 31.12 Frie investeringsfond 94 192 94 592 94 992 95 392 

*Herav kr 73 mill plassert til ekstern 
forvaltning 

    

 

Tabellane ovanfor syner korleis kommunen sine frie fond vil endre seg i planperioden dersom bruk og 
avsetningar vert som i budsjettframlegget. 

Stad kommune vil ha nokså god likviditet, spesielt på grunn av eit eige investeringsfond på kr 73,0 mill 
frå sal av eigarskap i kraftselskap og eit rente og avkastningsfond på kr 45,1 mill. Midlane frå 
kommunens fond er sett bort til ekstern forvaltning. Det ligg ikkje føre framlegg om bruk av disse 
midlane i løpet av økonomiplanperioden. Disse midlane inngår i oppstillingane i tabellane ovanfor.  
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Samla lånegjeld 

§ 5-7 Oversikt utvikling 
lånegjeld (1000 kr) 

2022 2023 2024 2025 

IB 01.01 Lånegjeld 1 173 505 1 218 499 1 259 010 1 303 285 

Avdrag -47 000 -48 500 -49 500 -50 000 

Nye låneopptak 91 994 89 011 93 775 49 391 

UB 31.12 Lånegjeld 1 218 499 1 259 010 1 303 285 1 302 676 

Brutto lånegjeld i % av brutto 
driftsinntekt 

132,8 % 135,8 % 139,8 % 138,9 % 

 

 
Stad kommune har høg lånegjeld, sett opp mot brutto driftsinntekter. På grunn av gågåande og nye 
vedtekene investeringsprosjekt, har det ikkje vore mogeleg for kommunedirektøren i sitt 
budsjettframlegg å halde låneopptak i 2022-2025 innafor handlingsregelen der årlege nye låneopptak 
gjennomsnittleg ikkje skal vere større enn det kommunen betalar i årlege avdrag, jf. vedtak i 
kommunestyret den 18. juni 2021. Lån til sjølvkostområda vatn og avløp er halde utanfor. Dette er også 
omtalt i eige avsnitt nedanfor knytt til økonomiske handlingsreglar. 
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 Økonomiske handlingsreglar 
Kommunelova § 14-2 pkt. c) set krav om at kommunestyret skal vedta finansielle måltal for utviklinga av 
kommunen sin økonomi. Kommunestyret i Stad vedtok i sak 21/097 den 18. juni 2021 følgjande 
handlingsreglar for budsjettarbeidet for 2022-2025: 

a) Nye årlege låneopptak skal gjennomsnittleg over to år ikkje vere større enn det kommunen 
betalar i årlege avdrag på lån. Låneopptak til sjølvkostområdet kan kome i tillegg. 

b) Kommunen sitt disposisjonsfond skal i økonomiplanperioden vere av ein storleik som utgjer 
minimum 10 % av frie inntekter som kommunen får frå staten (rammetilskot, inntektsutjamning 
og skatteinntekter). 

c) Korrigert netto driftsresultat skal vere på minimum 1,25 % av samla driftsinntekter innan 2024. 
Slik framlegget til budsjett ligg føre, vil ein bryte handlingsregel nr. a) i åra 2022-2024. I løpet av 
4-årsplanen vil gjennomsnittleg låneopptak knytt til handlingsreglen vere på kr 71,2 mill, medan 
kommunen vil betale gjennomsnittleg årlege avdrag på kr 48,8 mill. 

Handlingsregel nr. b) vil tilnærma bli halde innafor planperioden.  Samla disposisjonsfond inkl rente- og 
avkastningsfondet vil vere kring 10 % for heile planperioden. 

Handlingsregel nr. c) vil ikkje vere nådd i planperioden. Korrigert netto driftsresultat (justert for 
bruk/avsetning bunde fond) vil vere negativt på -5,1 % i 2022 og stige til -0,2 % i 2025. 

Låneopptak og handlingsregel i kommunedirektøren sitt framlegg til investeringsbudsjett 

Alle tal i tusen 2022 2023 2024 2025 

Låneopptak i kommunestyret sitt 
vedtak 

91 994 89 012 93 776 49 391 

- Sjølvkost -10 000 -8 000 -6 000 -6 000 

- Grensejusteringa -30 000 0 0 0 

Grunnlag handlingsregel 51 994 81 012 87 776 43 391 

Budsjett avdrag lån (handlingsregel) 47 000 47 000 47 000 47 000 

Avvik mot handlingsregelen 4 994 34 012 40 776 -3 609 
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13 Budsjettvedtak 

Kommunedirektøren sitt framlegg til vedtak: 
1. Handlingsprogram for 2022-2025 for Stad kommune vert vedteke som det ligg føre, med dei føringar 
og premissar for kommunen sin tenesteproduksjon som går fram av dokumentet. 
2. Tabellar etter budsjettforskrift § 5-4 (1A+1B), § 5-5 (2A+2B) og § 5-6 vert vedteke slik dei går fram i 
budsjettdokumentet. 
3. Det vert godkjent låneopptak for 2022 på kr 91.994.000,- i samsvar med kommunelova § 14-15 fyrste 
ledd. 
4. Eigedomsskattesatsen for 2022 vert vedteke sett til 3,5 promille etter lov om eigedomsskatt § 3 g). 
5. Det vert ikkje innført eigedomsskatt på næring (§3a) i 2023. 
6. Kommunedirektøren får fullmakt til å fordele avsette midlar til lønsauke til kommunalområda i 
samsvar med resultat av lønsforhandlingane.  
7a. Stad kommunestyre ber kommunedirektøren setje i verk ein systematisk gjennomgang av kva som er 
mogleg å gjennomføre av strukturelle og organisatoriske endringar i heile kommuneorganisasjonen. 
7b. Framdrift og utvikling av gjennomgangen skal jamleg rapporterast til formannskapet/finansutvalet. 
Dersom ordføraren finn det naudsynt for oppfølging av gjennomgangen, skal 
formannskapet/finansutvalet kallast inn utanom den ordinære møteplanen.  
8. Verbalframlegg:  

• a) Sjukefråvær 
Kommunestyret legg til grunn ei målsetjing for sjukefråvær på maksimum 5 %, Det er no tilsett 
kommuneoverlege i 100 % stilling blant anna med tanke på få ned sjukefråværet. 
Kommunestyret ber om at det vert jobba målretta for å redusere sjukefråværet.  

• b) Stad skipstunell 
Kommunestyret ber Kommunedirektøren om å dokumentere ekstrakostnader knytt til at Stad 
kommune er vertskommune og arbeide for at kommunen får at kostnadar knytt til planarbeid 
og teknisk vert kompensert. 

• c) Synergiar frå Stad skipstunell 
Stad skipstunell er eit nasjonalt samferdsleprosjekt. Det er forventa frå kommunen at ein legg til 
rette for berekraftig bruk av tunellmasser og at ein oppnår lokale og regionale synergiar i 
samband med prosjektet. Kommunestyret ber kommunedirektøren dokumentere kostnadar 
kommunen har knytt til dette, og arbeide for at kommunen får skjønnsmidlar som kan 
kompensere heilt eller delvis for desse kostnadane. 

• d) Fiskerihamn for sjarkflåten 
Kommunestyret vedtok i desember 2020 å framskunde midlar i investeringsbudsjettet til 2021 
for å gå ei tilfredsstillande løysing for fiskerihamn for sjarkflåten i Lestovika. 
Kommunestyret føreset at desse midlane vert nytta til dette formålet, og at det er framdrift. 
Kommunestyret ber om ein statusrapport på dette i løpet av februar 2022. 

• e) Utgreiing av turistskatt i Stad kommune 
Det skal i 2022 utgreiast inntektspotensiale ved innføring av turistskatt i Stad kommune, 
eventuelt i eit samarbeid med dei andre kommunane i Nordfjord. 

• f) Kommunestyret ber administrasjonen å utgreie følgjene av å redusere den kommunale delen 
av formuesskatten ned mot halv sats frå og med 2023. Utgreiinga med innstilling vert å 
handsame i kommunestyret i løpet av andre kvartal 2022. 
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§5-4 Bevilgningsoversikter - drift (1A) 

Beløp i 1000 
Opph. 

budsjett 
2021 

Rev. 
budsjett 

2021 

Øk.plan 
2022 

Øk.plan 
2023 

Øk.plan 
2024 

Øk.plan 
2025 

Rammetilskudd -363 243 -373 183 -374 486 -376 186 -377 586 -380 811 

Inntekts- og formuesskatt -261 220 -261 220 -275 014 -275 014 -275 014 -275 014 

Eiendomsskatt -19 750 -19 750 -20 150 -20 550 -20 950 -21 350 

Andre generelle 
driftsinntekter 

-24 795 -24 795 -22 420 -26 445 -28 570 -29 570 

Sum generelle 
driftsinntekter 

-669 008 -678 948 -692 070 -698 195 -702 120 -706 745 

Korrigert sum bevillinger 
drift, netto 

639 661 640 411 684 670 643 743 642 715 642 527 

Avskrivinger 43 000 43 000 49 000 51 000 53 000 55 000 

Sum netto driftsutgifter 682 661 683 411 733 670 694 743 695 715 697 527 

Brutto driftsresultat 13 653 4 463 41 600 -3 452 -6 405 -9 218 

Renteinntekter -700 -700 -1 000 -1 250 -1 500 -1 500 

Utbytter -4 275 -4 275 -4 011 -3 453 -3 341 -3 341 

Gevinster og tap på 
finansielle omløpsmidler 

-6 800 -6 800 -7 400 -7 100 -6 100 -6 100 

Renteutgifter 14 292 14 292 19 221 24 532 26 906 26 906 

Avdrag på lån 38 800 43 000 47 000 48 500 49 500 50 000 

Netto finansutgifter 41 317 45 517 53 810 61 229 65 465 65 965 

Motpost avskrivinger -43 000 -43 000 -49 000 -51 000 -53 000 -55 000 

Netto driftsresultat 11 971 6 981 46 410 6 777 6 060 1 747 

Disponering eller 
dekning av netto 
driftsresultat 

      

Overføring til investering 0 0 0 0 0 0 

Netto avsetninger til eller 
bruk av bundne 
driftsfond 

-4 630 -4 950 -5 914 -5 914 -5 914 -5 914 

Netto avsetninger til eller 
bruk av disposisjonsfond 

-7 341 -2 031 -40 495 -862 -145 4 168 

Dekning av tidligere års 
merforbruk i 
driftsregnskapet 

0 0 0 0 0 0 

Sum disponering eller 
dekning av netto 
driftsresultat 

-11 971 -6 981 -46 410 -6 777 -6 060 -1 747 

Framført til inndekning i 
senere år (merforbruk) 

0 0 0 0 0 0 
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§5-4 Sum bevilgninger drift, netto (1B) 
 

Beløp i 1000 
Opph. 

budsjett 
2021 

Rev. 
budsjett 

2021 

Øk.plan 
2022 

Øk.plan 
2023 

Øk.plan 
2024 

Øk.plan 
2025 

Sentraladministrasjon 62 697 62 719 65 885 61 355 61 338 61 160 

Oppvekst og opplæring 216 158 213 647 238 987 224 637 224 278 223 921 

Helse og omsorg 252 499 261 543 294 779 276 332 274 842 274 401 

Gamle Kultur og samfunn 44 920 45 469 0 0 0 0 

Nye Kultur og samfunn* 51 166 51 690 69 332 65 130 65 026 64 922 

Fellespostar utanom 
kommunalområda 

7 542 -437 8 861 9 463 10 405 11 297 

Sum bevillingar drift, netto 634 982 634 631 677 843 636 916 635 888 635 700 

Av dette:       

Netto renteutgifter og -
inntekter 

0 0 0 0 0 0 

Netto avsetning til eller bruk 
av bundne driftsfond 

-4 679 -4 999 -5 964 -5 964 -5 964 -5 964 

Netto avsetningar til eller 
bruk av disposisjonsfond 

0 -781 -862 -862 -862 -862 

Korrigert sum bevillingar 
drift, netto 

639 661 640 411 684 670 643 743 642 715 642 527 
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§5-5 Bevilgningsoversikter - investering (2A) 
Beløp i 1000      

 Rev. 
budsjett 

2021 

Øk.plan 
2022 

Øk.plan 
2023 

Øk.plan 
2024 

Øk.plan 
2025 

Investeringer i varige driftsmidler 184 537 107 544 105 975 108 975 62 875 

Tilskudd til andres investeringer 0 0 1 000 3 000 1 000 

Investeringer i aksjer og andeler i selskaper 2 100 2 100 2 100 2 100 2 100 

Utlån av egne midler 0 0 0 0 0 

Avdrag på lån 0 0 0 0 0 

Sum investeringsutgifter 186 637 109 644 109 075 114 075 65 975 

      

Kompensasjon for merverdiavgift -27 238 -11 950 -16 564 -17 464 -11 075 

Tilskudd fra andre -13 999 -3 600 -1 400 -736 -3 409 

Salg av varige driftsmidler -2 500 -2 500 -2 500 -2 500 -2 500 

Salg av finansielle anleggsmidler -495 0 0 0 0 

Utdeling fra selskaper 0 0 0 0 0 

Mottatte avdrag på utlån av egne midler 0 0 0 0 0 

Bruk av lån -137 405 -91 994 -89 012 -93 776 -49 391 

Sum investeringsinntekter -181 637 -110 044 -109 475 -114 475 -66 375 

      

Videreutlån 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 

Bruk av lån til videreutlån -1 500 -1 500 -1 500 -1 500 -1 500 

Avdrag på lån til videreutlån 450 450 450 450 450 

Mottatte avdrag på videreutlån -450 -450 -450 -450 -450 

Netto utgifter videreutlån 0 0 0 0 0 

      

Overføring fra drift -1 616 0 0 0 0 

Avsetninger til bundne investeringsfond 0 0 0 0 0 

Bruk av bundne investeringsfond -4 029 0 0 0 0 

Avsetninger til ubundet investeringsfond 2 995 2 500 2 500 2 500 0 

Bruk av ubundet investeringsfond -2 350 -2 100 -2 100 -2 100 400 

Dekning av tidligere års udekket beløp 0 0 0 0 0 

Sum overføring fra drift og netto avsetninger -5 000 400 400 400 400 

      

Framført til inndekning i seinare år (udekt) 0 0 0 0 0 
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§5-5 Bevilgningsoversikter - investering (2B) 

Investeringar i varige driftsmidlar 
Beløp i 1000       
 Rev. 

budsjett 
2021 

Øk.plan 
2022 

Øk.plan 
2023 

Øk.plan 
2024 

Øk.plan 
2025 

Øk.plan 
Sum 

2022-2025 
IKT-investeringar inkl eige breiband/WiFi 1 971 2 500 2 500 1 250 2 500 8 750 
Investeringar Nordfjordnett 1 600 2 794 1 500 1 000 1 500 6 794 
Digitalisering eldre arkiv 1 331 0 0 0 0 0 
Sengar og utstyr til institusjonane 995 625 625 625 625 2 500 
Bustadkjøp for utleige 0 5 000 0 0 0 5 000 
Oppvekst/adm-pc klassesett 1 412 1 875 1 875 1 250 1 250 6 250 
Uteområde/leikeplassar 1 366 1 250 1 250 1 250 1 250 5 000 
Reguleringsplanar 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 5 000 
Geodata (kartverk) 517 500 500 0 0 1 000 
Adresseprosjekta S1907+E4011 1 711 0 0 0 0 0 
Kvikkleire - utgreiing/tiltak - E4805 1 152 0 0 0 0 0 
Handlingsrom Stad Skipstunell 3 200 0 0 0 0 0 
Vassforsyning - tiltaksplan 3 188 4 000 4 000 3 000 3 000 14 000 
Fossevatnet damanlegg 8 974 2 000 0 0 0 2 000 
Kaldekloven/Støvelsvatn damanlegg 3 000 0 0 0 0 0 
Heggjabygda vassverk E4250+E4246 937 0 0 0 0 0 
Avløp - tiltaksplan 2 778 4 000 4 000 3 000 3 000 14 000 
Avløp Sande - S1912 385 0 0 0 0 0 
Avløp/vatn Nedre Sjåstad - S1913 6 047 0 0 0 0 0 
Avløp og vatn Korsen - S1914 3 893 0 0 0 0 0 
Oppgradering av kommunale vegar 4 403 3 750 3 750 5 000 5 000 17 500 
Oppgradering Vestkappvegen S1909 2 621 0 0 0 0 0 
TIK-prosjekt - S1817 1 674 0 0 0 0 0 
Parkeringsanlegg Hoddevik - S1824 77 0 0 0 0 0 
Parkering Operahuset EVS 1 250 0 0 0 0 0 
Regulering FV 620 - S1915 1 250 0 0 0 0 0 
Maskiner og utstyr 250 0 0 375 0 375 
Anleggsbidrag Lunden - Din Bustad 313 0 0 0 0 0 
Sentrumsutvikling Selje - S1902 769 2 500 0 0 0 2 500 
Sentrumsutvikling Flatraket - S1903 1 250 0 0 0 0 0 
Sentrumsutvikling Leikanger - S1823 3 760 0 0 0 0 0 
Tømestasjon bubil - Selje/Stadlandet - S1904 215 0 0 0 0 0 
EL-bil ladestasjonar Stadlandet S1818 1 495 0 0 0 0 0 
Hamner 2 000 0 0 1 000 0 1 000 
Oppgradering komm. bygg 7 641 3 750 4 000 6 250 10 250 24 250 
Fossevegen - bufellesskap og administrasjonsbygg 7 224 10 250 0 0 0 10 250 
Omsorgsbustader Myroldhaug E4465+E4494 32 173 0 0 0 0 0 
Symjebasseng Selje 34 778 0 30 350 30 350 0 60 700 
Base kommunalteknikk og eigedom Selje 659 0 0 4 750 4 750 9 500 
Brannstasjon Stadlandet S1815 4 861 0 0 0 0 0 
Brannstasjon Selje 1 250 0 5 000 12 500 0 17 500 
Beredskapssenter Nordfjordeid 1 688 11 250 12 500 13 750 0 37 500 
Forprosjekt fjordvarme Selje og Leikanger 617 0 0 0 0 0 
Personalbase pleie og omsorg Selje 5 036 0 0 0 0 0 
Inv. skulane i Stad/Fleirbrukshall Selje 0 0 0 2 000 15 000 17 000 
Helsesenter Selje 5 250 10 000 8 750 0 0 18 750 
Gjerdane Bhg - utbygging 750 9 250 21 875 0 0 31 125 
Næringsareal Stadlandet - S1807 1 837 0 0 0 0 0 
Flaumførebygging/sikring mot klimaskader 246 625 625 625 625 2 500 
Bustadfelt Haugen - E4722 811 0 0 0 0 0 
Kommunale bustadfelt 10 500 0 0 12 500 12 500 25 000 
Bustadfelt Bryggja 2 182 0 0 0 0 0 
Velferdsteknologi utstyr 0 375 375 375 375 1 500 
Grensejusteringa - oppgjer for anleggsmidlar 0 30 000 0 0 0 30 000 
Brannbilar 0 0 0 1 875 0 1 875 
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Beløp i 1000       
 Rev. 

budsjett 
2021 

Øk.plan 
2022 

Øk.plan 
2023 

Øk.plan 
2024 

Øk.plan 
2025 

Øk.plan 
Sum 

2022-2025 
Eid ungddomsskule - toalett og bossrom 0 0 1 250 5 000 0 6 250 

Investeringar i varige driftsmidlar 184 537 107 544 105 975 108 975 62 875 385 369 

 
 

Tilskudd til andres investeringer 

 
Beløp i 1000       
 Rev. 

budsjett 
2021 

Øk.plan 
2022 

Øk.plan 
2023 

Øk.plan 
2024 

Øk.plan 
2025 

Øk.plan 
Sum 

2022-2025 
Stad kyrkjelege fellesråd 0 0 1 000 3 000 1 000 5 000 

Tilskudd til andres investeringer  0 0 1 000 3 000 1 000 5 000 

 
 

 Investeringer i aksjer og andeler i selskaper 
Beløp i 1000       
 Rev. 

budsjett 
2021 

Øk.plan 
2022 

Øk.plan 
2023 

Øk.plan 
2024 

Øk.plan 
2025 

Øk.plan 
Sum 

2022-2025 
Eigenkapitalinnskot KLP 2 100 2 100 2 100 2 100 2 100 8 400 

Investeringer i aksjer og andeler i selskaper  2 100 2 100 2 100 2 100 2 100 8 400 

 
 

Utlån av egne midler 
Beløp i 1000       
 Rev. 

budsjett 
2021 

Øk.plan 
2022 

Øk.plan 
2023 

Øk.plan 
2024 

Øk.plan 
2025 

Øk.plan 
Sum 

2022-2025 
Investeringar i varige driftsmidlar 0 0 0 0 0 0 

       

Sum del 1-4 186 637 109 644 109 075 114 075 65 975 385 369 
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§5-6 Økonomisk oversikt - drift  
Beløp i 1000       
 Opph. 

budsjett 
2021 

Rev. 
budsjett 

2021 

Øk.plan 
2022 

Øk.plan 
2023 

Øk.plan 
2024 

Øk.plan 
2025 

Rammetilskudd -363 243 -377 033 -374 486 -376 186 -377 586 -380 811 
Inntekts- og formuesskatt -261 220 -261 172 -275 014 -275 014 -275 014 -275 014 
Eiendomsskatt -19 750 -19 750 -20 150 -20 550 -20 950 -21 350 
Andre skatteinntekter -50 -98 -50 -50 -50 -50 
Andre overføringer og tilskudd fra staten -24 745 -24 941 -22 370 -26 395 -28 520 -29 520 
Overføringer og tilskudd fra andre -105 946 -110 497 -118 527 -118 527 -118 527 -118 527 
Brukerbetalinger -31 786 -31 836 -33 994 -33 994 -33 994 -33 994 
Salgs- og leieinntekter -65 490 -64 490 -69 738 -69 738 -69 738 -69 738 

Sum driftsinntekter -872 231 -889 817 -914 329 -920 454 -924 379 -929 004 

       
Lønnsutgifter 490 924 494 509 530 429 489 104 487 134 486 054 
Sosiale utgifter 111 252 114 751 125 301 126 301 127 301 128 301 
Kjøp av varer og tjenester 197 692 198 266 207 187 206 983 206 983 206 983 
Overføringer og tilskudd til andre 43 016 43 323 44 012 43 614 43 556 43 448 
Avskrivninger 43 000 43 000 49 000 51 000 53 000 55 000 

Sum driftsutgifter 885 884 893 850 955 929 917 002 917 974 919 786 

       

Brutto driftsresultat 13 653 4 032 41 600 -3 452 -6 405 -9 218 

       
Renteinntekter -700 -700 -1 000 -1 250 -1 500 -1 500 
Utbytter -4 275 -4 275 -4 011 -3 453 -3 341 -3 341 
Gevinster og tap på finansielle omløpsmidler -6 800 -6 800 -7 400 -7 100 -6 100 -6 100 
Renteutgifter 14 292 14 292 19 221 24 532 26 906 26 906 
Avdrag på lån 38 800 43 000 47 000 48 500 49 500 50 000 

Netto finansutgifter 41 317 45 517 53 810 61 229 65 465 65 965 

       
Motpost avskrivninger -43 000 -43 000 -49 000 -51 000 -53 000 -55 000 
       

Netto driftsresultat 11 971 6 550 46 410 6 777 6 060 1 747 

       
Disponering eller dekning av netto driftsresultat       
Overføring til investering 0 0 0 0 0 0 
Avsetninger til bundne driftsfond 294 1 071 274 274 274 274 
Bruk av bundne driftsfond -4 923 -5 203 -6 189 -6 189 -6 189 -6 189 
Avsetninger til disposisjonsfond 0 0 0 0 717 5 030 
Bruk av disposisjonsfond -7 341 -2 417 -40 495 -862 -862 -862 
Dekning av tidligere års merforbruk 0 0 0 0 0 0 

Sum disponeringer eller dekning av netto 
driftsresultat 

-11 971 -6 550 -46 410 -6 777 -6 060 -1 747 

       

Framført til inndekning i seinare år (meirforbruk) 0 0 0 0 0 0 
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§5-7 Oversikt utvikling lånegjeld 

§ 5-7 Oversikt utvikling 
lånegjeld (1000 kr) 

2022 2023 2024 2025 

IB 01.01 Lånegjeld 1 173 505 1 218 499 1 259 010 1 303 285 

Avdrag -47 000 -48 500 -49 500 -50 000 

Nye låneopptak 91 994 89 011 93 775 49 391 

UB 31.12 Lånegjeld 1 218 499 1 259 010 1 303 285 1 302 676 

Brutto lånegjeld i % av brutto 
driftsinntekt 

132,8 % 135,8 % 139,8 % 138,9 % 

 

  
 


